Дело: № г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» марта 2024 года г. Курск 

Кировский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи – Тоичкиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя –зам. прокурора Железнодорожного округа г.Курска – Шинакова Р.А., 

подсудимого – ФИО1,

его защитника адвоката Толмачёва Е.В., представившего удостоверение № от № года и ордер № от 10 августа 2023 года,

подсудимого ФИО2, 

его защитников - адвокатов Лунева А.А., представившего удостоверение № от № года и ордер № от 07 сентября 2023 года, ФИО5, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 10 августа 2023 года, ФИО10, представившего удостоверение № от № года и ордер № от 19.10.2023 года,

подсудимой ФИО11, 

её защитников - адвокатов Сушкова А.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 08 июля 2023 года, ФИО14, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 07 октября 2023 года, ФИО16, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 30.01.2024 года, ФИО27, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 06.02.2024 года,

подсудимой ФИО28,

её защитников - адвокатов Сушковой Э.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 08 августа 2023 года, ФИО29, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 19 декабря 2023 года, ФИО30, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 07 сентября 2023 года, ФИО33, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 12.10.2023 года,

подсудимой ФИО34,

её защитников - адвокатов Зевякиной Ю.Е., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 10 августа 2023 года, ФИО35, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 21 декабря 2023 года, ФИО36, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 27.02.2024г.

подсудимой ФИО37,

её защитников - адвокатов Алдаковой В.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 10 августа 2023 года, ФИО38, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 14 сентября 2023,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Закурдаевым Д.А., помощником судьи Камардиной Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО39 ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка: ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО39 ФИО118, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО40 ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживавшей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, не замужней, имеющей на иждивении 1 малолетнего ребенка – ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ., работающей в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО40 ФИО120, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, не замужней, детей на иждивении не имеющей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО37 ФИО122, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, не замужней, детей на иждивении не имеющей, работающей у ИП ФИО46 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

ФИО34 ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживавшей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, разведённой, имеющей на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка – ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным данным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 данного Федерального закона. Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном данным Федеральным законом. 

Согласно ст. 6 ФЗ № 244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 9 ФЗ № 244 на территории Российской Федерации создано пять игорных зон – на территории Алтайского, Приморского и Краснодарского краев, а также Калининградской области и Республики Крым.

Федеральным Законом № 244, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении Положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Курской области игорная зона не создана.

В период времени, примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, у ФИО1, находящегося на территории г. Курска, осознававшего, что согласно ФЗ № 244 и Постановления Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении Положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Курской области Российской Федерации (далее по тексту – Курская область) игорная зона не создана, и деятельность игорных заведений на территории Курской области должна быть прекращена до 01.07.2009, а также, что у него нет разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр, из корыстных побуждений, направленных на получение дохода, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории г. Курска. 

Реализуя свой преступный умысел, в целях извлечения дохода, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022 ФИО1, находясь на территории г. Курска, действуя умышленно из корыстных побуждений, заранее разработал план преступной деятельности, в соответствии с которым он решил создать на территории г. Курска устойчивую организованную преступную группу.

При этом, ФИО1 осознавая, что осуществлять руководство деятельностью игорных заведений, контролировать их, осуществлять контроль за непосредственным незаконным проведением азартных игр – за допуском к азартной игре участников азартных игр (игроков), приемом у участников азартных игр (игроков) ставок, выплатой участникам азартных игр (игрокам) выигрыша, а также осуществлять сбор денежных средств вырученных в результате незаконного проведения азартных игр он самостоятельно не сможет, решил привлечь к данной незаконной деятельности в качестве администраторов игорных заведений следующих участников организованной преступной группы: своего отца ФИО2, а также ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34

Так, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, ФИО1, в целях осуществления своего преступного умысла, находясь на территории г. Курска, предложил своему отцу ФИО2, вступить в организованную преступную группу в качестве администратора игорного заведения для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории г. Курска, для извлечения от данного незаконного вида деятельности дохода, на что ФИО2 согласился.

Кроме того, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, ФИО1, в целях осуществления своего преступного умысла, находясь на территории г. Курска путем уговоров и обещаний получения стабильного дохода, предложил ФИО28 вступить в организованную преступную группу в качестве администратора игорного заведения для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны на территории г. Курска для извлечения от данного незаконного вида деятельности дохода, на что ФИО28 согласилась.

Кроме того, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, ФИО1, в целях осуществления своего преступного умысла, находясь на территории г. Курска путем уговоров и обещаний получения стабильного дохода, предложил ФИО11 вступить в организованную преступную группу в качестве администратора игорного заведения для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны на территории г. Курска для извлечения от данного незаконного вида деятельности дохода, на что ФИО11, согласилась

Кроме того, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, ФИО1, в целях осуществления своего преступного умысла, находясь на территории г. Курска путем уговоров и обещаний получения стабильного дохода, предложил ФИО37 вступить в организованную преступную группу в качестве администратора игорного заведения для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны на территории г. Курска для извлечения от данного незаконного вида деятельности дохода, на что ФИО37, согласилась.

Кроме того, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, ФИО1, в целях осуществления своего преступного умысла, находясь на территории г. Курска путем уговоров и обещаний получения стабильного дохода, предложил ФИО34 вступить в организованную преступную группу в качестве администратора игорного заведения для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны на территории г. Курска для извлечения от данного незаконного вида деятельности дохода, на что ФИО34, согласилась

Таким образом, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022 у ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, находящихся на территории г. Курска, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с целью извлечения от данного незаконного вида деятельности дохода, в составе организованной ФИО1 группы.

При этом ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, будучи достоверно осведомленными о правилах проведения азартных игр и обладая знаниями в игорной деятельности, осознавали, что согласно ФЗ № 244 и Постановления Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Курской области игорная зона не создана, и деятельность игорных заведений на территории Курской области должна быть прекращена до 01.07.2009, а также, что у них и ФИО1 нет разрешения на осуществление деятельности по проведению азартных игр.

Таким образом, ФИО1, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, находясь на территории г. Курска, выступая в роли создателя и руководителя организованной группы создал с ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 организованную преступную группу под его (ФИО1) руководством, объединившись с ними на продолжительный период времени для систематической незаконной деятельности в сфере игорного бизнеса с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории г. Курска, с общей преступной целью – извлечения дохода, согласно ранее разработанному ФИО1 плану совместной преступной деятельности, с четким распределением функций (ролей) между всеми участниками организованной преступной группы. 

Согласно преступному умыслу ФИО1, созданная им организованная группа предусматривала общую материально-финансовую базу, образованную из доходов от указанной преступной деятельности, иерархию, единый умысел всех участников организованной преступной группы, направленный на извлечение дохода, распределявшегося затем между участниками организованной преступной группы, взаимодействие участников организованной группы в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности организованной преступной группы.

При этом, ФИО1, как организатор и руководитель организованной группы возложил на себя организационные и управленческие функции в отношении организованной преступной группы, а именно: определил цели и разработал общие планы деятельности; осуществлял общее руководство за деятельностью участников организованной преступной группы; лично контролировал деятельность всех участников организованной преступной группы - лиц, которые занимались непосредственным незаконным проведением азартных игр с использованием игорного оборудования (далее по тексту - администраторов), распределил роли между участниками организованной преступной группы; осуществлял материально – техническое обеспечение деятельности организованной преступной группы; занимался поиском игрового оборудования; разработал способы совершения и сокрытия преступления; условия конспирации; установил порядок распределения и распределял денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной преступной группы; установил размер вознаграждения участников организованной группы незаконных игорных заведений; установил режим работы незаконных игорных заведений; разработал правила проведения азартных игр; порядок и правила финансовой отчетности по результатам деятельности незаконных игорных заведений; правила поведения участников организованной группы при появлении в незаконных игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов; принимал решения о закрытии либо открытии незаконных игорных заведений; принимал иные решения и совершал иные действия, направленные на реализацию целей создания организованной преступной группы.

Так, в соответствии с распределением ролей ФИО1, для достижения общих целей и задач организованной группы – систематического извлечения дохода в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории г. Курска, должен был приискать помещения на территории г. Курска для последующего размещения в них незаконных игорных заведений; арендовать данные помещения; разместить в данных помещениях ранее приобретенное игровое оборудование; обеспечить функционирование данного игрового оборудования; приискать участников организованной группы (администраторов незаконных игорных заведений) и обучить их пользоваться игорным оборудованием; разъяснить и обучить участников организованной группы (администраторов) правилам проведения азартных игр, порядку конспирации осуществляемой им преступной деятельности и порядку действий в случае появления в незаконных игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов; обеспечивать постоянное функционирование незаконных игорных заведений путем оплаты арендной платы, коммунальных услуг; контролировать деятельность участников организованной группы (администраторов); выплачивать участникам организованной группы (администраторам) денежное вознаграждение в порядке и в сумме, установленной ФИО1, за исполнение ими своих обязанностей в незаконных игорных заведениях; осуществлять финансовый отчет подконтрольных им незаконных игорных заведений; осуществлять иные функции, направленные на обеспечения функционирования подконтрольных им незаконных игорных заведений.

Роль ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, являвшихся участниками организованной преступной группы, заключалась в осуществлении ими деятельности администраторов в игорных заведениях, которые должны были проводить азартные игры; принимать денежные средства от игроков, желающих получить услуги азартной игры; выдавать денежные средства игрокам в случае выигрыша; контролировать работу игрового оборудования; участвовать в организации пропускного режима лиц, намеревающихся посетить игорное заведение в качестве игроков; осуществлять ежедневный подсчет полученных денежных средств, в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, предоставлять организатору преступной группы – ФИО1 сведения о незаконно полученных доходах и финансовой деятельности игорных заведений. 

Кроме этого для администраторов незаконных игорных заведений, а именно ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, являвшихся участниками организованной группы и осуществляющих свои функции по незаконному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в помещениях незаконных игорных заведений, расположенных на территории г. Курска, под непосредственным руководством и контролем руководителя организованной группы – ФИО1, последним были разработаны и установлены следующие правила проведения азартных игр и правила конспирации преступной деятельности, доведенные до вышеуказанных участников организованной группы (администраторов): после появления в незаконном игорном заведении участников азартных игр (игроков), администратор должен был препроводить их к выбранному ими игровому оборудованию; принять у участников азартных игр (игроков) денежные средства, являющиеся условием участия в азартной игре - ставку; запустить игровое оборудование, выбранное участниками азартных игр (игроками); выставить на игровом оборудовании, выбранном участниками азартных игр (игроками), игровые кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартных игр (игроков), при наступлении результата азартной игры выдавать участникам азартных игр (игрокам) денежные средства в качестве выигрыша; вести отчет понесенных в течение смены расходов; отчитываться перед руководителем – ФИО1, и передавать ему денежные средства, полученные в качестве дохода по результатам незаконного проведения азартных игр; в случае появления в незаконных игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов и истребования ими объяснения по обстоятельствам проводимой в помещениях незаконных игорных заведений деятельности, сообщать ложные сведения, не изобличающие преступный характер осуществляемой деятельности; выполнять указания ФИО1, связанные с незаконным проведением азартных игр; осуществлять иные функции, связанные с незаконным проведением азартных игр.

Согласно установленным ФИО1 для всех незаконных игорных заведений правилам проведения азартных игр, принцип азартной игры заключался в том, что участники азартных игр (игроки), с целью участия в азартных играх, заключали основанное на риске устное соглашение с администраторами незаконных игорных заведений о своем участии в азартных играх, передавали администраторам наличные денежные средства – ставку, и после запуска администраторами выбранного им игрового оборудования и выставления на игровом оборудовании игровых кредитов – условных денежных средств в сумме, эквивалентной денежным средствам, переданным участниками азартных игр (игроками) администраторам, участники азартных игр (игроки) начинали играть на игровом оборудовании путем нажатия на клавиши клавиатуры игрового оборудования и запуска случайной смены символов, выведенных на монитор игрового оборудования. Ограничений по сумме денежных средств, вносимых участниками азартных игр (игроками) для участия в азартной игре, не было.

При наличии выигрышной комбинации, на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартных игр (игроков) кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Кроме этого, участники азартных игр (игроки) по своему усмотрению могли увеличивать сумму кредита путем дополнительной передачи желаемой суммы денег администраторам незаконных игорных заведений.

В результате выигрыша участников азартных игр (игроков) в азартной игре, администраторы незаконных игорных заведений на месте выплачивали им в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных участниками азартных игр (игроками) денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов. В случае проигрыша, участники азартных игр (игроки) могли прервать азартную игру или дополнительно поставить денежные средства – ставку в неограниченном количестве и продолжить азартную игру. Проигранные участниками азартных игр (игроками) денежные средства поступали в распоряжение сотрудников незаконного игорного заведения – администраторам, а в последующем руководителю организованной группы – ФИО1

Кроме этого, ФИО1, исполняя свои функции организатора и руководителя организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность совершаемых ими действий, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, находясь на территории г. Курска, установил порядок распределения денежных средств, полученных в результате незаконных организации и проведения азартных игр, между участниками организованной преступной группы. Так ФИО1 определял размер вознаграждения участников организованной группы (администраторов незаконных игорных заведений), а именно ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34

Оставшуюся часть дохода в виде денежных средств, полученных в результате незаконных организации и проведения азартных игр, ФИО1 как организатор и руководитель организованной группы оставлял себе.

Для реализации совместного, с иными участниками организованной группы умысла, исполняя свои функции организатора и руководителя данной группы, ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность совершаемых им действий, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, находясь на территории г. Москвы в неустановленном следствием месте, приобрел у неустановленных в ходе следствия лиц, игровое оборудование, использование которого возможно для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяемым случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игрового оборудования, без участия организатора азартных игр и его работников, а также комплектующие к ним – игровые консоли (далее по тексту – игровое оборудование), для их последующего размещения в незаконных игорных заведениях.

В период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, ФИО1, ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, реализуя свой совместный преступный умысел, с соблюдением разработанных ФИО1 условий конспираций и распределением ролей, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в нежилых помещениях, расположенных по следующим адресам: г. Курск, 

<

адрес> (в районе 

<

адрес>) павильон № и №, г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

адрес> по направлению в сторону ул. 

<

адрес>), г. Курск, 

<

адрес>, г. Курск, 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 01.01.2020, находясь на территории г. Курска, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая, что своими действиями нарушает установленный ФЗ №244 от 29.12.2006 порядок экономической деятельности по организации и проведению азартных игр, подыскал для размещения незаконного игорного заведения нежилые помещения (павильон №, павильон №), расположенные в торгово-остановочном комплексе, по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №). При этом, ФИО1, не сообщая арендодателю помещения – ФИО13 своих истинных целей и намерений, заключил с последним письменный договор аренды, таким образом, арендовав у ФИО13, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 указанные нежилые помещения с целью дальнейшего использования данных помещений для размещения игрового оборудования и проведения с его помощью азартных игр.

В период времени с 01.01.2020 по 15.10.2021 ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя организованной группой, с соблюдением установленных условий конспирации, незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении, (павильон №), расположенный в торгово-остановочном комплексе, по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №). 

При этом, в целях незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ФИО1, в нежилом помещении (павильон №), расположенном в торгово-остановочном комплексе, по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №) в период времени с 01.01.2020 по 15.10.2021, совершил следующие действия: установил в данном помещении ранее приобретенное ФИО1 у неустановленных в ходе следствия лиц игровое оборудование; обеспечил наладку и техническое функционирование данного игрового оборудования, обучил ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 пользоваться игровым оборудованием; разъяснил и обучил правилам проведения азартных игр, порядку конспирации осуществляемой ими преступной деятельности и порядку действий в случае появления в незаконных игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов.

В период времени с 01.01.2020 по 15.10.2021, ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, являющиеся членами организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, с соблюдением установленных условий конспирации, выполняя функции администраторов, незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении (павильон №), расположенном в торгово-остановочном комплексе, по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №).

После появления в незаконном игорном заведении участников азартных игр (игроков), имевших свободный доступ к данным помещениям, члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, (администраторы) препровождали их к выбранному ими игровому оборудованию, принимали у участников азартных игр (игроков) денежные средства, являющиеся условием участия в азартной игре – ставку, тем самым заключали с ними основанное на риске устное соглашение об их участии в азартных играх, запускали игровое оборудование, выбранное участниками азартных игр (игроками) и выставляли на игровом оборудовании, выбранном участниками азартных игр (игроками), игровые кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартных игр (игроков).

После этого участники азартных игр (игроки) начинали играть на игровом оборудовании путем нажатия на клавиши клавиатуры игрового оборудования и запуска случайной смены символов, выведенных на монитор игрового оборудования. 

При наличии выигрышной комбинации, на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартных игр (игроков) кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Участники азартных игр (игроки) по своему усмотрению увеличивали сумму кредита путем дополнительной передачи желаемой суммы денег администраторам незаконных игорных заведений - членам организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34

В результате выигрыша участников азартных игр (игроков) в азартной игре, администраторы незаконных игорных заведений - члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 на месте выплачивали им в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных участниками азартных игр (игроками) денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов.

В конце каждой смены члены организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 (администраторы) отчитывались перед руководителем – ФИО1 и передавали последнему денежные средства, полученные в качестве дохода по результатам незаконного проведения азартных игр.

В период времени с 01.01.2020 по 16.10.2021 ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя организованной группой, с соблюдением установленных условий конспирации, незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении (павильон №), расположенном в торгово-остановочном комплексе, по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №). 

При этом, в целях незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ФИО1, в нежилом помещениях, (павильон №), расположенном в торгово-остановочном комплексе, по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №) в период времени с 01.01.2020 по 16.10.2021, совершил следующие действия: установил в данном помещении ранее приобретенное ФИО1 у неустановленных в ходе следствия лиц игровое оборудование; обеспечил наладку и техническое функционирование данного игрового оборудования, обучил ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 пользоваться игровым оборудованием; разъяснил и обучил правилам проведения азартных игр, порядку конспирации осуществляемой ими преступной деятельности и порядку действий в случае появления в незаконных игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов.

В период времени с 01.01.2020 по 16.10.2021, ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, являющиеся членами организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, с соблюдением установленных условий конспирации, выполняя функции администраторов, незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении (павильон №), расположенном в торгово-остановочном комплексе, по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №).

После появления в незаконном игорном заведении участников азартных игр (игроков), имевших свободный доступ к данным помещениям, члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, (администраторы) препровождали их к выбранному ими игровому оборудованию, принимали у участников азартных игр (игроков) денежные средства, являющиеся условием участия в азартной игре – ставку, тем самым заключали с ними основанное на риске устное соглашение об их участии в азартных играх, запускали игровое оборудование, выбранное участниками азартных игр (игроками) и выставляли на игровом оборудовании, выбранном участниками азартных игр (игроками), игровые кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартных игр (игроков).

После этого участники азартных игр (игроки) начинали играть на игровом оборудовании путем нажатия на клавиши клавиатуры игрового оборудования и запуска случайной смены символов, выведенных на монитор игрового оборудования. 

При наличии выигрышной комбинации, на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартных игр (игроков) кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Участники азартных игр (игроки) по своему усмотрению увеличивали сумму кредита путем дополнительной передачи желаемой суммы денег администраторам незаконных игорных заведений - членам организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34

В результате выигрыша участников азартных игр (игроков) в азартной игре, администраторы незаконных игорных заведений - члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 на месте выплачивали им в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных участниками азартных игр (игроками) денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов.

В конце каждой смены члены организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 (администраторы) отчитывались перед руководителем – ФИО1 и передавали последнему денежные средства, полученные в качестве дохода по результатам незаконного проведения азартных игр.

Так, ФИО1, 15.12.2021, находясь на территории г. Курска, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая, что своими действиями нарушает установленный ФЗ №244 от 29.12.2006 порядок экономической деятельности по организации и проведению азартных игр, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального развития экономической деятельности в Российской Федерации и желая этого, подыскал для размещения незаконного игорного заведения нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>). При этом, ФИО1, не сообщая арендодателю помещения – Свидетель №1 своих истинных целей и намерений, заключил с последним письменный договор аренды, таким образом, арендовав у Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, данное нежилое помещение, с целью его дальнейшего использования для размещения игрового оборудования и проведения с его помощью азартных игр.

В период времени с 15.12.2021 по 22.06.2022 ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, с соблюдением установленных условий конспирации, незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>).

При этом, в целях незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ФИО1, в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>), в период времени с 15.12.2021 по 22.06.2022, совершил следующие действия: установил в данном помещении ранее приобретенное ФИО1 у неустановленных в ходе следствия лиц игровое оборудование; обеспечил наладку и техническое функционирование данного игрового оборудования; обучил ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 пользоваться игровым оборудованием; разъяснил и обучил правилам проведения азартных игр, порядку конспирации осуществляемой ими преступной деятельности и порядку действий в случае появления в незаконных игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов.

В период времени с 15.12.2021 по 22.06.2022, ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, являющиеся членами организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, с соблюдением установленных условий конспирации, выполняя функции администраторов, незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>). 

После появления в незаконном игорном заведении участников азартных игр (игроков), имевших свободный доступ к данным помещениям, члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, (администраторы) препровождали их к выбранному ими игровому оборудованию, принимали у участников азартных игр (игроков) денежные средства, являющиеся условием участия в азартной игре – ставку, тем самым заключали с ними основанное на риске устное соглашение об их участии в азартных играх, запускали игровое оборудование, выбранное участниками азартных игр (игроками) и выставляли на игровом оборудовании, выбранном участниками азартных игр (игроками), игровые кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартных игр (игроков).

После этого участники азартных игр (игроки) начинали играть на игровом оборудовании путем нажатия на клавиши клавиатуры игрового оборудования и запуска случайной смены символов, выведенных на монитор игрового оборудования. Ограничений по сумме денежных средств, вносимых участниками азартных игр (игроками) для участия в азартной игре, не было.

При наличии выигрышной комбинации, на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартных игр (игроков) кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Участники азартных игр (игроки) по своему усмотрению увеличивали сумму кредита путем дополнительной передачи желаемой суммы денег администраторам незаконных игорных заведений - членам организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34

В результате выигрыша участников азартных игр (игроков) в азартной игре, администраторы незаконных игорных заведений - члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 на месте выплачивали им в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных участниками азартных игр (игроками) денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов.

В конце каждой смены члены организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 (администраторы) отчитывались перед руководителем – ФИО1 и передавали последнему денежные средства, полученные в качестве дохода по результатам незаконного проведения азартных игр. 

Так, ФИО1, 01.01.2022, находясь на территории г. Курска, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая, что своими действиями нарушает установленный ФЗ №244 от 29.12.2006 порядок экономической деятельности по организации и проведению азартных игр, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального развития экономической деятельности в Российской Федерации и желая этого, подыскал для размещения незаконного игорного заведения нежилое помещение № в здании литер. «

<

адрес>», расположенное по адресу: г. Курск, 

<

адрес>. При этом, ФИО1, не сообщая арендодателю помещения – ФИО51 своих истинных целей и намерений, заключил с последним письменный договор аренды, таким образом, арендовав у ФИО51, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, указанное нежилое помещение № в здании литер. «

<

адрес>», расположенное по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего использования для размещения игрового оборудования и проведения с его помощью азартных игр.

В период времени с 01.01.2022 по 22.06.2022 ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, с соблюдением установленных условий конспирации, незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении № в здании литер. «

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>.

При этом, в целях незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ФИО3, в нежилом помещении № в здании литер. «

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, в период времени с 01.01.2022 по 22.06.2022, совершил следующие действия: установил в данном помещении ранее приобретенное ФИО1 у неустановленных в ходе следствия лиц игровое оборудование; обеспечил наладку и техническое функционирование данного игрового оборудования и вступил в преступный сговор с ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34; обучил их пользоваться игровым оборудованием; разъяснил и обучил правилам проведения азартных игр, порядку конспирации осуществляемой ими преступной деятельности и порядку действий в случае появления в незаконных игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов.

В период времени с 01.01.2022 по 22.06.2022, ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, являющиеся членами организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на извлечение дохода в результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, действуя организованной группой, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, из корыстных побуждений, с соблюдением установленных условий конспирации, выполняя функции администраторов, незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении № в здании литер. «

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>. 

После появления в незаконном игорном заведении участников азартных игр (игроков), имевших свободный доступ к данным помещениям, члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, (администраторы) препровождали их к выбранному ими игровому оборудованию, принимали у участников азартных игр (игроков) денежные средства, являющиеся условием участия в азартной игре – ставку, тем самым заключали с ними основанное на риске устное соглашение об их участии в азартных играх, запускали игровое оборудование, выбранное участниками азартных игр (игроками) и выставляли на игровом оборудовании, выбранном участниками азартных игр (игроками), игровые кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартных игр (игроков).

После этого участники азартных игр (игроки) начинали играть на игровом оборудовании путем нажатия на клавиши клавиатуры игрового оборудования и запуска случайной смены символов, выведенных на монитор игрового оборудования. Ограничений по сумме денежных средств, вносимых участниками азартных игр (игроками) для участия в азартной игре, не было.

При наличии выигрышной комбинации, на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартных игр (игроков) кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Участники азартных игр (игроки) по своему усмотрению увеличивали сумму кредита путем дополнительной передачи желаемой суммы денег администраторам незаконных игорных заведений - членам организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34

В результате выигрыша участников азартных игр (игроков) в азартной игре, администраторы незаконных игорных заведений - члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 на месте выплачивали им в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных участниками азартных игр (игроками) денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета один рубль Российской Федерации за один кредит. 

В конце каждой смены члены организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 (администраторы) отчитывались перед руководителем – ФИО1 и передавали последнему денежные средства, полученные в качестве дохода по результатам незаконного проведения азартных игр. 

Так, ФИО1, в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, находясь на территории г. Курска, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая, что своими действиями нарушает установленный ФЗ №244 от 29.12.2006 порядок экономической деятельности по организации и проведению азартных игр, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального развития экономической деятельности в Российской Федерации и желая этого, подыскал для размещения незаконного игорного заведения нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Курск, 

<

адрес> При этом, ФИО1, не сообщая арендодателю помещения – ФИО61 своих истинных целей и намерений, заключил с последним письменный договор аренды, таким образом, арендовав у ФИО61, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, указанное нежилое помещение с целью его дальнейшего использования для размещения игрового оборудования и проведения с его помощью азартных игр.

В период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022 ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, с соблюдением установленных условий конспирации, незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>. 

При этом, в целях незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ФИО3, в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес> в период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, совершил следующие действия: установил в данном помещении ранее приобретенное ФИО1 у неустановленных в ходе следствия лиц игровое оборудование; обеспечил наладку и техническое функционирование данного игрового оборудования; обучил ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 пользоваться игровым оборудованием; разъяснил и обучил правилам проведения азартных игр, порядку конспирации осуществляемой ими преступной деятельности и порядку действий в случае появления в незаконных игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов.

В период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022, ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, являющиеся членами организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, с соблюдением установленных условий конспирации, выполняя функции администраторов, незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>.

После появления в незаконном игорном заведении участников азартных игр (игроков), имевших свободный доступ к данным помещениям, члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34, (администраторы) препровождали их к выбранному ими игровому оборудованию, принимали у участников азартных игр (игроков) денежные средства, являющиеся условием участия в азартной игре – ставку, тем самым заключали с ними основанное на риске устное соглашение об их участии в азартных играх, запускали игровое оборудование, выбранное участниками азартных игр (игроками) и выставляли на игровом оборудовании, выбранном участниками азартных игр (игроками), игровые кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартных игр (игроков), из расчета один рубль Российской Федерации за один кредит.

После этого участники азартных игр (игроки) начинали играть на игровом оборудовании путем нажатия на клавиши клавиатуры игрового оборудования и запуска случайной смены символов, выведенных на монитор игрового оборудования. Ограничений по сумме денежных средств, вносимых участниками азартных игр (игроками) для участия в азартной игре, не было.

При наличии выигрышной комбинации, на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартных игр (игроков) кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Участники азартных игр (игроки) по своему усмотрению увеличивали сумму кредита путем дополнительной передачи желаемой суммы денег администраторам незаконных игорных заведений - членам организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34

В результате выигрыша участников азартных игр (игроков) в азартной игре, администраторы незаконных игорных заведений - члены организованной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 на месте выплачивали им в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных участниками азартных игр (игроками) денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов.

В конце каждой смены члены организованной преступной группы ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 (администраторы) отчитывались перед руководителем – ФИО1 и передавали последнему денежные средства, полученные в качестве дохода по результатам незаконного проведения азартных игр. 

Созданная ФИО1 организованная группа характеризовалась следующими признаками: 

- наличием организатора и руководителя в лице ФИО1; 

- организованностью и сплоченностью, выражавшейся в руководстве организованной группой ФИО1;

- в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной преступной группы: ФИО1, ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34;

- в планировании всей преступной деятельности; 

- в наличии строгого учета преступных действий каждого участника организованной преступной группы, и учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые также расходовались на содержание игорных заведений;

- в строгом соблюдении разработанных руководителем организованной группы условий конспирации;

- определением целей и в разработке общих планов деятельности организованной преступной группы;

- в подготовке к совершению тяжкого преступления; 

- в распределении ролей между членами организованной преступной группы ;

- в организации материально-технического обеспечения; 

- в разработке способов совершения и сокрытия совершенного преступления;

- в принятии мер безопасности в отношении членов организованной преступной группы;

- в распределении средств, полученных от преступной деятельности;

- устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной преступной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени;

- в наличии у всех членов организованной преступной группы, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе; 

- в постоянстве форм, методов и территории преступных действий;

- наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели – получение стабильного дохода от преступной деятельности; 

- принятием руководителем организованной группы решений и дачу соответствующих указаний участникам организованной группы по вопросам, связанным с незаконной организацией и проведением азартных игр, распределением доходов, полученных от преступной деятельности, а также указаний по открытию либо закрытию незаконных игорных заведений.

Доходом, извлеченным от указанной преступной деятельности, являлись денежные средства, которые ежедневно скапливались у администраторов каждого игорного зала в результате проведения в данном зале незаконных азартных игр. Собранные таким образом денежные средства передавались аппарату управления организованной преступной группы. 

В период времени примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022 ФИО1, ФИО2, ФИО28, ФИО11, ФИО37, ФИО34 извлекли от указанной незаконной деятельности доход в сумме не менее 376 100 рублей.

22.06.2022 незаконная деятельность указанных лиц пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал частично, пояснил, что примерно в начале 2020 года по предложению мужчины по имени ФИО125 стал работать курьером: забирать и перевозить денежные средства, полученные от азартных игр по адресам: г.Курск, 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

адрес>), также он забирал деньги в одном из игровых салонов на 

<

адрес>. Каких-либо данных этого ФИО126 него не имеется. Зарплату, которая не зависела от дохода от игровой деятельности, ему платили только в день выхода в размере 2000 руб. Администраторы салонов передавали ему деньги, а он их передавал ФИО127 Одним из администраторов была ФИО28, которая работала по адресу: г.Курск, 

<

адрес> (

<

адрес>, имена других администраторов он не помнит. Также он сам играл в азартные игры в указанных салонах. В последующем ему стало известно, что его отец ФИО2 работает охранником в игровом салоне на 

<

адрес>. В данном салоне он только играл, но деньги забирал в другом. Проработал он не более одного года, точный период пояснить не может. В составе ОПГ он незаконную деятельность не осуществлял, организацией азартных игр не занимался.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал частично и пояснил, что он по приглашению мужчины по имени ФИО128 работал сторожем в игровом салоне около железнодорожного вокзала не более одного года, с перерывами в несколько месяцев, точное время работы назвать не может. Помимо охраны он мог от лиц, желающих играть принять денежные средства и поставить ставку на игровом аппарате (компьютере), при выигрыше выплатить игроку выигрыш. За 12 часов смены он получал 1500 рублей, деньги после смены он забирал в кассе, остальные деньги оставлял в салоне. Денежных средств от деятельности салона он не получал, а получал только зарплату за выход на работу. В составе ОПГ он незаконную деятельность не осуществлял.

Подсудимая ФИО11 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала частично и пояснила, что в период времени с мая 2020 года по июль 2020 года и с конца сентября 2021 года по 4 октября 2021 года она работала администратором игорного заведения по адресу: г.Курск, 

<

адрес> и иногда на 

<

адрес> (остановка 

<

адрес>) по приглашению мужчины по имени ФИО129. Каких-либо его данных у нее не имеется. В составе группы с подсудимыми преступления не совершала. Она получала только фиксированную зарплату в размере 1500 рублей за смену (12 часов), доходов от игровой деятельности не получала. Лица, желающие поиграть передавали ей наличные денежные средства, она выставляла ставку на компьютере. В конце смены денежные средства она отдавала ФИО130, иногда приезжал ФИО2, который играл в салоне, и забирал деньги. В качестве администраторов в период ее деятельности также работали ФИО34 и ФИО28 В салонах на 

<

адрес>, а также на 

<

адрес> она никогда не работала. ФИО2 она не знала. ФИО37 знала только по телефону, в связи с необходимостью подмениться ФИО131 дал ей номер телефона ФИО37, она ей позвонила несколько раз, но последняя не смогла ее подменить в салоне. Преступления в составе организованной преступной группы она не совершала.

Подсудимая ФИО41 в судебном заседании вину признала частично и пояснила, что в 2020 году она устроилась работать уборщицей в игровой салон, который как ей стало известно принадлежал какому-то ФИО133. Весной 2020 года она стала работать в этом салоне администратором. Она получала от игроков наличные деньги, выставляла на компьютере ставку, запускала игру, в случае выигрыша выдала игроку выигрыш. Она работала с лета 2020 года 3 или 4 месяца, потом год не работала, затем с осени 2021 года и до весны 2022 года она снова работала. Она работала по адресу: 

<

адрес> на 

<

адрес>. В иных салонах не была и не знала, что у ФИО134 есть еще игровые салоны. Она работала по сменам, одна смена 12 часов и за это получала фиксированную оплату1500 рублей, которая не зависела от деятельности салона. В конце смены она забирала себе зарплату, а остальные деньги оставляла в ящике стола. В период ее деятельности в качестве администраторов работали ФИО34 и ФИО11, с которыми она познакомилась ранее через ФИО78, последняя играла в салоне игровых автоматов на 

<

адрес>, куда она также заходила играть, там же играли ФИО11 и ФИО34, у них сложились дружеские отношения. ФИО1 она узнала, когда стала работать в игровом салоне. Он приезжал туда играть, а также иногда забирал выручку. Со слов ФИО1 знала, что его отец где-то работает охранником и таксистом. ФИО37 она видела несколько раз, т.к. она заходила в салон на 

<

адрес>, говорила, что ранее работала в этом салоне, но потом трудоустроилась на заправочную станцию. ФИО34 с ними работала до конца 2021 года, а потом устроилась работать на рынок, после чего в салон приходила только играть. Никакого преступления в составе организованной группы она не совершала.

Подсудимая ФИО37 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признала частично и пояснила, что в составе организованной группы она никакого преступления не совершала. Она работа с весны 2020 года по осень 2021 года в игровом салоне на 

<

адрес>. На работу ее принял мужчина по имени ФИО135 с которым она познакомилась в соцсетях, его телефона у нее не осталось. В ее обязанности входило принимать денежные средства от игроков, делать ставку на компьютере и запускать игру, в случае выигрыша выдавала его игроку. Работала она по 12 часов, получая фиксированную оплату 1500 руб. за смену, не зависимо от игровой деятельности. В конце смены деньги она отдавала наличными ФИО136 или иному человеку, которого присылал ФИО137 оставляя себе деньги за работу. Осенью 2021 года она прекратила работать в салоне, т.к. трудоустроилась работать на АЗС. Об игровых салонах по другим адресам ей ничего не известно. Когда она стала работать в игровом салоне, то познакомилась с ФИО1, он играл в автоматы и иногда забирал выручку. Также она была знакома с ФИО28 и ФИО11 не лично, а по телефону. В связи с необходимостью подмены ее в салоне, их телефон ей дал ФИО138, и она несколько раз звонила им, где именно работали эти девушки ей не известно.

Подсудимая ФИО34 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признала частично и пояснила, что в 2020 году она приходила играть салон по адресу: 

<

адрес>, о котором узнала случайно. В данном салоне часто менялись администраторы. Там она видела парня по имени ФИО139, который говорил, что им требует администратор. В один из дней 2020 года она приступила к работе администратором игрового салона, в ее обязанности входило получение денежных средств от игроков, поставить на компьютере ставку, запустить игру, в случае выигрыша выдать его игроку. За смену в течение 12 часов она получала 1500 рублей, которая не зависела от деятельности салона. Свою зарплату забирала из денежных средств, которые находились в салоне. Деньги передавала по смене другому администратору. В последующем узнала, что этот салон принадлежит мужчине по имени ФИО140, которому иногда отдавала выручку, также деньги иногда отдавала ФИО2 Она работала только в салоне по адресу: г.Курск, 

<

адрес> с 2020 года до февраля 2021 года. Одновременно с нею администраторами салона были ФИО11 и ФИО41, с какого времени они работали ей не известно. Никто и никогда не привлекал ее ни в какую организованную группу, не распределял роли и не делился с ней доходом от игровой деятельности, никакого преступления в составе организованной группы она не совершала.

Однако, виновность подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО49 в судебном заседании пояснила, что она работала зам.директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО50 У него в собственности находились помещения, расположенные на 

<

адрес> в остановочном комплексе (

<

данные изъяты>), часть их из-за расположения относится к 

<

адрес> по 

<

адрес> г.Курска. Она помогала ему в оформлении документов при сдаче в аренду помещений. Примерно с начала 2017 года по конец 2021 года ФИО4 арендовал у ФИО13 павильоны № № которые располагались по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №) и павильон №, который располагался по адресу: г. Курск, 

<

адрес> ФИО4 приходил в офис и подписывал подготовленные ею договора аренды, она их передавала ФИО13 Деньги за аренду перечислялись на расчетный счет ФИО13 от ФИО4 29.10.2021 по заявлению ФИО4 договоры об аренде вышеуказанных помещений были расторгнуты, причины ей неизвестны. За время аренды ни она, ни ФИО13 арендованные павильоны не посещали. Обозрев фототаблицу к протоколу обследования помещений от 16.10.2021г. (№) может сказать, что на фото изображен павильон №, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №). Обозрев фототаблицу к протоколу обследования помещений от 15.10.2021г. №) может сказать, что на фото изображен павильон №, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №).

Свидетель ФИО51 суду показал, что в собственности у него имеется помещение, расположенному по адресу: г. Курск, 

<

адрес>. Данное помещение в декабре 2021 года сдавалось в аренду, в связи с чем имелось объявление на сайте «авито.ру». Его помощник ФИО52 занимался поиском арендаторов и сдачей помещения в аренду.

Свидетель ФИО52 суду сообщил, что он оказывал помощь своему другу ФИО51 в сдаче в аренду принадлежащих последнему помещений. В частности в собственности ФИО51 имеется помещение по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (около 

<

данные изъяты>). В декабре 2021 года на «авито.ру» было объявление о сдаче данного помещения в аренду. ФИО51 позвонил незнакомый мужчина и поинтересовался арендой названного помещения. Тот скинул мужчине его (ФИО53) телефон, чтобы он обговорил все условия. Созвонившись с данным мужчиной, в конце декабря 2021 года они встретились, и он показал ему сдаваемое помещение, мужчина согласился его арендовать. Они обговорили условия аренды, по которым мужчина делал ремонт в счет арендной платы и оплачивал только коммунальные услуги до июня 2022 года. На следующий день данный мужчина скинул ему на телефон паспортные данные ФИО54, он (ФИО52) понял, что арендатором будет ФИО4, подготовил договор аренды на данное лицо с 01.01.2022г. Затем он встретился с данным мужчиной и передал ему ключи от помещения и два экземпляра договора аренды, договорившись, что тот отдаст ему его экземпляр после того, как его подпишет ФИО4 последующем он встречался с указанным мужчиной, который передал ему второй экземпляр договора аренды. После этого, раз в месяц он приезжал в арендуемое помещение и списывал данные счетчиков, он видел в помещении столы и компьютеры и мужчину кавказской национальности, которому он сразу сообщал сумму оплаты коммунальных услуг. Иных лиц он там не видел. Приехав в мае 2022 года, он обнаружил, что помещение закрыто, на его звонки никто не отвечал. Через несколько дней ему позвонила незнакомая женщина и попросила две недели подумать, будут ли они дальше арендовать помещение. В июле 2022 года данная женщина сообщила, что арендовать это помещение они больше не будут. После этого, он приехал в данное помещение и увидел, что из него все вывезли. С арендаторами он больше не виделся, ключи не забирал, т.к. их оставили в соседнем магазине. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что он около 2 лет играл в игровые автоматы на 

<

адрес>. В небольшом помещении находилось 4-5 мониторов и клавиатура к ним. Когда он заходил в салон, то отдавал деньги операторам игр, которые сидели за стойкой. После этого оператор чем-то проводил на мониторе, он нажимал на старт и запускал игру. 

Свидетель Свидетель №13 суду сообщил, что он неоднократно играл в игровом салоне около 

<

данные изъяты> в азартные игры в течение 2021 года. В салоне находились несколько компьютерных мониторов. Для того, чтобы начать играть деньги он отдавал находившемуся в салоне ФИО2, который проводил по монитору ключом, на мониторе высвечивалась сумма переданных денежных средств. После этого он (Свидетель №13) играл, нажимая на клавиатуру. В случае выигрыша, ФИО2 денежные средства передавал ему наличными. От 1 000 руб. до 20000 руб. он как выигрывал, так и проигрывал, но в итоге он остался в проигрыше. В салоне бывали также и другие игроки. Также иногда были и другие люди, которым он отдавал деньги, чтобы поиграть, но запомнил он только ФИО2

Свидетель Свидетель №3 суду сообщил, что 15.10.2021г. он зашел в одно из помещений без вывески около 

<

данные изъяты>, чтобы попить кофе. Увидел, что там стоят игровые автоматы в виде обычных компьютеров, которых было 4-5 штук. Он решил поиграть. Отдал находившейся там женщине 500 рублей, она взяла деньги, провела ключом-магнитом по компьютеру, он играл в игру «книжки», ничего не выиграл. Потом зашли сотрудники полиции, которые сказали всем встать. Затем его опросили и сказали, что в последующем вызовут.

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля ФИО57 следует, что в конце лета 2019 года он познакомился с ФИО37 Примерно через полгода он узнал о том, что ФИО37 работает в незаконном казино, то есть на игровых аппаратах в районе 

<

данные изъяты> г. Курска. О том, что та работает в указанном месте ФИО26 ему рассказала сама, при этом та ему поясняла, что суть ее обязанностей в данном месте заключается в том, что та принимает от пришедших игроков денежные средства, то есть ставку и запускает азартную игру на компьютере, а потом в случае выигрыша выдает денежные средства игрокам. График ее работы, насколько ему известно, был сутки через двое и работала та исключительно вблизи 

<

данные изъяты> г. Курска, однако в каком именно там здании ему не известно. Иногда он ФИО26 подвозил до ее работы и иногда мог забрать с нее, и всегда высаживал и забирал ее на автомобильной стоянке 

<

данные изъяты>. Также ФИО26 ему рассказала, что ее начальником является мужчина по имени ФИО21, фамилию его не называла. Кроме того, ФИО26 ему рассказывала о том, что та работала всегда со второй девушкой, однако с кем именно та ему не говорила. Примерно в начале сентября 2021 года, как ему рассказала ФИО37, в помещение, где проводились незаконно азартные игры, когда та находилась на работе оператором, прибыли сотрудники полиции и изъяли все игровое оборудование. (№)

Свидетель ФИО141 суду показал, что у него в собственности есть помещение 59 кв.м по 

<

адрес> (

<

адрес>). Данное помещение он сдавал в аренду мужчине, данные которого не помнит. Со слов мужчины в помещении будут предоставляться букмекерские услуги. Его супруга ФИО142 занималась составлением договора аренды. Созвонившись, они встретились с данным мужчиной 15 декабря 2021 года, подписали договор, акт приема-передачи, передали ему ключи от помещения. Супруга его сверила фотографию в паспорте данного мужчины, убедилась, что это тот самый мужчина. Деньги за аренду перечислялись на карту. В последующем данного мужчину, они больше не видели, в павильон не приезжали. В начале июля 2022 года им позвонила девушка и сказала, что дальше арендовать это помещение они не будут. Приехав в это помещение, они обнаружили в нем беспорядок. Они позвонили данной девушке, выразили недовольство по поводу беспорядка и потребовали оплатить коммунальные услуги. Девушка сказала, что просто там работала, а не арендовала помещение. Потом эта девушка снова позвонила и сказала, что они произведут уборку и оплатят электроэнергию. На следующий день он приехал в свое помещение, там было уже убрано и незнакомый ему мужчина службы грузоперевозок вывозил оставшуюся мебель, данный мужчина передал ему деньги за электроэнергию. Также следователь предоставил ему фототаблицу обыска в помещении по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данное помещение принадлежит ему на праве собственности и именно его он сдавал в аренду с декабря 2021 года по июль 2022 года мужчине, данные которого не помнит. Правильный адрес помещения: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

адрес>). 

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании дала аналогичные показания, пояснив, что договор аренды принадлежащего ее мужу Свидетель №1 помещения по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

адрес>) был заключен с ранее незнакомым ФИО4 Данный договор аренды подготавливала она.

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что он играл в игровые автоматы в июне 2022 года в салоне на 

<

адрес>. В начале мая 2022 г. он встретил своего знакомого, который показал, где 

<

адрес> можно поиграть в игровые автоматы. На следующий день он пришел в этот салон, дверь была открыта, вывески не было, на столе стояли несколько мониторов. Внутри была девушка, которой он отдал деньги, она провела маленьким ключом, нажала на кнопку, на экране появились количество денежных средств, которые он отдал, он стал играть. Это место он посещал несколько раз. Последний раз он играл в этом салоне в июне 2022 года. В салоне на тот момент находился один мужчина, который играл за соседним столом. Он только начал играть, пришли сотрудники полиции, включили свет, начали собирать мониторы.

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что указанный игровой салон он посещал не менее 10 раз. Каждый раз оператором была одна и та же девушка по имени ФИО25, которая находилась и 22.06.2022 в данном помещении, когда в нем проводился обыск. (№)

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что в июне 2022 года он дважды играл в игровые автоматы в помещении на 

<

адрес>. Первый раз он зашел туда ошибочно, увидел что слева от входа стояли столы, на них мониторы около 8-9 штук. В конце помещение находилась барная стойка, за ней находилась девушка. Он спросил ее, можно ли поиграть и сколько ставка, ему девушка ответила, что можно, стоит 300 рублей. Он ушел, в тот день он не играл. Он пришел туда же через несколько дней, отдал девушке 300 рублей – минимальную ставку, она провела ключом около монитора, включила ему игру, после чего он стал играть. Второй раз он играл в этом же салоне 22 июня 2022 года, когда проводился обыск. Он пришел в салон в вечернее время. Там также за компьютером сидел мужчина, который играл. Он отдал деньги той же девушке, которая также находилась в помещении в момент обыска. Он поиграл минут 20, забежали сотрудники ОМОН, положили его и второго парня на пол. Сотрудники полиции все описывали, составляли протокол. 

Свидетель ФИО58 в судебном заседании пояснил, что он проводил обыск на основании постановления о производстве обыска в помещении по адресу: г.Курск, 

<

адрес> Он посмотрел в программе «2ГИС» место нахождения данного помещения. На самом помещении таблички с адресом не было. Прибыв на место обыска, в помещение сначала зашли сотрудники спецподразделения, потом он и понятые. Когда они вошли в помещении свет был выключен, т.к. кто-то выключил рубильник в помещении. В помещении находились 2 мужчин, которые пояснили, что они там играли, и девушка, которая пыталась убежать через второй выход, ее задержали сотрудники спецподразделения и привели в помещение. Слева стояли столы, на которых находились моноблоки около 8 штук, которые не работали, т.к. свет в помещении был выключен. После включения света в помещении проводился обыск. Все моноблоки были подключены к сети. Участвующие в обыске лица ознакомились с протоколом, замечаний не было, после чего расписались.

Свидетель ФИО59 пояснил, что летом 2022 года он участвовал в качестве понятого при обыске в помещении напротив ТЦ «

<

данные изъяты>». Первые в помещение вошли сотрудники спецподразделений, потом оперуполномоченные и он. В помещении не было света, как он понял был выключен рубильник. В помещении находились двое мужчин, которые были игроками, и девушка, которая пыталась уйти через второй вход, ее задержали на заднем дворе. При включении света проводился обыск, в помещении слева стояли столы, на которых находились моноблоки и клавиатура. Моноблоки были подключены к сети, но экраны их не светились. Он видел как их отключали от сети. Он ознакомился с протоколом обыска, все было указано правильно, после чего он расписался.

Свидетель ФИО60 также участвовавшая в обыске в качестве понятой дала аналогичные показания.

Свидетель ФИО61 суду пояснил, что в собственности его супруги ФИО86 имеется нежилое помещение по адресу: г.Курск, 

<

адрес> Поскольку его супруга болеет, он занимался арендой помещений. В 2021 году, более точно сказать не может был заключен договор аренды с ФИО105, который ему сам подготавливал договор аренды, ФИО105 ему пояснил, что там будет учебный компьютерный класс. Он видел как в помещение завозились столы и компьютеры. Арендную плату он получал от этого мужчины при встрече наличными, при этом в помещение никогда не заходил. ФИО105 арендовал помещение год, может больше, потом позвонил и сказал, что арендовать больше не будет. Они встретились, ФИО105 передал ему ключи, помещение уже было пустое. Договора аренды с ФИО105, у него не сохранилось.

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО62 следует, что ему известно от его знакомых и посторонних лиц, что азартные игры проводились в помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес> Данные лица, рассказывали ему о том, что те посещали данный игровой салон, где играли на игровых аппаратах и проигрывали значительные суммы денежных средств. Кроме того он ранее замечал, что рядом с данным зданием часто собиралось большое количество людей, которые стояли и курили рядом со входном в него и потом заходили внутрь помещения. (№)

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля ФИО63 следует, что он играет в азартные игры на протяжении нескольких лет, примерно на протяжении 5 последних лет он посещал игровой салон, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес>. В последний раз по указанному адресу он играл в игровые аппараты в день проведения в нем обыска в 2021 году. В помещении располагались компьютерные столы, на которых находились мониторы, примерно около 8-9 штук, перед ними также на столе находились клавиатуры, либо специальные игровые панели. Вдоль стены справа в конце помещения находилась барная стойка - ресепшен, за которой находились неизвестные ему девушки, которые как он понял являлись операторами. Зайдя в данное помещение, он передал девушке 500 рублей, та забрав их у него, подошла в ресепшен к компьютеру, что-то нажала там и на мониторе появилась сумма кредитов, равная переданным им денежным средствам. После чего он выбирал азартную игру, в которую он хотел играть. В случае выигрыша оператор выдавал ему денежные средства. Операторами в данном заведении были ФИО25 и ФИО22, иногда те были вместе, а иногда и по отдельности. Данные девушки находились в игровом салоне и 04.10.2021, когда в него прибыли сотрудники полиции и опрашивали его. В тот день он также пришел поиграть на игровых аппаратах и в помещении игрового зала других игроков не было. При посещении указанного игрового салона, иногда в нем находились посетители, который также играли на аппаратах, иногда он был один. Иногда дверь в него была закрыта, и открывали ее только после того, как нужно было в нее постучать, а оператор подходил к дверному глазку двери и смотря в него определял посетителя. То есть, те видимо запускали тех, кто уже посещал данное заведение. (№)

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля ФИО64 следует, что примерно в зимний период времени 2019 г. он случайно проходил мимо здания расположенного на 

<

адрес> г. Курска, где встретил своего знакомого, который ему рассказал, что сейчас играет в игровом салоне и указал на дверь, здания на 

<

адрес>. Он зашел в данное помещение, где располагались справа компьютерные столы, на которых находились мониторы, не более 10 штук, перед ними также на столе находились клавиатуры. Напротив входа располагалась барная стойка - ресепшен, за которой находилась девушка - оператор. За одним из указанных столов с монитором на тот момент находился мужчина, который как он понял, играл в азартные игры. Зайдя в данное помещение, он попросил данную девушку, чтобы та поставила ему поиграть, передал данной девушке деньги, та забрав их у него, провела предметом, похожим на электронный ключ по задней поверхности монитора, после чего нажала какую-то комбинацию клавиш на клавиатуре, и на мониторе появилась сумма кредитов, равная переданным им денежным средствам. После чего он выбирал азартную игру, в которую он хотел играть. Результат игры от него никак не зависит, тот определяется случайным образом. Чтобы получить выигрыш, необходимо обратиться к оператору, попросить, чтобы та «сняла выигрыш», на что та подходит к монитору, смотрит выигранную сумму, после чего, та вновь проводит электронным ключом по задней поверхности монитора и подойдя к барной стойке, передает денежные средства. Таким образом, указанный игровой салон он посещал не менее 15-20 раз. Операторами в данном помещении была девушка по имени ФИО26, кроме того в данном помещении также всегда находился неизвестный ему мужчина - толстого телосложения, невысокого роста, в очках и в подтяжках. При посещении указанного игрового салона, иногда в нем находились посетители, который также играли на аппаратах, иногда он был один. 

Кроме того, он посещал игровой салон, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №. О том, что там находится игровой салон он также узнал от своего знакомого, данные которого он и не помнит. Посещал он данный салон, после того, как закрылся игровой салон на Привокзальной площади 

<

адрес>, то есть примерно в 2020 году. В помещении находились мониторы, примерно около 8-9 штук, перед ними также на столе находились клавиатуры, либо специальные игровые панели. Вдоль стены справа в конце помещения находилась барная стойка - ресепшен, за которой находились неизвестные ему девушки, которых, как он позже узнал, зовут ФИО25 и ФИО22, те как он понял являлись операторами. При этом, за одним из указанных столов с монитором на тот момент находился мужчина, который как он понял, играл в азартные игры. Зайдя в данное помещение, он попросил данную девушку, чтобы та поставила ему поиграть, и передал ей деньги, та забрав их у него, подошла к компьютеру, что-то нажала там и на данном мониторе появилась сумма кредитов, равная переданным ним денежным средствам. После чего он выбирал азартную игру, в которую он хотел играть. Таким образом, указанный игровой салон он посещал не больше 30 раз. Операторами в данном заведении были ФИО25 и ФИО22, иногда те были вместе, а иногда и по отдельности, также бывали другие девушки, их данные ему не известны. Последний раз он посещал данное игорное заведение 26 декабря 2020 года. (№)

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля ФИО65 следует, что примерно на протяжении около полугода он посещал игровой салон, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №. В последний раз по указанному адресу он играл в игровые аппараты примерно в начале лета 2022 г. Вход в данное помещение был свободный, и осуществлялся через пластиковую дверь, которая была открыта. В помещении располагались компьютерные столы, на которых находились мониторы, примерно около 8-9 штук, перед ними также на столе находились клавиатуры, либо специальные игровые панели. Вдоль стены справа в конце помещения находилась барная стойка - ресепшен, за которой находились неизвестные ему девушки, одну из которых, как он позже узнал, зовут ФИО25, те как он понял, являлись операторами. Зайдя в данное помещение, он попросил данную девушку, чтобы та поставила ему поиграть, и передал ей 200 рублей, та забрав их у него, подошла в ресепшен к компьютеру, что-то нажала там и на данном мониторе появилась сумма кредитов, равная переданным им денежным средствам, где один рубль равен одному кредиту. После чего он выбирал азартную игру, и начал играть. Результат игры от него никак не зависит, тот определяется случайным образом. Чтобы получить выигрыш, необходимо обратиться к оператору. Таким образом, указанный игровой салон он посещал не больше 10 раз, точное количество сказать не может. При посещении указанного игрового салона, иногда в нем находились посетители, которые также играли на аппаратах, иногда он был один. О деятельности данного заведения ему известно лишь то, что оператором в нем, почти при каждом его посещении являлась девушка по имени ФИО25. Также иногда в данном помещении находились и другие девушки - операторы. (№)

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля ФИО77 следует, что примерно с 2019 года он стал посещать игровой салон, расположенный на 

<

адрес> г. Курска. Данный игровой салон он посещал примерно до конца 2020 года. Вход в данный салон всегда был свободный. В самом помещении справа от входа находились компьютерные столы, на которых стояли мониторы и клавиатуры, в конце комнаты, напротив входа находилась барная стойка. Когда он приходил играть к нему кто-то подходил со спины и принимали ставки, однако кто это был он внимания не обращал внимания. После того, как он передавал денежные средства, к нему со спины рукой проводили в боковой области монитора и появлялось меню игр и зачислялись денежные средства в той сумме, которую он ранее передавал. Результат игры от него никак не зависит, тот определяется случайным образом. В данном помещении иногда находились девушки, которых, как он позже узнал, звали ФИО40 ФИО143, и ФИО40 ФИО144. Также он видел, как те иногда играли на игровых аппаратах. (№)

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля ФИО78 следует, что примерно с 2020 года она стала посещать игровой салон, расположенный на 

<

адрес> г. Курска, неподалеку от рынка. Данный игровой салон она посещала на протяжении примерно одного года. Вход в данный салон всегда был свободный. В самом помещении справа от входа находились компьютерные столы, на которых стояли мониторы и клавиатуры, в конце комнаты, напротив входа находилась барная стойка. При первом посещении она денежные средства отдавала мужчинам, которые сидели рядом и также как и она играли на данных аппаратах. Затем, к ней кто-то подходил со спины, рукой проводили в боковой области монитора и появлялось меню игр и зачислялись денежные средства в той сумме, которую она ранее передавала. Результат игры от нее никак не зависит, тот определяется случайным образом. В случае, когда она выигрывала какую-то сумму, то она просила кого-либо из находившихся поблизости игроков, чтобы тот попросил чтобы ей принесли ее выигрыш. Затем к ее столу подходил человек, которого она также не видела и клал ей на стол выигрышные ею денежные средства. В данном помещении иногда находились ФИО40 ФИО145 и ФИО40 ФИО146. Она с ними иногда в данном помещении могла выпить кофе, за столиком, который находился на противоположной стороне от игровых мониторов. Данный игровой салон она неоднократно посещала вместе с ее соседкой ФИО34 При этом, при посещении данного игрового салона ей стало известно о том, что его собственником является мужчина по имени ФИО39 ФИО147, которого она видела 2 раза, в данном игровом салоне. (№)

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля ФИО66 следует, что он играет в азартные игры на игровых аппаратах в игровых салонах примерно с 2007 года, в последний раз он играл в начале 2022 года в игровом салоне, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №. Организаторами данной деятельности являлись мужчина по имени ФИО21 и женщина по имени ФИО20. При нем ФИО21 сам неоднократно приезжал в помещение игрового салона по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №, и с оператором те уходили в другую комнату. Также по указанному адресу и по адресу: г. Курск, 

<

адрес> д. № приезжала и ФИО20, которая также с девушкой- оператором уходили в другую комнату. По адресам: г. Курск, 

<

адрес> д. № г. Курск, 

<

адрес> д. №, г. Курск, проспект 

<

адрес>, д. № он систематически играл в азартные игры. Первоначально, примерно в начале 2019 года он от своих знакомых узнал о том, что по адресу: г. Курск, 

<

адрес> д. № проводятся незаконно азартные игры и с указанного времени он стал посещать данное заведение примерно до начала 2022 года. Вход в данный игровой салон осуществлялся свободно, дверь была открыта, справа от входа находились игровые мониторы с клавиатурами, напротив входа в конце комнаты находился ресепшен, за которым находились девушки операторы. Позже, так как он часто посещал данное заведение, он познакомился с девушками операторами, их звали ФИО25, ФИО20 и ФИО22. Те иногда могли работать как по одиночке, так и вдвоем. Через некоторое время он взял у них их мобильные телефоны, чтобы созваниваться с ними и узнавать, когда те работают и можно ли прийти поиграть. Кроме того, он мог иногда играть в долг и мог с ними также созваниваться по вопросам возврата ним долга. Кроме того, в указанный период времени несколько раз посещал игровые салоны, расположенные по адресам: г. Курск, 

<

адрес>, д. № г. Курск, 

<

адрес>, д. № В данных игровых салонах вход также был свободный, операторами там также бывали вышеуказанные девушки, однако в игровом салоне, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № иногда оператором был мужчина по имени ФИО26, тот был толстого телосложения, в очках, насколько ему известно тот являлся отцом ФИО21, который и организовывал данные игорные салоны. 

Ему для прослушивания была предоставлена аудиозапись «№», прослушав которую он пояснил, что голос на ней принадлежит ему и женщине по имени ФИО20, которая являлась оператором игрового салона, расположенного по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №. Смысл данного разговора заключается в том, что он спрашивал у ФИО20 отдали ли ей денежные средства ее коллеги - ФИО25 и ФИО22, которые также являлись операторами игрового салона, денежные средства, на которые он играл в долг. 

Прослушав аудиозапись «№» может пояснить, что мужской голос на ней принадлежит ему, а женский женщине по имени ФИО20, которая являлась оператором в игровом салоне, на 

<

адрес>, д. №. Смысл данного разговора заключается в том, что он ФИО20 говорит о том, что в игровой салон вернул долг в размере 5000 рублей, который передал другому оператору - девушке но имени ФИО25.

В игровом салоне, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № работала в должности оператора женщина по имени ФИО20 на протяжении примерно 1-2 месяцев, на тот момент, как он стал играть в данном заведении. 

Прослушав аудиозапись «№», может пояснить, что голос на ней принадлежит ему и девушке по имени ФИО22, которая являлась оператором игровых салонов, расположенных по адресам: г. Курск, 

<

адрес>, д№ и. г. Курск, 

<

адрес>, д. №

Смысл данного разговора заключается в том, что он ФИО22 говорит о том, что переведет ей на карту 1100 рублей в качестве возврата долга от проигранных мной в игровых аппаратах денежных средств, которые я должен был второму оператору - девушке по имени ФИО25.

Согласно детализации телефонных соединений о неоднократно в период времени с июня 2020 по январь 2022 года осуществлял телефонные соединения по абонентскому номеру «№», находящимся в пользовании ФИО40 ФИО148. Данным абонентом является та самая девушка по имени ФИО22, о которой он говорил выше, которая и являлась оператором в игровых салонах по указанным им адресам. При телефонных звонках он каждый раз общался именно с ней, ни с кем иным по данному номеру я не общался. При этом в игровых салонах, данные девушки операторы всегда называли себя по имени и отчеству. 

Согласно детализации телефонных соединений, в период времени с июня 2020 по январь 2022 года он неоднократно осуществлял телефонные соединения по абонентскому номеру «№», находящемуся в пользовании ФИО40 ФИО149. Данным абонентом является та самая девушка по имени ФИО25, о которой он говорил выше, которая и являлась оператором в игровых салонах по указанным им адресам. При телефонных звонках он каждый раз общался именно с ней, ни с кем иным по данному номеру я не общался. (№) 

Вина подсудимых подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании.

Из протокола осмотра места происшествия от 04.10.2021 с фототаблицей, следует, что было осмотрено помещение, расположенное по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № в котором (на момент осмотра) находились ФИО11 В ходе осмотра места происшествия, из данного помещения изъяты обнаруженные в нем мониторы в количестве 10 штук, 2 предмета, схожих с игровой консолью. (№)

Согласно протокола обыска от 22.06.2022 с фототаблицей в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № (как установлено судом правильный адрес – г.Курск, 

<

адрес>., д.№) проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято 9 устройств ввода-вывода (моноблоки), денежные средства, следующим номиналом: 17 купюр по 100 рублей, 12 купюр по 500 рублей, 6 купюр по 1000 рублей, 2 купюры по 5000 рублей, 1 купюра по 50 рублей (общая сумма 23 750 руб.), 2 листа в клетку с рукописным текстом, 22 листа в клетку, 2 листа в клетку с рукописным текстом, 2 фрагмента листа с рукописным текстом и 1 фрагмент с печатным текстом, денежные средства номиналом: 7 купюр по 5000 рублей (общая сумма 35 000 руб.). (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 05.08.2022, с приложением, моноблок работоспособен. Основная электронная плата имеет маркировку «Cool Air» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 19 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Системное и специализированное программное обеспечение имеет названия: «Sizzling Hot», «Always Hot», «Just Jewels», «Ultra Hot Video», «Lacky Lady’s Charm», «Beetlemania», «Dolphin’s Pearl», «Queen of Hefrts», «Roller Coaster», «Hot Target». По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблок в качестве игрового оборудования в текущем состоянии возможно. (№)

Согласно заключению эксперта № от 28.10.2022, с приложением, представленный моноблок частично работоспособен, основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft IGP2 Extended» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 13 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

На карте памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение с 16 подпрограммами («Crazy Monkey», «Garage», «Sweet Life 2», «Fruit Coctail 2», «Gnome», «Island 2», «Keks», «Pirate», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Rock Sumber», «Resident», «Island», «Lacky Haunter», «Pirate 2», «Sweet Life»). Имеющиеся 16 подпрограмм исходя из их графического интерфейса и справочной информации сайта «https://igrosoft.ru/» являются слот-играми. Использование представленного моноблока в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно при удовлетворении его программной и аппаратной составляющей системным требованиям определенной программы (игры). (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 14.10.2022, с приложением представленный моноблок частично работоспособен, основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft IGP2 SD» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 15 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

На карте памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение с 16 подпрограммами («Crazy Monkey», «Garage», «Sweet Life 2», «Fruit Coctail 2», «Gnome», «Island 2», «Keks», «Pirate», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Rock Sumber», «Resident», «Island», «Lacky Haunter», «Pirate 2», «Sweet Life»). Имеющиеся 16 подпрограмм исходя из их графического интерфейса и справочной информации сайта «https://igrosoft.ru/» являются слот-играми. Использование представленного моноблока в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно при удовлетворении его программной и аппаратной составляющей системным требованиям определенной программы (игры). №)

Согласно заключению эксперта № от 06.10.2022, с приложением, согласно которому, представленный моноблок частично работоспособен, основная электронная плата имеет маркировку «COOL AIR» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 12 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

Во внутренней памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение «multi Gaminator XX». Установленное программное обеспечение «multi Gaminator XX» исходя из его графического интерфейса и справочной информации сайта «https://www.novomatic.com» является сборником слот-игр («Dolphin’s Pearl», «American Poker», «Columbus», «The Money Game»). Использование представленного моноблока в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно при удовлетворении его программной и аппаратной составляющей системным требованиям определенной программы (игры). (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 30.09.2022, с приложением представленный моноблок частично работоспособен, основная электронная плата имеет маркировку «COOL AIR V6» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 12 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

Во внутренней памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение «multi Gaminator 42». Установленное программное обеспечение «multi Gaminator 42» исходя из его графического интерфейса и справочной информации сайта «https://www.novomatic.com» является сборником слот-игр («Lacky Lady’s Charm», «Beetlemania», «Dolphin’s Pearl», «Queen of Hefrts», «Roller Coaster», «SizzlingHot», «Always Hot», «Just Jewels», «Ultra Hot», «Hot Target») Использование представленного моноблока в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно при удовлетворении его программной и аппаратной составляющей системным требованиям определенной программы (игры). (№)

Согласно заключению эксперта № от 29.09.2022, с приложением, представленный моноблок частично работоспособен, основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft IGP2 SD» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 15 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

На карте памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение с 16 подпрограммами («Crazy Monkey», «Garage», «Sweet Life 2», «Fruit Coctail 2», «Gnome», «Island 2», «Keks», «Pirate», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Rock Sumber», «Resident», «Island», «Lacky Haunter», «Pirate 2», «Sweet Life»). Использование представленного моноблока в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно при удовлетворении его программной и аппаратной составляющей системным требованиям определенной программы (игры). (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 25.10.2022, с приложением представленный моноблок частично работоспособен, основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft IGP2 SD» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 15 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

На карте памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение с 16 подпрограммами («Crazy Monkey», «Garage», «Sweet Life 2», «Fruit Coctail 2», «Gnome», «Island 2», «Keks», «Pirate», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Rock Sumber», «Resident», «Island», «Lacky Haunter», «Pirate 2», «Sweet Life»). Имеющиеся 16 подпрограмм исходя из их графического интерфейса и справочной информации сайта «https://igrosoft.ru/» являются слот-играми. Использование представленного моноблока в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно при удовлетворении его программной и аппаратной составляющей системным требованиям определенной программы (игры). (№)

Согласно заключению эксперта № от 19.10.2022, с приложением, представленный моноблок частично работоспособен, основная электронная плата имеет маркировку «COOL AIR» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 14 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

Во внутренней памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение «multi Gaminator XVIII». Установленное программное обеспечение «multi Gaminator XVIII» исходя из его графического интерфейса и справочной информации сайта «https://www.novomatic.com» является сборником слот-игр («BookOfRa», «Pharaoh’sGoldII», «RichesOfIndia», «OliversBar» «Sizzling Hot»). Использование представленного моноблока в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно при удовлетворении его программной и аппаратной составляющей системным требованиям определенной программы (игры). (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 18.10.2022, с приложением представленный моноблок частично работоспособен, основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft IGP2 SD» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 15 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

На карте памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение с 16 подпрограммами («Crazy Monkey», «Garage», «Sweet Life 2», «Fruit Coctail 2», «Gnome», «Island 2», «Keks», «Pirate», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Rock Sumber», «Resident», «Island», «Lacky Haunter», «Pirate 2», «Sweet Life»). Имеющиеся 16 подпрограмм исходя из их графического интерфейса и справочной информации сайта «https://igrosoft.ru/» являются слот-играми. Использование представленного моноблока в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно при удовлетворении его программной и аппаратной составляющей системным требованиям определенной программы (игры). (№)

Постановлением от 31.01.2022 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд из УФСБ России по 

<

адрес> в УМВД России по 

<

адрес> направлены для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также при последующей подготовке следственных или судебных действий оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности. (№)

На основании постановления № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.09.2021, УФСБ России по 

<

адрес> разрешено проведение в период с 23.09.2021 по 23.10.2021 гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории нежилых помещений, расположенных по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. 

<

адрес> (№)

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2021 с фототаблицей, в помещении павильона, расположенного по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № произведено обследование, в ходе которого обнаружены и изъяты 5 мониторов, тетрадь, связка ключей, денежные средства в размере 65 550 рублей и 7850 рублей. (№)

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.10.2021 с фототаблицей, следует, что в помещении павильона, расположенного по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № произведено обследование, в ходе которого обнаружены и изъяты 6 игровых мониторов, листки бумаги в клетку, красная папка с вложениями на 3 листах, черный пенал с застежкой, содержащий денежные средства в размере 89200 рублей, а также денежные средства в размере 11000 рублей. (№)

Согласно справки об исследовании № от 12.11.2021, согласно которой графический интерфейс представленный в файлах, содержащихся на представленном оптическом диске CD-RW «Mirex» по общим признакам аналогичен интерфейсу программного обеспечения обнаруженного в памяти монитора, извлеченного из упаковки №. (№)

Согласно заключению эксперта №, № от 22.03.2022 Моноблок частично работоспособен - в нём неработоспособен модуль монитора. Основная электронная плата имеет маркировку «ТЕТРИС ПЛЮС» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия пользователем. Один из компонентов основной электронной платы мог быть произведен компанией «Novomatic» (

<

данные изъяты>), которая является разработчиком программного обеспечения и плат для игровых автоматов, а также самих игровых автоматов. Основная электронная плата имеет особенности, заключающиеся в наличии двух видеовыходов, с которых на мониторы выводится различная информация. Блок иллюстрации N? 17 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Во внутренней памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение «multi Gaminator 42».

Установленное программное обеспечение «multi Gaminator 42» исходя из его графического интерфейса и справочной информации сайта «

<

данные изъяты>» является сборником слот-игр («Dolphin"s Pearl», «Luky Lady"s Charm», «The Money Game», «Diamond Trio», «Book oF Ra», «Queen of Hearts»). (№).

Согласно заключению эксперта №, № от 22.03.2022 Моноблок частично работоспособен - в нём неработоспособен модуль монитора. Основная электронная плата имеет маркировку «IgroSoft» IGP2 Extended» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия пользователем. По справочной информации сайта производителя «

<

данные изъяты>» основная электронная плата «IgroSoft» IGP2 Extended» имеет ряд определенных особенностей, которые приведены на иллюстрациях № приложения № к заключению эксперта. Блок иллюстрации N? 15 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

Во внутренней памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение с 16 подпрограммами («Crazy Monkey», «Garage», «Sweet Life 2», «Fruit Coctail 2», «Gnome», «Island 2», «Keks», «Pirate», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Rock Sumber», «Resident», «Island», «Lacky Haunter», «Pirate 2», «Sweet Life»). Имеющиеся 16 подпрограмм исходя из их графического интерфейса и справочной информации сайта «http://igrosoft.ru/» являются слот-играми. (№)

В соответствие с заключением эксперта №, № от 05.03.2022, консоль работоспособна. Основная электронная плата предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Основная электронная плата содержит программное обеспечение. Основная электронная плата имеет особенности, заключающиеся в наличии двух видеовыходов, с которых на мониторы выводится различная информация. На консоли имеется системное и/или специализированное программное обеспечение, при этом наименование программного обеспечения на экране отображено не было. На консоли имеется программное обеспечение, обозначенное «multi Gaminator 42» (илл. № и № исследовательской части заключения) «Luky Lady’s Charm», «Book Fra», «The Money Game», «ultra Hot». Использовать консоль в качестве игрового оборудования возможно. (№

В соответствие с заключением эксперта №, № от 23.03.2023 с приложением, представленный моноблок находится в работоспособном состоянии, основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft IGP2 Extended» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. По справочной информации сайта производителя «

<

данные изъяты> основная электронная плата «IgroSoft» IGP2 Extended» имеет ряд определенных особенностей, которые приведены на иллюстрациях № приложения № к заключению эксперта. Блок иллюстрации N? 15 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

Во внутренней памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение с 16 подпрограммами («Crazy Monkey», «Garage», «Sweet Life 2», «Fruit Coctail 2», «Gnome», «Island 2», «Keks», «Pirate», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Rock Sumber», «Resident», «Island», «Lacky Haunter», «Pirate 2», «Sweet Life»). Имеющиеся 16 подпрограмм исходя из их графического интерфейса и справочной информации сайта «

<

данные изъяты>» являются слот-играми. Представленный моноблок не имеет модулей и блоков для подключения компьютерной сети, в том числе сети Интернет. Использование представленного моноблока в качестве игрового оборудования возможно при удовлетворении его программной и аппаратной составляющей системным требованиям определенной программы (игры). (№

Согласно заключению эксперта №, № от 25.03.2022 Моноблок частично работоспособен - в нём неработоспособен модуль монитора. Основная электронная плата имеет маркировку «IgroSoft» IGP2 Extended» и предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия пользователем. По справочной информации сайта производителя «

<

данные изъяты>» основная электронная плата «IgroSoft» IGP2 Extended» имеет ряд определенных особенностей, которые приведены на иллюстрациях № приложения № к заключению эксперта. Блок иллюстрации N? 15 приложения N? 1 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

Во внутренней памяти основной электронной платы представленного моноблока имеется встроенное (специализированное/системное) программное обеспечение с 16 подпрограммами («Crazy Monkey», «Garage», «Sweet Life 2», «Fruit Coctail 2», «Gnome», «Island 2», «Keks», «Pirate», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Rock Sumber», «Resident», «Island», «Lacky Haunter», «Pirate 2», «Sweet Life»). Имеющиеся 16 подпрограмм исходя из их графического интерфейса и справочной информации сайта «http://igrosoft.ru/» являются слот-играми. (№)

В соответствие с заключением эксперта №, № от 25.03.2023 с приложением, моноблок частично работоспособен - в нём неработоспособен модуль монитора. Основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft» (компания «Игрософт» (

<

данные изъяты> является разработчиком программ и плат для игровых автоматов), предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 20 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. 

Системное и специализированное программное обеспечение имеет названия: «Crazy Monkey», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Fruit Coctail 2», «Garage», «Gnome», «Island», «Island 2», «Keks», «Lacky Haunter», «Pirate», «Pirate 2», «Resident», «Rock Sumber», «Sweet Life», «Sweet Life 2». По сведениям сайта компании-производителя «Igrosoft» (компания «Игрософт» (

<

данные изъяты>) установленное программное обеспечение является игровым. (№)

В соответствие с заключением эксперта №, № от 18.03.2023 с приложением, моноблок частично работоспособен - в нём неработоспособен модуль монитора. Основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft» (компания «Игрософт» (http://igrosoft.ru/) является разработчиком программ и плат для игровых автоматов), предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 15 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. 

Системное и специализированное программное обеспечение имеет названия: «Crazy Monkey», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Fruit Coctail 2», «Garage», «Gnome», «Island», «Island 2», «Keks», «Lacky Haunter», «Pirate», «Pirate 2», «Resident», «Rock Sumber», «Sweet Life», «Sweet Life 2». По сведениям сайта компании-производителя «Igrosoft» (компания «Игрософт» (

<

данные изъяты>) установленное программное обеспечение является игровым. (№)

Согласно заключению эксперта №, № от 23.03.2022, с приложением, согласно которому моноблок частично работоспособен – в нем неисправен модуль монитора. Основная электронная плата имеет маркировку «Cool Air» (компания «Novomatic» (

<

данные изъяты>) является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 18 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа).

Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Sizzling Hot», «Always Hot», «Just Jewels», «Ultra Hot Video», «Lacky Lady’s Charm», «Beetlemania», «Dolphin’s Pearl», «Queen of Hefrts», «Roller Coaster», «Hot Target», По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. (№).

Согласно протокола осмотра предметов от 08.10.2021 осмотрен оптический CD-R диск «Vibex», на котором содержится 2 видеозаписи (в том числе и видеозапись «Казино 2 

<

данные изъяты>»), на каждой из которых запечатлено помещение игрового салона, где расположены игровые мониторы, на которых проецирует изображение игровой интерфейс. В помещении находится женщина администратор (№). Постановлением от 07.12.2022г. данный диск признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (№)

Как следует из справки об исследовании № графический интерфейс программного обеспечения, зафиксированный в видео-файле «Казино 2 

<

данные изъяты>» по общим признакам аналогичен интерфейсу игрового оборудования. №)

Согласно протокола обыска от 22.06.2022 с фототаблицей, в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, ул. 

<

адрес>, д. № проведен обыск с участием ФИО2, в ходе которого помимо прочего, обнаружено и изъято следующее: мобильный телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО2, 2 электронных ключа, черновые записи на 1 листе с заголовком «Июнь», барсетка с находящимися в ней денежными средствами в сумме 63 400 руб., 6 мониторов и с клавиатурами и блоками питания. (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 21.10.2022, с приложением, согласно которому моноблок частично работоспособен. Основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 19 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Crazy Monkey», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Fruit Coctail 2», «Garage», «Gnome», «Island», «Island 2», «Keks», «Lacky Haunter», «Pirate», «Pirate 2», «Resident», «Rock Climber», «Sweet Life», «Sweet Life 2». По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблок в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно. (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 27.10.2022, с приложением моноблок частично работоспособен. Основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 19 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Crazy Monkey», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Fruit Coctail 2», «Garage», «Gnome», «Island», «Island 2», «Keks», «Lacky Haunter», «Pirate», «Pirate 2», «Resident», «Rock Climber», «Sweet Life», «Sweet Life 2». По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблок в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно. (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 31.10.2022 моноблок частично работоспособен. Основная электронная плата имеет маркировку «CooL AIR» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов), предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 19 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Lacky Lady’s Charm», «Beetlemania», «Dolphin’s Pearl», «Queen of Hefrts», «The Money Game», «Roller Coaster», «Always Hot», «Sizzling Hot», «Ultra Hot Video», «Columbus». По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблок в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно. (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 03.11.2022, моноблок частично работоспособен. Основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 17 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Crazy Monkey», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Fruit Coctail 2», «Garage», «Gnome», «Island», «Island 2», «Keks», «Lacky Haunter», «Pirate», «Pirate 2», «Resident», «Rock Climber», «Sweet Life», «Sweet Life 2». По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблок в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно. (№)

Согласно заключению эксперта № от 14.10.2022, с приложением моноблок частично работоспособен. Основная электронная плата имеет маркировку «Cool Air» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 19 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Dolphin’s Pearl», «Lacky Lady’s Charm», «Marco Polo», «King of Cards», «Pharaoh’sGoldII». По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблок в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно. (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 19.10.2022, с приложением моноблок частично работоспособен. Основная электронная плата имеет маркировку «Cool Air» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок иллюстрации N? 19 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Colambus», «Dolphin’s Pearl», «BookOfRa», «Just Jewels», «Just Jewels4all», «Always Hot», «Ultra Hot Video», «Ultra Hot Video», «The Money Game», «Hot Target», «Sizzling Hot». По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблок в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно. (№)

Как следует из протокола обыска от 22.06.2022 с фототаблицей, в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № проведен обыск с участием ФИО11, в ходе которого помимо прочего обнаружены и изъяты 9 мониторов и клавиатур, блокнот красного цвета, тетрадь, денежные средства в сумме 80 350 рублей, мобильный телефон, принадлежащий ФИО11, электронные ключи. (№)

В соответствие с заключением эксперта № от 12.08.2022, моноблок № 3 и 4 частично работоспособны. Основная электронная плата моноблолков имеет маркировку «Cool Air» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок на иллюстрациях N? 25, 39 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок № 4 содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: ««Lacky Lady’s Charm», «Beetlemania», «The Money Game», «Dolphin’s Pearl», «Queen of Hefrts», «Columbus», «Roller Coaster», «Sizzling Hot», «Always Hot», «Ultra Hot Video». Моноблок № 3 содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Lacky Lady’s Charm», «Beetlemania», «Dolphin’s Pearl», «Queen of Hefrts», «BananasGoBahamas», «FirstClasTraveler», «Grifons Gold». По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблоки № 3 и № 4 в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно. (№)

Согласно заключению эксперта № от 16.09.2022, с приложением моноблок № 1 частично работоспособен. Основная электронная плата моноблока №1 имеет маркировку «Cool Air» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок на иллюстрации N? 25 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок № 1 содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Sizzling Hot», «Columbus», «Book Fra», «Sharky», «Dolphin’s Pearl». По сведениям, отображаемым на начальном экране, при работе программного обеспечения и сайта компании производителя установленное программное обеспечение является игровым.

Моноблок № 2 частично работоспособен. Основная электронная плата имеет маркировку «yellow…» визуально схожая до степени смешения с платами «Cool Air» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Моноблок № 2 содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «BookOfRa», «The Money Game», «Lacky Lady’s Charm», «Dolphin’s Pearl», «Sizzling Hot», «Always Hot», «Ultra Hot Video». По сведениям, отображаемым на начальном экране, при работе программного обеспечения и сайта компании производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблоки № 1 и № 2 в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно. №)

В соответствие с заключением эксперта № от 23.09.2022, с приложением моноблок № 5 и №6 частично работоспособны. Основная электронная плата моноблок № 5 и №6 имеет маркировку «IgroSoft» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Блок на иллюстрации N? 24, 40 предназначен для обеспечения беспроводной связи с внешним устройством в виде RFID-карты (ключа). Моноблок № 5 и №6 содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Crazy Monkey», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Fruit Coctail 2», «Garage», «Gnome», «Island», «Island 2», «Keks», «Lacky Haunter», «Pirate», «Pirate 2», «Resident», «Rock Climber», «Sweet Life», «Sweet Life 2». По сведениям сайта компании-производителя установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблоки № 5 и № 6 в качестве игрового оборудования в комплекте с внешним монитором и клавиатурой (пультом) возможно. (№)

Согласно заключению эксперта № от 30.09.2022, с приложением, моноблок № 7 частично работоспособен, нестабилен, требует проведения ремонтно-восстановительных работ. Основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Моноблок № 7 содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Crazy Monkey», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Fruit Coctail 2», «Garage», «Gnome», «Island», «Island 2», «Keks», «Lacky Haunter», «Pirate», «Pirate 2», «Resident», «Rock Climber», «Sweet Life», «Sweet Life 2». По сведениям сайта компании-производителя (

<

данные изъяты>) установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблок № 7 в качестве игрового оборудования в текущем состоянии невозможно, т.к. необходимо проведение ремонтно-восстановительных работ.

Моноблок № 8 частично работоспособен. Основная электронная плата имеет маркировку «Igrosoft» (компания является разработчиком программ и плат для игровых автоматов) предназначена для организации вычислительного процесса, интерактивного режима взаимодействия с пользователем. Моноблок № 8 содержит во внутренней памяти системное и специализированное программное обеспечение. Программное обеспечение имеет названия: «Crazy Monkey», «Crazy Monkey 2», «Fruit Coctail», «Fruit Coctail 2», «Garage», «Gnome», «Island», «Island 2», «Keks», «Lacky Haunter», «Pirate», «Pirate 2», «Resident», «Rock Climber», «Sweet Life», «Sweet Life 2». По сведениям сайта компании-производителя 

<

данные изъяты>) установленное программное обеспечение является игровым. Использовать моноблок № 8 в качестве игрового оборудования в текущем состоянии в комплекте с монитором и клавиатурой возможно. (№)

Как следует из протокола обыска от 22.06.2022 в жилище ФИО1 - помещении дома № по ул. 

<

адрес> г. Курска проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты правоустанавливающие документы на собственности ФИО1 и ФИО150., учредительные документы на ИП ФИО4 (от имени которого заключались ФИО1 договоры аренды нежилых помещений, где осуществлялась незаконная игорная деятельность), а также договоры найма нежилых помещений, где осуществлялась незаконная игорная деятельность, денежные средства в сумме 244 000 руб. 480 долларов, 360 евро, электронные ключи. (№)

Согласно протокола осмотра предметов от 16.12.2022 произведен осмотр оптического CD-R диска предоставленного ПАО «МТС» с детализацией соединений по абонентскому номеру № (используемого ФИО11), абонентскому номеру № (используемого ФИО1 с 23.04.2008 до 26.10.2020), абонентскому номеру № (используемого ФИО7 с 26.10.2020 по н.в.), абонентскому номеру № (используемого ФИО13), абонентскому номеру № (используемого ФИО28), абонентскому номеру № (используемого ФИО11), абонентскому номеру № (используемого ФИО13), оптического CD-R диска предоставленного ПАО «ВымпелКом» с детализацией соединений по абонентскому номеру № (используемого ФИО7), оптического CD-R диска предоставленного ПАО «МегаФон» с детализацией соединений по абонентскому номеру № (используемого ФИО1), абонентскому номеру № (используемого ФИО1), абонентскому номеру № (используемого ФИО11), абонентскому номеру № (используемого ФИО11), абонентскому номеру № (используемого ФИО11), абонентскому номеру № (используемого ФИО11), абонентскому номеру № (используемого ФИО11), абонентскому номеру № (используемого ФИО11), абонентскому номеру № (используемого ФИО37), абонентскому номеру № (используемого ФИО67), абонентскому номеру № (используемого ФИО68)., оптического CD-R диска предоставленного ООО «Т2 Мобайл» с детализацией соединений по абонентскому номеру № (используемого ФИО4), абонентскому номеру № (используемого ФИО37), абонентскому номеру № (используемого ФИО69), абонентскому номеру № (используемого ФИО13), абонентскому номеру № (используемого ФИО70), абонентскому номеру № (используемого ФИО11). 

Осмотром установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с надписью, выполненной красителем синего цвета «Конфиденциально ПАО «МТС» г. Курск Приложение к №», целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен оптический СD-R диск розового цвета со вставками белого цвета с надписью, выполненной красителем синего цвета «Конфиденциально ПАО «МТС» г. Курск, приложение к исх. №. В ходе просмотра содержимого диска, установлено, что на нем имеются пять файлов с названиями: УД № (№); УД № №); УД № №); УД № №); УД № №).

В ходе просмотра файла с названием «УД № (№)», установлено, что данный файл интереса для следствия не представляет. В ходе просмотра файла с названием «УД № №)», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО11) в период времени с 26.09.2019 по 27.07.2022 осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО34) 83 раза в период времени с 26.09.2019 по 27.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО78) 13 раз в период времени с 31.01.2021 по 23.05.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО77) - 117 раза в период времени с 15.12.2019 по 09.05.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО28) - 2546 раз в период времени с 01.01.2021 по 22.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО28) - 9 раз в период времени с 05.07.2022 по 29.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО37) - 2 раз 19.10.2019. - абонентский номер № (используемый ФИО69) - 2 раз 10.08.2021.- абонентский номер № (используемый ФИО61) - 29 раз в период времени с 02.08.2020 по 29.07.2022. - абонентский номер № (используемый Свидетель №12) - 7 раз 16.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО70) - 730 раз в период времени с 12.11.2019 по 01.08.2022.- абонентский номер № (используемый ФИО7) - 10 раз в период времени с 01.10.2020 по 26.01.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО2) - 8 раз в период времени с 03.07.2020 по 16.04.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО1) - 4 раза в период времени с 09.07.2020 по 29.07.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО71) - 9 раза в период времени с 15.07.2020 по 16.07.2021. С абонентского номера № (используемого ФИО7) в период времени с 09.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО34) 5 раз в период времени с 08.07.2020 по 14.07.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО77) 1 раз 04.03.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО11) 8 раз в период времени с 05.01.2021 по 15.05.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО28) 26 раз в период времени с 22.06.2020 по 22.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО61) 9 раз в период времени с 31.01.2021 по 15.05.2022. - абонентский номер № (используемый Свидетель №12) 7 раз 08.12.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО2) 36 раз в период времени с 03.03.2020 по 28.04.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО1) 443 раз в период времени с 02.10.2019 по 09.02.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО1) 1331 раз в период времени с 09.09.2019 по 21.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО7) 184 раза в период времени с 09.02.2022 по 31.07.2022. С абонентского номера № (используемого ФИО28) в период времени с 09.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО34) 715 раз в период времени с 06.12.2019 по 30.04.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО78) 65 раз в период времени с 19.11.2019 по 23.05.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО77) 213 раз в период времени с 15.12.2019 по 18.05.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО11) 4948 раз в период времени с 11.03.2020 по 22.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО11) 533 раза в период времени с 05.03.2020 по 25.02.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО37) 533 раза в период времени с 27.03.2020 по 09.10.2022. - абонентский номер №используемый Свидетель №7) 2 раза 09.11.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО69) 3 раза в период времени с 04.07.2020 по 23.08.2020.- абонентский номер № (используемый ФИО61) 22 раза в период времени с 06.07.2020 по 01.04.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО74) 4 раза в период времени с 04.07.2020 по 05.12.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО70) 144 раза в период времени с 01.01.2021 по 08.06.2022. - абонентский номер ФИО151 (используемый ФИО7) 51 раз в период времени с 22.06.2020 по 22.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО2) 49 раз в период времени с 03.07.2020 по 15.05.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО1) 41 раз в период времени с 19.11.2019 по 08.06.2022. Указанные телефонные соединения имеют привязки к базовым станциям расположенные по адресам: Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, д. № Россия, обл. Курская, г. Курск, ул. 

<

адрес> Дымовая труба котельной РЖД; Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, д. № Труба 40м ООО "

<

данные изъяты>". В ходе просмотра файла с названием «УД № №)», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО11) в период времени с 09.09.2019 по 19.07.2022 осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО34) 90 раз в период времени с 02.01.2019 по 26.02.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО78) 1 раз 08.01.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО77) 39 раз в период времени с 15.12.2019 по 01.04.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО11) 2 раза в период времени с 05.04.2022 по 07.05.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО28) 762 раза в период времени с 26.06.2020 по 22.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО28) 3 раза 05.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО37) 1 раз 09.09.2019. - абонентский номер № (используемый ФИО61) 1 раз 01.05.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО70) 263 раза в период времени с 02.11.2019 по 07.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО7) 3 раза в период времени с 05.01.2021 по 15.05.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО1) 8 раз в период времени с 09.07.2020 по 23.03.2022. С абонентского номера № (используемого ФИО7) в период времени с 11.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО34) 6 раз в период времени с 31.08.2020 по 04.03.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО77) 3 раза в период времени с 04.03.2021 по 05.03.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО11) 10 раз в период времени с 01.10.2020 по 26.01.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО42) 4 раза в период времени с 30.11.2020 по 06.09.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО8) 25 раз в период времени с 14.08.2020 по 23.09.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО69) 1 раз 08.01.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО61) 6 раз в период времени с 30.12.2020 по 02.10.2021. - абонентский номер № (используемый Свидетель №12) 1 раз 08.12.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО70) 3 раза в период времени с 05.03.2021 по 29.04.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО2) 58 раз в период времени с 03.03.2020 по 04.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО1) 503 раза в период времени с 07.12.2019 по 09.02.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО1) 2139 раз в период времени с 19.09.2019 по 22.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО7) 252 раза в период времени с 10.02.2022 по 01.08.2022. С абонентского номера № (используемого ФИО13) в период времени с 11.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО73) 7 раз в период времени с 29.10.2021 по 21.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО13) 115 раз в период времени с 28.02.2020 по 29.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО13) 1 раз 04.04.2021. 

С абонентского номера № (используемого ФИО13) в период времени с 11.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО13) 658 раз в период времени с 02.10.2019 по 29.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО13) 20 раз в период времени с 12.01.2021 по 15.06.2022. Указанные телефонные соединения имеют привязки к базовым станциям расположенные по адресам: Россия, обл. Курская, 

<

адрес>, 

<

адрес>, №; Россия, обл. Курская, 

<

адрес>, Дымовая труба котельной РЖД; Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, д. №, Труба 40м ООО "

<

данные изъяты>". В ходе просмотра файла с названием «УД № №)», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО11) в период времени с 12.12.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО34) 50 раз в период времени с 28.02.2020 по 27.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО78) 3 раза 30.04.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО77) 43 раза в период времени с 04.09.2020 по 25.12.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО28) 1640 раз в период времени с 11.03.2020 по 22.06.2021.

- абонентский номер № (используемый ФИО28) 6 раз в период времени с 24.07.2022 по 29.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО37) 1 раз 12.12.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО69) 2 раза 11.08.2021. - абонентский номер № (используемый ФИО61) 14 раз в период времени с 09.05.2021 по 31.07.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО70) 684 раза в период времени с 11.10.2020 по 01.08.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО7) 5 раз в период времени с 28.04.2022 по 15.05.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО2) 15 раз в период времени с 28.01.2021 по 08.06.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО70) 684 раз в период времени с 11.10.2020 по 01.08.2022. - абонентский номер № (используемый ФИО1) 2 раза в период времени с 24.07.2021 по 29.07.2021. Указанные телефонные соединения имеют привязки к базовым станциям расположенные по адресам: Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, д. № Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, Дымовая труба котельной РЖД; Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, д. № Труба 40м ООО "

<

данные изъяты>". В 

Осмотром установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с надписью, выполненной красителем синего цвета «Исх. № от 05.09.2022 Конфиденциально», целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта из него извлечен: лазерный оптический диск формата CD-R, о чем свидетельствует соответствующая надпись, произведенная заводским способом на одной из сторон диска. Диск без видимых механических повреждений. В ходе просмотра содержимого диска, установлено, что на нем имеются семнадцать файлов. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО1) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером:- абонентский номер № (используемый ФИО34) в период времени с 27.01.2020 по 28.02.2020 - 12 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО11) в период времени с 28.11.2019 по 08.12.2019 - 8 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО28) в период времени с 19.11.2019 по 27.12.2019 - 12 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО61) в период времени с 21.12.2019 по 30.01.2020 - 4 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 19.09.2019 по 13.03.2020 - 1951 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 01.12.2019 по 13.03.2020 - 195 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 30.11.2019 по 13.03.2020 - 137 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО34) 1 раз 28.11.2019. В ходе просмотра файла с названием «№ установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО1) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО34) в период времени с 27.03.2020 по 29.06.2020 - 18 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО11) 09.07.2020 - 21 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО28) в период времени с 23.05.2020 по 27.08.2020 - 32 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО61) в период времени с 31.03.2020 по 01.09.2020 - 43 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 14.03.2020 по 13.09.2020 - 3866 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 17.03.2020 по 12.09.2020 - 511 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 18.03.2020 по 12.09.2020 - 445 раз. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО1) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером:- абонентский номер № (используемый ФИО34) в период времени с 16.12.2020 по 18.02.2021 - 24 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО11) в период времени с 17.10.2020 по 22.01.2021 - 57 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО11) в период времени с 23.10.2020 по 30.11.2020 - 21 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО28) в период времени с 05.12.2020 по 08.03.2021 - 67 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО61) в период времени с 30.09.2020 по 21.02.2021 - 39 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО73) в период времени с 21.01.2021 по 25.02.2021 - 43 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 14.09.2020 по 13.03.2021 - 7002 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 14.09.2020 по 12.03.2021 - 540 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 18.09.2020 по 13.03.2021 - 1393 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО4) в период времени с 02.11.2020 по 01.03.2021 - 3 раза. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО1) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО77) 25.04.2021 - 13 раза. - абонентский номер №используемый ФИО11) в период времени с 24.07.2021 по 29.07.2021 - 37 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО11) 23.08.2021 - 1 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО28) в период времени с 23.04.2021 по 30.07.2021 - 137 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО37) в период времени с 24.07.2021 по 05.08.2021 - 18 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 14.03.2021 по 08.09.2021 - 8563 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 14.03.2021 по 03.09.2021 - 1177 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 17.03.2021 по 04.09.2021 - 2982 раза. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО1) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО28) в период времени с 02.02.2022 по 05.02.2022 - 78 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО61) в период времени с 16.10.2021 по 01.02.2022 - 182 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 14.09.2021 по 13.03.2022 - 5070 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 09.02.2022 по 13.03.2022 - 729 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 15.09.2021 по 04.03.2022 - 791 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 14.09.2021 по 10.03.2022 - 2939 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО7) 21.10.2021 - 1 раз. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО1) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО28) в период времени с 05.05.2022 по 08.06.2022 - 339 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО61) в период времени с 30.03.2022 по 17.06.2022 - 113 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО70) 14.05.2022 - 21 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 14.03.2022 по 22.06.2022 - 3204 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 14.03.2022 по 24.07.2022 - 2422 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 17.03.2022 по 22.06.2022 - 464 раз. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО61) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО34) в период времени с 22.04.2020 по 09.07.2022 - 45 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО78) в период времени с 04.07.2020 по 09.07.2020 – 8 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО11) в период времени с 02.08.2020 по 31.07.2022 - 109 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО28) в период времени с 05.04.2020 по 01.04.2022 - 86 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО70) в период времени с 17.02.2022 по 18.06.2022 - 25 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 30.11.2019 по 15.06.2022 - 89 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 21.12.2019 по 17.06.2022 - 381 раз. В ходе просмотра файла с названием «№1», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО1) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 29.11.2019 по 13.09.2020 - 1339 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 28.02.2020 по 02.05.2020 - 31 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 30.11.2019 по 12.09.2020 - 582 раза. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО1) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 14.09.2020 по 12.09.2021 - 6459 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 18.12.2020 по 17.08.2021 - 498 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 18.09.2020 по 11.09.2021 - 4437 раз. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО1) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 14.09.2021 по 09.02.2022 - 3540 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 18.09.2021 по 09.04.2022 - 551 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 14.09.2021 по 10.02.2022 – 2939 раз. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что данный файл интереса для следствия не представляет. В ходе просмотра файла с названием « №», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО4) в период времени с 14.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО7) в период времени с 14.01.2020 по 30.06.2022 - 12 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО1) в период времени с 28.11.2019 по 21.10.2021 - 5 раз. Указанные телефонные соединения имеют привязки к базовым станциям расположенные по адресам: Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, д. №; Россия, обл. Курская, г. Курск, ул. 

<

адрес>, Дымовая труба котельной РЖД; Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, д. № Труба 40м ООО "

<

данные изъяты>". Осмотром установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого без пояснительной надписи, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен оптический СD-R диск белого цвета с надписью, выполненной красителем черного цвета «№». В ходе просмотра содержимого диска, установлено, что на нем имеется один файл с названием – №. В ходе просмотра файла с названием «№», установлено, что с абонентского номера № (используемого ФИО4) 10.07.2022 осуществлены соединения со следующим абонентским номером: - абонентский номер № (используемый ФИО4) 3 раза 10.07.2022. С абонентского номера № (используемого ФИО37) в период времени с 15.09.2019 по 01.08.2022 осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО34) в период времени с 25.01.2020 по 22.07.2022 - 39 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО77) в период времени с 10.03.2021 по 22.03.2021 - 6 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО11) в период времени с 18.09.2019 по 27.03.2020 - 20 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО11) в период времени с 18.09.2019 по 19.10.2021 - 18 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО28) в период времени с 25.01.2020 по 22.07.2022 - 39 раз. - абонентский номер № (используемый Свидетель №7) в период времени с 09.12.2019 по 09.04.2021 - 2 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО69) в период времени с 30.09.2019 по 14.06.2021 - 23 раза.

- абонентский номер № (используемый ФИО74) в период времени с 13.01.2020 по 13.11.2021 - 17 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО70) в период времени с 07.03.2021 по 25.11.2021 - 88 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 06.10.2019 по 12.10.2021 - 25 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО1) 30.09.2019 - 1 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО69) в период времени с 30.09.2019 по 14.06.2021 - 23 раза. С абонентского номера № (используемого ФИО69) осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами: - абонентский номер № (используемый ФИО28) в период времени с 28.01.2020 по 23.08.2020 - 4 раза.

- абонентский номер № (используемый ФИО37) в период времени с 30.09.2019 по 05.02.2021 - 20 раз. - абонентский номер № (используемый Свидетель №7) 17.01.2022 - 1 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО74) в период времени с 05.11.2019 по 24.01.2021 - 43 раза.

- абонентский номер № (используемый ФИО70) 25.08.2021 - 1 раз. - абонентский номер № (используемый ФИО7) 08.01.2021 - 14 раз.

- абонентский номер № (используемый ФИО2) в период времени с 05.10.2019 по 07.02.2022 - 14 раз. С абонентского номера № (используемого ФИО28) осуществлены соединения со следующими абонентскими номерами:

- абонентский номер № (используемый ФИО11) в период времени с 02.07.2022 по 29.07.2022 - 43 раза. - абонентский номер № (используемый ФИО70) 02.07.2022 - 3 раза. Указанные телефонные соединения имеют привязки к базовым станциям расположенные по адресам: Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, д. № Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, Дымовая труба котельной РЖД; Россия, обл. Курская, г. Курск, 

<

адрес>, д. №, Труба 40м ООО "

<

данные изъяты>". (№ Постановлением от 17.12.2022 данные диски признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (№

Согласно протокола осмотра предметов от 21.11.2022 был осмотрен оптический СD-R диск. При осмотре содержимого файла «ФИО39 ФИО152», установлено, что он в нем содержатся выписки по счетам №, №, №, №, открытых на имя ФИО39 ФИО153. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № остаток составляет 0.00 в рублевом эквиваленте. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № остаток составляет 5,01 в рублевом эквиваленте. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № остаток составляет 0.00 в рублевом эквиваленте. 02.12.2021 осуществляется операция «ПЕРЕВОД СРЕДСТВ С МБК НА ВКЛАД» на сумму «990000.00», 22.10.2021 осуществляется операция «СПИСАНИЕ ЧАСТИ ВКЛАДА ПО Л/С ДРУГОГО ВСП» на сумму «990000.00», остаток в рублевом эквиваленте составляет 0.00. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № – дата открытия счета 07.07.2017. В ходе осмотра сведений по данной выписке установлено, что в период времени с 03.01.2019 по 01.08.2022 осуществляются операции по списанию и зачислению по счету банковской карты. Как установлено, в ходе осмотра, в графе «ИТОГО», ВЫПИСКИ ПО СЧЕТУ №, за период с 03.01.2019 г. по 01.08.2022 «сумма операции по дебету» данной банковской карты составляет – «21245384.63», «сумма операции по кредиту» составляет – «21235278.09», «рублевый эквивалент операций» равен – «42480662.72», исходящий остаток на 01.08.2022 в рублевом эквиваленте составляет 7.15. При осмотре содержимого файла «№» установлено, что он представляет собой сведения о движении денежных средств по банковской карте «№» с номером счета «№», принадлежащего ФИО39 ФИО155. 

Согласно данным сведениям в период времени с 04.03.2019 по 20.06.2022 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО39 ФИО156 и зачисления их на счет ФИО39 ФИО157, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО2 на счет ФИО1

Указанный осматриваемый файл содержит сведения о том, что 02.11.2020 в 16:38 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО39 ФИО158 в размере 20000 рублей, который зачислены на банковскую карту «№» ФИО4. 

Согласно сведениям осматриваемого файла в период времени с 19.11.2019 по 27.05.2022 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО39 ФИО161 и зачисления их на счет ФИО40 ФИО160, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО28 на счет ФИО1

Согласно сведениям осматриваемого файла в период времени с 06.11.2019 по 15.09.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО39 ФИО162 и зачисления их на счет ФИО40 ФИО163, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО11 на счет ФИО1

Согласно сведениям осматриваемого файла в период времени с 08.09.2020 по 02.03.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО39 ФИО164 и зачисления их на счет ФИО34 ФИО165, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО34 на счет ФИО1

Согласно данным сведениям в период времени с 02.02.2022 по 01.06.2022 ежемесячно осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО39 ФИО166 и зачисления их на счет Свидетель №1 в размере 35000 рублей. (№)

Согласно протокола осмотра предметов от 22.11.2022, объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен бесцветный оптический СD-R диск. В ходе просмотра содержимого диска, установлено, что на нем имеются архивный файл поименованный как «№» формата «rar», который открыт посредством программы «WinRar». При осмотре содержимого файла «№» установлено, что в нем содержится выписка по счету №, банковской карты №, принадлежащей ФИО7. При осмотре содержимого файла «№» установлено, что он представляет собой сведения о движении денежных средств по банковской карте « №» с номером счета « №», принадлежащего ФИО7. 

Согласно данным сведениям в период времени с 15.03.2021 по 12.03.2022 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО7 и зачисления их на счет ФИО39 ФИО167, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО1 на счет ФИО43 

Согласно данным сведениям в период времени с 28.03.2021 по 27.08.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО7 и зачисления их на счет ФИО6.

Согласно данным сведениям в период времени с 23.03.2021 по 31.08.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО7 и зачисления их на счет ФИО40 ФИО168, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО11 на счет ФИО169

Кроме того, указанный осматриваемый файл содержит сведения о том, что 16.03.2021 в 11:10 произведена операция по зачислению денежных средств на счет ФИО170 в размере 3000 рублей, с банковской карты №, принадлежащей ФИО34 ФИО171, 17.03.2021 в 11:00 произведена операция по зачислению денежных средств на счет ФИО7 в размере 13000 рублей, с банковской карты №, принадлежащей ФИО34 ФИО172, 23.03.2021 в 11:21 произведена операция по зачислению денежных средств на счет ФИО7 в размере 1000 рублей, с банковской карты №, принадлежащей ФИО34 ФИО173.

Осматриваемый файл содержит сведения о том, что 29.01.2021 в 13:26 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО7 в размере 100 и 10000 рублей, на банковскую карту №, принадлежащую ФИО6. 

Осматриваемый файл содержит сведения о том, что 03.11.2020 в 10:12 произведена операция по зачислению денежных средств на счет ФИО7 в размере 15600 рублей, от ФИО40 ФИО174, 12.01.2021 в 12:47 произведена операция по зачислению денежных средств на счет ФИО7 в размере 10000 рублей, от ФИО40 ФИО175.

Согласно данным сведениям в период времени с 09.09.2020 по 13.03.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО7 и зачисления их на счет ФИО40 ФИО176, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО40 ФИО177 на счет ФИО7

Согласно данным сведениям в период времени с 01.10.2020 по 27.02.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО7 и зачисления их на счет ФИО34 ФИО178, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО34 на счет ФИО7

Согласно данным сведениям в период времени с 09.06.2020 по 31.08.2020 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО7 и зачисления их на счет ФИО40 ФИО179, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО28 на счет ФИО7

Осматриваемый файл содержит сведения о том, что 21.08.2020 в 12:10 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО7 в размере 10000 рублей, на банковскую карту №, принадлежащую ФИО6.

Согласно данным сведениям в период времени с 26.07.2020 по 29.08.2020 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО7 и зачисления их на счет ФИО34 ФИО180, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО34 на счет ФИО7

При осмотре содержимого файла «ФИО181», установлено, что он в нем содержатся выписки по счетам №, №, №, №, №, №, №, №, № открытых на имя ФИО7. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № – дата открытия счета 20.11.2018. В ходе осмотра сведений по данной выписке установлено, что в период времени с 06.01.2019 по 14.04.2021 осуществляются операции по списанию и зачислению по счету банковской карты. Как установлено, в ходе осмотра, в графе «ИТОГО», ВЫПИСКИ ПО СЧЕТУ №, за период с 06.01.2019 г. по 14.04.2021 «сумма операции по дебету» данной банковской карты составляет – «5090379.94», «сумма операции по кредиту» составляет – «5085911.20», «рублевый эквивалент операций» равен – «10176291.14», исходящий остаток на 01.08.2022 в рублевом эквиваленте составляет 0.00. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № – дата открытия счета 01.02.2021. В ходе осмотра сведений по данной выписке установлено, что в период времени с 01.02.2021 по 13.04.2022 осуществляются операции по списанию и зачислению по счету банковской карты. Как установлено, в ходе осмотра, в графе «ИТОГО», ВЫПИСКИ ПО СЧЕТУ №, за период с 01.02.2021 г. по 13.04.2022 «сумма операции по дебету» данной банковской карты составляет – «4076569.61», «сумма операции по кредиту» составляет – «4076569.61», «рублевый эквивалент операций» равен – «8153139.22», исходящий остаток на 01.08.2022 в рублевом эквиваленте составляет 0.00. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № – дата открытия счета 13.03.2022. В ходе осмотра сведений по данной выписке установлено, что в период времени с 13.03.2022 по 09.07.2022 осуществляются операции по списанию и зачислению по счету банковской карты. Как установлено, в ходе осмотра, в графе «ИТОГО», ВЫПИСКИ ПО СЧЕТУ №, за период с 13.03.2022 г. по 09.07.2022 «сумма операции по дебету» данной банковской карты составляет – «606861.34», «сумма операции по кредиту» составляет – «606861.34», «рублевый эквивалент операций» равен – «1213722.68», исходящий остаток на 01.08.2022 в рублевом эквиваленте составляет 0.00. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № – дата открытия счета 28.12.2010. В ходе осмотра сведений по данной выписке установлено, что в период времени с 13.03.2022 по 09.07.2022 осуществляются операции по списанию и зачислению по счету банковской карты. Как установлено, в ходе осмотра, в графе «ИТОГО», ВЫПИСКИ ПО СЧЕТУ №, за период с 25.02.2019 г. по 28.06.2022 «сумма операции по дебету» данной банковской карты составляет – «65030.00», «сумма операции по кредиту» составляет – «65040.00», «рублевый эквивалент операций» равен – «130070.00», исходящий остаток на 01.08.2022 в рублевом эквиваленте составляет 10.00. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № – дата открытия счета 09.06.2022. В ходе осмотра сведений по данной выписке установлено, что в период времени с 09.06.2022 по 01.08.2022 осуществляются операции по списанию и зачислению по счету банковской карты. Как установлено, в ходе осмотра, в графе «ИТОГО», ВЫПИСКИ ПО СЧЕТУ №, за период с 09.06.2022 г. по 01.08.2022 «сумма операции по дебету» данной банковской карты составляет – «538640.24», «сумма операции по кредиту» составляет – «543648.12», «рублевый эквивалент операций» равен – «1082288.36», исходящий остаток на 01.08.2022 в рублевом эквиваленте составляет 5007.88. Согласно ВЫПИСКЕ ПО СЧЕТУ № – дата открытия счета 05.04.2022. В ходе осмотра сведений по данной выписке установлено, что в период времени с 05.04.2022 по 09.07.2022 осуществляются операции по списанию и зачислению по счету банковской карты. Как установлено, в ходе осмотра, в графе «ИТОГО», ВЫПИСКИ ПО СЧЕТУ №, за период с 05.04.2022 г. по 09.07.2022 «сумма операции по дебету» данной банковской карты составляет – «534000.00», «сумма операции по кредиту» составляет – «534000.00», «рублевый эквивалент операций» равен – «1068000.00», исходящий остаток на 01.08.2022 в рублевом эквиваленте составляет 0.00. (№)

Из протокола осмотра предметов от 21.11.2022 следует, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен бесцветный оптический СD-R диск. В ходе просмотра содержимого диска, установлено, что на нем имеются архивный файл поименованный как «№» формата «rar», который открыт посредством программы «WinRar». 

При осмотре содержимого файла «№» установлено, что он представляет собой сведения о движении денежных средств по банковской карте «№» с номером счета «№», принадлежащего ФИО6. 

Согласно данным сведениям 29.01.2021, 28.03.2021, 28.04.2021, 28.05.2021, 27.06.2021, 03.08.2021, 27.08.2021 осуществляются операции по зачислению денежных средств, каждая их которых в размере 10000 на счет ФИО6 и списания их со счета ФИО7.

При осмотре содержимого файла «№» установлено, что он представляет собой сведения о движении денежных средств по банковской карте «№» с номером счета «№», принадлежащего ФИО6. 

Согласно данным сведениям 21.08.2020 осуществляются операции по зачислению денежных средств, в размере 10000 на счет ФИО6 и списания их со счета ФИО39 ФИО182.

Согласно данным сведениям 02.11.2020 осуществляются операции по зачислению денежных средств, в размере 20000 на счет ФИО6 и списания их со счета ФИО7. (№)

Согласно протокола осмотра предметов от 21.11.2022, объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен бесцветный оптический СD-R диск. В ходе просмотра содержимого диска, установлено, что на нем имеются архивный файл поименованный как «№» формата «rar», который открыт посредством программы «WinRar». 

При осмотре содержимого файла «№» установлено, что в нем содержится выписка по счету №, банковской карты №, принадлежащей ФИО40 ФИО183. 

Согласно данным сведениям 24.05.2022 в 18:44 произведена операция по зачислению денежных средств на счет ФИО40 ФИО184 в размере 20000 рублей, с банковской карты №, принадлежащей ФИО40 ФИО185, 25.05.2022 в 19:41 произведена операция по зачислению денежных средств на счет ФИО40 ФИО186 в размере 2000 рублей, с банковской карты №, принадлежащей ФИО40 ФИО187.

При осмотре содержимого файла «№» установлено, что в нем содержится выписка по счету №, банковской карты №, принадлежащей ФИО40 ФИО188. 

Согласно данным сведениям 09.11.2020 в 14:06 произведена операция по зачислению денежных средств на счет ФИО40 ФИО189 в размере 7000 рублей, с банковской карты №, принадлежащей ФИО40 ФИО190, 23.11.2020 в 15:05 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО191 в размере 2000 рублей, на банковскую карту №, принадлежащей ФИО40 ФИО192, 08.01.2021 в 22:08 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО193 в размере 1000 рублей, на банковскую карту №, принадлежащей ФИО40 ФИО194, 11.02.2021 в 17:48 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО195 в размере 150 рублей, на банковскую карту №, принадлежащей ФИО40 ФИО196.

При осмотре содержимого файла «№» установлено, что в нем содержится выписка по счету №, банковской карты №, принадлежащей ФИО40 ФИО197. 

Согласно данным сведениям в период времени с 06.11.2019 по 15.09.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО198 и зачисления их на счет ФИО39 ФИО199, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО1 на счет ФИО11

Согласно данным сведениям в период времени с 03.11.2020 по 31.08.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО200 и зачисления их на счет ФИО7, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО7 на счет ФИО11

Согласно данным сведениям в период времени с 02.12.2019 по 30.09.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО201 и зачисления их на счет ФИО40 ФИО202, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО28 на счет ФИО11

Согласно данным сведениям 08.09.2020 в 13:35 произведена операция по зачислению денежных средств на счет ФИО40 ФИО203 в размере 800 рублей, с банковской карты №, принадлежащей ФИО34 ФИО204. (№)

Как следует из протокола осмотра предметов от 24.11.2022, объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен бесцветный оптический СD-R диск. В ходе просмотра содержимого диска, установлено, что на нем имеются архивный файл поименованный как «№» формата «rar», который открыт посредством программы «WinRar». 

При осмотре содержимого файла «№» установлено, что в нем содержится выписка по счету №, банковской карты №, принадлежащей ФИО40 ФИО205. 

Согласно данным сведениям в период времени с 29.12.2019 по 21.02.2022 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО206 и зачисления их на счет ФИО39 ФИО207, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО1 на счет ФИО28

Согласно данным сведениям 16.08.2020 в 12:29 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО208 в размере 43,9 рублей, на банковскую карту №, принадлежащую ФИО7, 16.08.2020 в 12:29 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО209 в размере 4390 рублей, на банковскую карту №, принадлежащую ФИО7, 17.08.2020 в 11:54 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО210 в размере 79,59 рублей, на банковскую карту №, принадлежащую ФИО7, 17.08.2020 в 11:54 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО211 в размере 7960 рублей, на банковскую карту №, принадлежащую ФИО7,

Согласно данным сведениям 21.10.2020 в 13:42 произведена операция по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО212 в размере 4400 рублей, на банковскую карту (электронный кошелек) №, принадлежащую ФИО40 ФИО213,

При осмотре содержимого файла «№» установлено, что в нем содержится выписка по счету №, банковской карты №, принадлежащей ФИО40 ФИО214. 

Согласно данным сведениям в период времени с 16.08.2019 по 26.08.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО215 и зачисления их на счет ФИО39 ФИО216, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО2 на счет ФИО28

Согласно данным сведениям в период времени с 19.11.2019 по 27.05.2022 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО217 и зачисления их на счет ФИО39 ФИО218, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО1 на счет ФИО28

Согласно данным сведениям в период времени с 09.06.2020 по 08.06.2022 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО219 и зачисления их на счет ФИО7, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО43 на счет ФИО28

Согласно данным сведениям в период времени с 02.12.2019 по 10.06.2022 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО220 и зачисления их на счет ФИО40 ФИО221, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО11 на счет ФИО28

Согласно данным сведениям в период времени с 03.07.2020 по 26.03.2021 осуществляются операции по списанию денежных средств со счета ФИО40 ФИО222 и зачисления их на счет ФИО34 ФИО223, а также операции по зачислениям денежных средств со счета ФИО34 на счет ФИО28 (№)

Осмотренные диски постановлением от 18.03.2023 признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (№)

На основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Курска о проведении оперативно – розыскных мероприятий №с от 13.05.2020 в связи с оперативной информацией о том, что ФИО1, ФИО7, ФИО37, ФИО76, ФИО4, ФИО77, ФИО28, ФИО34, ФИО78, ФИО11, ФИО13 совместно с иными лицами незаконно организовали проведение азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, в том числе сети интернет в нежилых помещениях, расположенных по адресу: г. Курск, 

<

адрес> д. № и г. Курск, 

<

адрес>, д. № УМВД России по 

<

адрес> разрешено проведение ОРМ в отношении ФИО34, а именно: «Прослушивание телефонных переговоров» и « Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО34 (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 02.09.2021, рассекречено постановление судьи 

<

данные изъяты> районного суда г. Курска ФИО79 о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 13.05.2020 №. (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2021 рассекречены результаты оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО34 по мобильному телефону с абонентским номером №, подтверждающие факты незаконной организации и проведения азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования на территории г. Курска, Курской области. (№)

Согласно акта стенографирования МНИ № рег. №, прослушаны и стенографированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО34 за период времени с 30.06.2020 по 29.07.2020, производимых между неустановленными лицами, содержащие сведения о незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования проводимой организованной преступной группой на территории г. Курска Курской области. №

На основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Курска о проведении оперативно – розыскных мероприятий № от 10.03.2020 в связи с оперативной информацией о том, что ФИО1, ФИО7, ФИО37, совместно с иными лицами незаконно организовали проведение азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, в том числе сети интернет в нежилых помещениях, расположенных по адресу г. Курск, 

<

адрес>, д. № УМВД России по 

<

адрес> разрешено проведение оперативно – розыскных мероприятий – «Прослушивание телефонных переговоров» и « Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №. (№

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 02.09.2021 рассекречено постановление судьи 

<

данные изъяты> районного суда г. Курска ФИО79 о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 10.03.2020 №. (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2021 рассекречены результаты оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного лица по мобильному телефону с абонентским номером №, подтверждающие факты незаконной организации и проведения азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования на территории г. Курска, Курской области. (№)

Согласно акта стенографирования МНИ № рег. №, прослушаны и стенографированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО34 за период времени с 16.03.2020 по 13.04.2020, производимых между неустановленными лицами, содержащие сведения о незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования проводимой организованной преступной группой на территории г. Курска Курской области. (№)

На основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Курска о проведении оперативно – розыскных мероприятий 

<

адрес> от 13.05.2020 в связи с оперативной информацией о том, что ФИО1, ФИО7, ФИО37, ФИО76, ФИО4, ФИО77, ФИО28, ФИО34, ФИО78, ФИО11, ФИО13 совместно с иными лицами незаконно организовали проведение азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, в том числе сети интернет в нежилых помещениях, расположенных по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № и г. Курск, 

<

адрес>, д. № УМВД России по 

<

адрес> разрешено проведение оперативно – розыскных мероприятий – «Прослушивание телефонных переговоров» и « Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО78 (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 02.09.2021 рассекречено постановление судьи 

<

данные изъяты> районного суда г. Курска ФИО79 о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 13.05.2020 №. (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2021 рассекречены результаты оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО78 по мобильному телефону с абонентским номером №, подтверждающие факты незаконной организации и проведения азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования на территории г. Курска, Курской области. (№)

Согласно акта стенографирования МНИ № рег. № прослушаны и стенографированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО78 за период времени с 30.06.2020 по 07.07.2020, производимых между ФИО78 и неустановленными лицами, содержащие сведения о незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования проводимой организованной преступной группой на территории г. Курска Курской области. (№)

На основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Курска о проведении оперативно – розыскных мероприятий № от 13.05.2020 в связи с оперативной информацией о том, что ФИО1, ФИО7, ФИО37, ФИО76, ФИО4, ФИО77, ФИО28, ФИО34, ФИО78, ФИО11, ФИО13 совместно с иными лицами незаконно организовали проведение азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, в том числе сети интернет в нежилых помещениях, расположенных по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д№ и г. Курск, 

<

адрес>, д. № УМВД России по 

<

данные изъяты> разрешено проведение оперативно – розыскных мероприятий – «Прослушивание телефонных переговоров» и « Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО11 (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 02.09.2021 рассекречено постановление судьи 

<

данные изъяты> районного суда г. Курска ФИО79 о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 13.05.2020 № (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2021 рассекречены результаты оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО11 по мобильному телефону с абонентским номером №, подтверждающие факты незаконной организации и проведения азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования на территории г. Курска, Курской области. (№)

Согласно акта стенографирования МНИ № рег. №, прослушаны и стенографированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО11 за период времени с 22.05.2020 по 11.06.2020, производимых между ФИО11 и неустановленными лицами, содержащие сведения о незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования проводимой организованной преступной группой на территории г. Курска Курской области. (№)

На основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Курска о проведении оперативно – розыскных мероприятий № от 13.05.2020 в связи с оперативной информацией о том, что ФИО1, ФИО7, ФИО37, ФИО76, ФИО4, ФИО77, ФИО28, ФИО34, ФИО78, ФИО11, ФИО13 совместно с иными лицами незаконно организовали проведение азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, в том числе сети интернет в нежилых помещениях, расположенных по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № и г. Курск, 

<

адрес>, д. № УМВД России по 

<

адрес> разрешено проведение оперативно – розыскных мероприятий – «Прослушивание телефонных переговоров» и « Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО28 (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 02.09.2021 рассекречено постановление судьи 

<

данные изъяты> районного суда г. Курска ФИО79 о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 13.05.2020 №. (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2021 рассекречены результаты оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО28 по мобильному телефону с абонентским номером №, подтверждающие факты незаконной организации и проведения азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования на территории г. Курска, Курской области. №)

Согласно акта стенографирования МНИ № рег. №, прослушаны и стенографированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО28 за период времени с 30.07.2020 по 27.08.2020, производимых между ФИО28 и неустановленными лицами, содержащие сведения о незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования проводимой организованной преступной группой на территории г. Курска Курской области. (№)

На основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Курска о проведении оперативно – розыскных мероприятий № от 12.03.2020 в связи с оперативной информацией о том, что ФИО1, ФИО7, ФИО37, совместно с иными лицами незаконно организовали проведение азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, в том числе сети интернет в нежилых помещениях, расположенных по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № УМВД России по 

<

адрес> разрешено проведение оперативно – розыскных мероприятий – «Прослушивание телефонных переговоров» и « Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО37 (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 02.09.2021 рассекречено постановление судьи 

<

данные изъяты> районного суда г. Курска ФИО79 о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 12.03.2020 №. (№

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2021 рассекречены результаты оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО37 по мобильному телефону с абонентским номером №, подтверждающие факты незаконной организации и проведения азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования на территории г. Курска, Курской области. №

Согласно акта стенографирования МНИ № рег. №с, прослушаны и стенографированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО37 за период времени с 02.04.2020 по 22.04.2020, производимых между ФИО37 и неустановленными лицами, содержащие сведения о незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования проводимой организованной преступной группой на территории г. Курска Курской области. (№)

На основании постановления о проведении оперативно – розыскных мероприятий № от 26.12.2019 в связи с оперативной информацией о том, что ФИО1, ФИО7, ФИО37, совместно с иными лицами незаконно организовали проведение азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, в том числе сети интернет в нежилых помещениях, расположенных по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № УМВД России по 

<

адрес> разрешено проведение оперативно – розыскных мероприятий – «Прослушивание телефонных переговоров» и « Снятие информации с техничестих каналов связи» в отношении ФИО1 (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 02.09.2021 рассекречено постановление судьи 

<

адрес> районного суда г. Курска ФИО79 о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 26.12.2019 №. (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2021 рассекречены результаты оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 по мобильному телефону с абонентским номером №, подтверждающие факты незаконной организации и проведения азартных игр, вне игорной зоны с использованием игрового оборудования на территории г. Курска, Курской области. №)

Согласно Акта стенографирования МНИ № рег. № прослушаны и стенографированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 за период времени с 03.01.2020 по 15.01.2020 и с 17.01.2020 по 29.01.2020, производимых между ФИО1 и неустановленными лицами, содержащие сведения о незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования проводимой организованной преступной группой на территории г. Курска Курской области. (№)

В судебном заседании были исследованы оптические диски содержащие в себе предоставляемые результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении указанных выше лиц. Воспроизведены содержащиеся на дисках аудиозаписи телефонных переговоров абонентов номеров телефонов подсудимых, разговаривающих с другими лицами на темы, связанные с незаконными организацией и проведением азартных игр.

Из протокола осмотра предметов от 07.11.2022 следует, что были осмотрены компакт-диски, предоставленные УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» №), которые постановлением от 07.11.2022 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 16.09.2021 рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проводимое по адресу: Курская область, г. Курск, 

<

адрес>, д. № вход со стороны 

<

данные изъяты>; Курская область, г. Курск, 

<

адрес>, д. №», вход со стороны 

<

данные изъяты>; Курская область, г. Курск, 

<

адрес>, д. № (№)

Согласно протокола осмотра предметов от 18.03.2023 в ходе просмотра содержимого оптического СD-R диска, установлено, что на нем имеются 6 файлов формата «xls», поименованные как «№», «№»,«№», «№», «№», «ФИО40 ФИО224», а также 1 файл формата «docx», поименованный как «Приложение к 

<

данные изъяты>». При осмотре файла, поименованного как «№», установлено, что он представляет собой сведения о движении денежных средств по банковской карте «№» принадлежащей ФИО40 ФИО225. Согласно данным сведениям, в период с 29.12.2019 по 20.06.2020 производятся транзакции между банковскими счетами ФИО40 ФИО226 и ФИО39 ФИО227. Осмотром установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен бесцветный оптический СD-R диск. В ходе просмотра содержимого диска, установлено, что на нем имеется архивный файл формата «zip», поименованный как «№», при открытии которого установлено, что в нем имеется 3 файла формата «xls», поименованные как «

<

данные изъяты>», «№», «№», и 1 файл формата «cvs», поименованный как «

<

данные изъяты>». При открытии файла, поименованного как «№», установлено, что он представляет собой сведения о движении денежных средств по банковской карте №», принадлежащей ФИО39 ФИО228. Согласно данным сведениям, 06.11.2019 в 15:42:15 выполнялась транзакция суммой 1000 на карту «№», принадлежащей ФИО40 ФИО229. Кроме того, согласно данным сведениям в период с 19.11.2019 по 01.06.2020 производятся транзакции между банковскими счетами ФИО39 ФИО230 и ФИО40 ФИО231. Кроме того, согласно данным сведениям в период с 28.06.2018 по 24.05.2020 производятся транзакции между банковскими счетами ФИО39 ФИО232 и ФИО39 ФИО233 (№ постановлением от 18.03.2023 указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (№

Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08.08.2022 из УМВД России по Курской области в СУ СК России по Курской области предоставлены документы и предметы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности. (т№)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 05.08.2020 рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проводимое по адресу: Курская область, г. Курск, 

<

адрес>, д. № Курская область, г. Курск, ул. 

<

адрес>, д. №. (№)

Согласно протоколов осмотра предметов от 04.12.2022, от 27.11.2022, от 05.12.2022, 07.12.2022 (№) были осмотрены оптические DVD-R диски, предоставленные УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение» и постановлениями от 04.12.2022, от 27.11.2022, от 05.12.2022, от 07.12.2022 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (№).

Согласно протокола осмотра предметов от 19.02.2023 с приложением был осмотрен 3 фрагмента листов в клетку, и 3 тетрадных листа в клетку, изъятые в ходе обыска от 22.02.2022г. на 

<

адрес> д.№ г.Курска. На 1-ом фрагменте листа содержится следующий рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета: «красная 1л желтая 1л голубая 1л уайтспир кисти 1500».

На 2-ом фрагменте листа содержится следующий рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета: «1) 35735» под ней имеется надпись «28142», справа от них имеется надпись «=7593/4800», при этом «4800» зачеркнуто и рядом подписано «10400». «2) 30900» под ней имеется надпись «18720», справа от них имеется надпись «=12180/100». «3) 36800» под ней имеется надпись «23600», справа от них имеется надпись «=13200/2800». «4) 41650» под ней имеется надпись «24795», справа от них имеется надпись «=16855/5750», «5) 33810» под ней имеется надпись «33110», справа от них имеется надпись «=700/-1100». «6) 35150» под ней имеется надпись «21953», справа от них имеется надпись «=13197/3200». «7) 3000» под ней имеется надпись «928», справа от них имеется надпись «=2072/0»; «8) 11600» под ней имеется надпись «2907», справа от них имеется надпись «=8693/300»; «9) 67870» под ней имеется надпись «48718», справа от них имеется надпись «=19152/1000»; Ниже имеется надпись «-400 (кофе)» и надпись «43.500» под которой имеется зачеркнутая надпись «37900», справа имеется надпись «22450», под которой имеются зачеркнутые надписи «32650» и «16850». На оборотной стороне данного фрагмента листа имеется следующий рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета: «1) 43155» под ней имеется надпись «37442», справа от них имеется надпись «=5713/-1900»; «2) 58330» под ней имеется надпись «39832», справа от них имеется надпись «=18498/6300»; «3) 47120» под ней имеется надпись «27078», справа от них имеется надпись «=20042/6850»; «4) 52050» под ней имеется надпись «35395», справа от них имеется надпись «=16655/-200»; «5) 49510» под ней имеется надпись «52515», справа от них имеется надпись «=-3005/-3700 - 2300»; «6) 51850» под ней имеется надпись «41058», справа от них имеется надпись «=10792/-2400»; «7) 35200» под ней имеется надпись «27444», справа от них имеется надпись «=7756/5700»; «8) 11600» под ней имеется надпись «2907», справа от них имеется надпись «=8693/0»; «9) 85170» под ней имеется надпись «54718», справа от них имеется надпись «=30452/11300»; Ниже имеется аналогичная надпись «21.950 27.750» На 3-ем фрагменте листа содержится следующий рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета: «10000 карта переведена» при этом данный текст перечеркнут и над ним имеется надпись «7000». 

Ниже также имеется надпись изготовленная аналогичным образом и перечеркнута «450 мониторы – 100 комиссия». Ниже имеется рукописная надпись, изготовленная карандашом, следующего содержания «-3500» «-1000» перечеркнута ручкой, «-600 (карта)» перечеркнута ручкой, «-500 я» перечеркнута ручкой. Ниже имеется рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета «58.900 61.350 58.900 65. 150 61.650», а также перечеркнутая надпись «70.950». На оборотной стороне имеется аналогичная надпись «-400 кофе», которая перечеркнута карандашом. На 1-ом и 2-ом тетрадных листах в клетку имеется рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета, представляющий собой расчеты сумм. На 3-ем тетрадном листе в клетку имеется рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета, представляющий собой расчеты сумм, где указано в качестве заголовка «18.06 ФИО106/ФИО234ФИО32». В нижней части листа имеется надпись + 20.000 Довоз – 9000 (карта) – 1.600 (х/н)-1800 (з/п ФИО106) Сдаю 38000. На оборотной стороне листа имеется надпись «36.900 по факту». 

Кроме того, были осмотрены изъятые на 

<

адрес>, д.№ 

<

...> тетрадных листа в клетку с рукописными надписями. Так на 1-ом листе имеется расчерченная красящим веществом синего цвета рукописная таблица, графы которой пронумерованы от 1 до 31, рядом с числами имеется рукописный текст с сокращениями, изготовленный карандашом – «пн., суб., вс, пн втр ср чт пят субб вскр». В данных графах также содержится рукописный текст изготовленный карандашом и красящим веществом синего цвета «ФИО9». В верхней части имеется заголовок – «Июль». Таким образом, содержимое данного листа представляет собой рабочий график лиц по имени ФИО106, ФИО24, ФИО23. На 2-ом листе имеется расчерченная красящим веществом синего цвета рукописная таблица, графы которой пронумерованы от 1 до 30, рядом с числами имеется рукописный текст с сокращениями, изготовленный карандашом – «пн., суб., вс, пн втр ср чт пят субб вскр». В данных графах также содержится рукописный текст изготовленный карандашом и красящим веществом синего цвета «ФИО9 ФИО31». В верхней части имеется заголовок – «Июнь». Таким образом, содержимое данного листа представляет собой рабочий график лиц по имени ФИО106, ФИО24, ФИО23, ФИО31. 

Кроме того, были осмотрены изъятые на 

<

адрес> д№ 

<

...> тетрадных листа в клетку с рукописными надписями, а также 5 фрагментов тетрадных листа в клетку с рукописными надписями и 1 лист-стикер с рукописной надписью. На 16 тетрадных листах в клетку имеется рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета, представляющий собой расчеты сумм, в том числе с указанием следующих сведений «(модем) (карта) (пр) (х/н) (довоз) (мешки) (ФИО235 долг) (кофе) (стакан)». На одном из данных листов имеется также надпись с указанием мобильного номера ФИО70 – «№». На 5 фрагментах тетрадных листов в клетку имеется рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета, представляющий собой расчеты сумм, в том числе с указанием следующих сведений «(карта), (ст) (сахар)». На 1 листе стикере имеется рукописная надпись, изготовленная красящим веществом красного цвета «№

Кроме того, были осмотрены изъятые на 

<

адрес>, д№ 

<

...> тетрадных листа в клетку с рукописными надписями. На 1-ом и 2-ом тетрадных листах в клетку имеется рукописный текст, изготовленный чернилами синего цвета, представляющий собой расчеты сумм. На 1-ом листе имеется заголовок «22.06. ФИО23/ФИО106» и в нижней части листа, после рассчитанных сумму имеется надпись «Приняла: 37.950». На 2-ом листе имеется заголовок «21.06 ФИО23/ФИО31» и в нижней части листа имеется надпись «Приняла: 11350 – 450 х.н. – 1800 зп – 400 прем Сдаю 37950». 

Кроме того, были осмотрены изъятые на ул. 

<

адрес> д.№ г.Курска 1 тетрадный листок в клетку с рукописными надписями. Так на данном листе имеется расчерченная красящим веществом синего цвета рукописная таблица, графы которой пронумерованы от 1 до 30, рядом с числами имеется рукописный текст с сокращениями, изготовленный карандашом – «(ср) (чт) (пт) (сб) (вс) (пн) (вт)». В данных графах также содержится рукописный текст изготовленный карандашом и красящим веществом синего цвета «ФИО236». В верхней части имеется заголовок – «Июнь». Таким образом, содержимое данного листа представляет собой рабочий график лиц по имени ФИО237

Кроме того, были осмотрены изъятые на ул. 

<

адрес> д.№ г.Курска мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi», принадлежащий ФИО2, что подтверждается в том числе фотоизображениями личных документов в разделе «Галерея». В разделе «Контакты» имеются следующие сведения: «ФИО238» абонентский номер № (используемый ФИО70), «Мама ФИО31» абонентский номер № (используемый ФИО69), «ФИО106 Нянька» абонентский номер № (используемый ФИО28), «ФИО239 Работа» абонентский номер № (используемый ФИО37). Кроме того в разделе «Недавние» установлено, что 22.06.2022 осуществлялся мобильный вызов на абонентский номер № (используемый ФИО1). В приложении «WhatsApp» имеются сведения о неоднократных звонка (интернет соединениях) с пользователями «ФИО240 Невестка», «ФИО241», «ФИО243 Нянька», «№». В телефоне обнаружена SIM-карты: с логотипом сотового оператора «TELE2».

Кроме того, был осмотрен изъятый в помещении 

<

адрес> (

<

адрес>, д№) блокнот красного цвета с рукописными записями, на одной из страниц которого имеется рукописная запись, изготовленная чернилами синего цвета, следующего содержания: «Январь 4 за ФИО244 10 за ФИО245 17 за ФИО246». Иные записи интереса для следствия не представляют. В блокноте также находится 2 листа в клетку, которые интереса для следствия не представляют. - тетрадь в клетку на 96 листов, в которой помимо скрепленных листов, находится 1 тетрадный лист в клетку, на котором находится расчерченная красящим веществом синего цвета рукописная таблица, графы которой пронумерованы от 1 до 30, рядом с числами имеется рукописный текст с сокращениями «среда четверг пятница субб. вс пн вт ср чт пт сб». В данных графах также содержится рукописный текст изготовленный карандашом и красящим веществом синего цвета «ФИО12». В верхней части имеется заголовок – «Июнь». Таким образом, содержимое данного листа представляет собой рабочий график лиц по имени ФИО106, ФИО25, ФИО32. В нижней части листа также имеется надпись «ФИО106- 23 ФИО25 28». Кроме того, в данной тетради имеется 2 листа, на 1-ом листе имеется заголовок «21.06. ФИО12» и в нижней части листа, после рассчитанных сумм имеется надпись «Пр: 25050 – 600 (премия) Сдаю 82.200» Общая сумма составляет 57750. На 2-ом листе имеется заголовок «22.06 ФИО12» и в нижней части листа имеется надпись «Пр:». На 2-х листах самой тетради также имеются расчеты сумм. 

Кроме того, был осмотрен изъятый в помещении 

<

адрес> (

<

адрес>, д.№ телефон «Iphone 13 ProMax», используемый ФИО11 В ходе осмотра телефона, введен пароль «№» указанный в протоколе обыска от 22.06.2022. В разделе «Контакты» имеются следующие сведения: «ФИО18» абонентский номер № (используемый ФИО1), «ФИО247» абонентский номер № (используемый ФИО37), «ФИО248» абонентский номер № (используемый ФИО61), «Дядь ФИО249» абонентский номер № (используемый ФИО2), «ФИО106.» абонентский номер № (используемый ФИО28), «ФИО250» абонентский номер № (используемый ФИО80), «ФИО106» абонентский номер № (используемый ФИО70), «ФИО19» абонентский номер № (используемый ФИО7). В приложении «Телеграмм» имеется сведения телефонных соединениях (исходящих и входящих звонков) пользователя по имени «ФИО18», с абонентским номером № (Используемый ФИО1). 

Кроме того, была осмотрена, изъятая по месту жительства ФИО1 (

<

адрес>) мультифора внутри которой содержится свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии № номер №, согласно которому в единой государственный реестр индивидуальных предпринимателей в отношении индивидуального предпринимателя ФИО4 внесена запись о приобретении физическим лицом индивидуального предпринимателя от 20.04.2015 г. на одном листе; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ серии № номер № от 25.04.2003 г., согласно которому ФИО4 присвоен ИНН; договор аренды не жилого помещения от 15.12.2021 г. на двух листах, согласно которому Свидетель №1 предоставил в пользование ФИО4 нежилое помещение расположенное по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

адрес>) с приложением акта приема-передачи от 15.12.2021 г., согласно которому вышеуказанное помещение Свидетель №1 сдал в аренду, а ФИО4 его принял, указанные документы содержат рукописные надписи выполненные чернилами синего цвета представляющие собой фамилии и инициалы Свидетель №1 и ФИО4, а также подписи указанных лиц; лист формата А4 содержащий реквизиты ИП ФИО13; чек-ордер ПАО «СБЕРБАНК» курское отделение 8596/47, согласно которому 02.09.2020 г. ФИО7 осуществила платеж в сумме 113500 рублей на имя ИП ФИО13 с назначением платежа «Аренда за 09.2020 дог. 1-П, 6-В, 15-П от 01.01.2020 ИП ФИО4»; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. на одном листе, согласно которому ИП ФИО13 и ИП ФИО4 заключили соглашение о том, что стоимость месячной аренды помещения с 01.04.2020 по 30.04.2020 составляет 27700 рублей, в нижней части данного листа имеется оттиски печати и подписи вышеуказанных лиц; фрагмент листа А4 содержащий реквизиты ИП ФИО13, в нижней части которого имеется рукописная надпись изготовленная чернилами синего цвета: 113500; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. на одном листе, согласно которому ИП ФИО13 и ИП ФИО4 заключили соглашение о том, что стоимость месячной аренды помещения с 01.04.2020 по 30.04.2020 составляет 19300 рублей, в нижней части данного листа имеется оттиски печати и подписи вышеуказанных лиц; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. на одном листе, согласно которому ИП ФИО13 и ИП ФИО4 заключили соглашение о том, что стоимость месячной аренды помещения с 01.04.2020 по 30.04.2020 составляет 48600 рублей, в нижней части данного листа имеется оттиски печати и подписи вышеуказанных лиц; копия налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц (формы 3-НДФЛ) на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за налоговый период – 2015 г. на четырех листах.

Кроме того, были осмотрены изъятые в помещении павильона, расположенного по адресу: г. Курск, 

<

адрес> д. № тетрадный лист в клетку, на котором имеются рукописные надписи, изготовленные чернилами синего цвета, в верхней части листа надпись: «15.10.21 ФИО251», ниже надписи с суммами расчетов, ниже которых надпись: «Пр: 53450 – 10800 (зп ФИО252)-100 (сах)» - папка из полимерного материала красного цвета, внутри которой содержится 3 листа в клетку. Так на 1-ом листе имеется расчерченная красящим веществом синего цвета рукописная таблица, графы которой пронумерованы от 1 до 31. В данных графах также содержится рукописный текст изготовленный карандашом и красящим веществом синего цвета «ФИО106, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257». В верхней части имеется заголовок – «Октябрь». Таким образом, содержимое данного листа представляет собой рабочий график лиц по имени «ФИО106, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262 ФИО263». На 2-ом листе имеется расчерченная красящим веществом синего цвета рукописная таблица, графы которой пронумерованы от 1 до 30. В данных графах также содержится рукописный текст изготовленный карандашом и красящим веществом синего цвета «ФИО264, ФИО265 ФИО106, ФИО266». В верхней части имеется заголовок – «Ноябрь». Таким образом, содержимое данного листа представляет собой рабочий график лиц по имени «ФИО267, ФИО268, ФИО106, ФИО269». На 3-ем листе имеется расчерченная красящим веществом синего цвета рукописная таблица, графы которой пронумерованы от 1 до 31. В данных графах также содержится рукописный текст изготовленный карандашом и красящим веществом синего цвета «ФИО270, ФИО271, ФИО106, ФИО272». В верхней части имеется заголовок – «Декабрь». Таким образом, содержимое данного листа представляет собой рабочий график лиц по имени «ФИО273, ФИО274, ФИО106, ФИО275». (№)

Изъятые предметы, документы были осмотрены, что отражено в протоколах осмотра предметов от 25.01.2023, от 04.02.2023, от 19.02.2023 (№) и постановлениями от 19.02.2023признаны и приобщены к материалами уголовного дела в качестве вещественных доказательств(№) 

Согласно платежного поручения № от 05.08.2020, на счет ИП ФИО13 от ФИО39 ФИО276, переведена денежная сумма в размере 112365.00 с указанием назначение платежа – «ФИО4, курск, аренда Сумма-113500-05/08/2020; без НДС». (№)

Из платежного поручения № от 30.12.2020 следует, что на счет ИП ФИО13 от ФИО39 ФИО277, переведена денежная сумма в размере 116721.00 с указанием назначение платежа – «ФИО4, курск, аренда Сумма-117900-30/12/2020; без НДС». (№)

Согласно платежного поручения № от 05.11.2020 на счет ИП ФИО13 от ФИО39 ФИО278, переведена денежная сумма в размере 112365.00 с указанием назначение платежа – «ФИО4, курск 

<

адрес> арендая плата Сумма-113500; дата-05/11/2020; без НДС». (№)

В соответствие с платежным поручением № от 30.12.2020, на счет ИП ФИО13 от ФИО7, переведена денежная сумма в размере 112365.00 с указанием назначение платежа – «ФИО4, курск 

<

адрес>, аренда Сумма-113500; дата-01/10/2020; без НДС». (№)

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимых в его совершении.

Суд критически относится к показаниям подсудимых о том, что владельцем игровых салонов являлся мужчина по имени ФИО279, ФИО1 выполнял роль курьера, только забирал деньги в игровых салонах, не являясь организатором азартных игр, о том, что в составе организованной преступной группы они не состояли, не извлекали дохода от преступной деятельности, поскольку они опровергаются совокупностью представленных исследованных доказательств.

Помимо показаний подсудимых ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 о том, что они в игровых салонах работали администраторами, показаний подсудимого ФИО1 о том, что он забирал деньги в игровых салонах, а также показаний подсудимого ФИО2 о том, что он работал охранником в игровом салоне, а также он мог от лиц, желающих играть принять денежные средства и поставить ставку на игровом аппарате, при выигрыше выплатить игроку выигрыш, т.е. также фактически также выполнял роль администратора, которые суд принимает во внимание в части, не противоречащей установленным судом обстоятельствам, виновность подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей и следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО49 в суде пояснила, что принадлежащие ФИО50 павильоны №, расположенные в остановочном комплексе на 

<

адрес> и павильон № по 

<

адрес> сдавались в аренду ФИО54 с начала 2017 года по конец 2021 года; свидетель ФИО52 пояснял, что принадлежащее его знакомому ФИО51 помещение по адресу: г. Курск, 

<

данные изъяты>, д. № сдавалось в аренду с 01.01.2022г. до июня 2022 года незнакомому ему ФИО4; свидетель Свидетель №2 суду показал, что он около 2 лет играл в игровые автоматы на 

<

данные изъяты>; свидетель Свидетель №13 пояснил, что он неоднократно играл в игровом салоне около железнодорожного вокзала в азартные игры в течение 2021 года, для того, чтобы начать играть деньги он отдавал находившемуся в салоне ФИО2, который проводил по монитору ключом, на мониторе высвечивалась сумма переданных денежных средств; свидетель Свидетель №3 сообщил, что 15.10.2021г. он зашел в помещение без вывески около железнодорожного вокзала, где решил поиграть, он отдал находившейся там женщине 500 рублей, она взяла деньги, провела ключом-магнитом по компьютеру, после чего он стал играть, через некоторое время в помещение зашли сотрудники полиции; из оглашенных показаний свидетеля ФИО57 следует, что он узнал от ФИО37, что она работает в незаконном казино, то есть на игровых аппаратах в районе железнодорожного вокзала г. Курска, она принимает от пришедших игроков денежные средства, то есть ставку и запускает азартную игру на компьютере, а потом в случае выигрыша выдает денежные средства игрокам.

Кроме того, свидетель Свидетель №1 пояснял, что принадлежащее ему помещение по пр-ту. 

<

адрес> (

<

адрес>) он сдавал в аренду с декабря 2021 года по июль 2022 года мужчине, по пояснениям его жены Свидетель №12 договор аренды данного помещения был заключен с ФИО4; свидетель Свидетель №9 показал суду, что примерно с мая 2022 года он играл в азартные игры, а именно на игровых аппаратах в игровом салоне на 

<

данные изъяты>, в последний раз он играл там 22.06.2022, когда пришли сотрудники полиции и начали проводить обыск; из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что указанный игровой салон он посещал не менее 10 раз, каждый раз оператором была одна и та же девушка по имени ФИО25, которая находилась и 22.06.2022 в данном помещении, когда в нем проводился обыск; свидетель Свидетель №8 суду показал, что он дважды играл в игровые автоматы в помещении на 

<

адрес>, он отдал находившейся там девушке деньги, она провела ключом около монитора, включила ему игру, после чего он стал играть, второй раз он играл в этом же салоне 22 июня 2022 года, когда проводился обыск, там также за компьютером сидел мужчина, который играл, он отдал деньги той же девушке, которая также находилась в помещении в момент обыска. 

Также виновность подсудимых подтверждается показаниями свидетеля ФИО61 о том, что находящееся в собственности его супруги ФИО86 нежилое помещение по адресу: г.Курск, 

<

адрес>, № он сдавал в аренду ранее незнакомому ФИО105; из оглашенных показаний свидетеля ФИО63 следует, что примерно на протяжении 5 последних лет он посещал игровой салон, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, № он передавал находившейся там девушке-оператору деньги, та в ресепшен в компьютере что-то нажимала и на мониторе появилась сумма кредитов, равная переданным им денежным средствам, после чего он выбирал азартную игру и играл, операторами в данном заведении были ФИО25 и ФИО22, иногда те были вместе, а иногда и по отдельности, данные девушки находились в игровом салоне и 04.10.2021, когда в него прибыли сотрудники полиции и опрашивали его; из оглашенных показаний свидетеля ФИО64 следует, что он играл в игровом салоне на 

<

адрес>, в данном помещении, он просил девушку-оператора, чтобы та поставила ему поиграть, передал ей деньги, та провела предметом, похожим на электронный ключ по задней поверхности монитора, после чего нажала какую-то комбинацию клавиш на клавиатуре, и на мониторе появилась сумма кредитов, равная переданным им денежным средствам, после чего он выбирал азартную игру, в которую он хотел играть, указанный игровой салон он посещал не менее 15-20 раз, операторами в данном помещении была девушка по имени ФИО26, кроме того в данном помещении также всегда находился неизвестный ему мужчина - толстого телосложения, невысокого роста, в очках и в подтяжках, кроме того, он посещал игровой салон, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, №, в конце помещения находилась барная стойка - ресепшен, за которой находились девушки, которых, как он позже узнал, зовут ФИО25 и ФИО22, те как он понял являлись операторами, он передавал девушке деньги, та нажимала что-то в компьютере в ресепшн, и на мониторе появилась сумма кредитов, равная переданным им денежным средствам, указанный игровой салон он посещал не больше 30 раз, операторами в данном заведении были ФИО25 и ФИО22, иногда те были вместе, а иногда и по отдельности, также бывали другие девушки, их данные ему не известны, последний раз он посещал данное игорное заведение 26 декабря 2020 года; из оглашенных показаний свидетеля ФИО65 следует, что на протяжении около полугода он посещал игровой салон, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, №, в последний раз по указанному адресу он играл в игровые аппараты примерно в начале лета 2022 г., игровой салон он посещал не больше 10 раз, оператором в нем, почти при каждом его посещении являлась девушка по имени ФИО25, также иногда в данном помещении находились и другие девушки – операторы, он просил девушку-оператора, чтобы та поставила ему поиграть, и передавал ей деньги, последняя в ресепшен в компьютере что-то нажимала и на мониторе появилась сумма кредитов, равная переданным ним денежным средствам, после чего он выбирал азартную игру, и играл.

Кроме того, данные показания согласуются с оглашенными показаниями свидетеля ФИО280 согласно которых примерно с 2019 года до конца 2020 года он играл в игровом салоне, расположенном на 

<

адрес> г. Курска, в данном помещении иногда находились девушки, которых, как он позже узнал, звали ФИО40 ФИО281, и ФИО40 ФИО282; с оглашенными показаниями свидетеля ФИО78, пояснившей, что примерно с 2020 года она на протяжении примерно одного года играла в игровом салоне, расположенном на 

<

адрес> г. Курска, в данном помещении иногда находились ФИО40 ФИО283 и ФИО40 ФИО284, ей стало известно, что собственником салона является мужчина по имени ФИО39 ФИО285, которого она видела 2 раза, в данном игровом салоне; оглашенными показаниями свидетеля ФИО66 о том, что с начала 2019 года до начала 2022 года он играл в азартные игры в салоне по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, №, организаторами данной деятельности являлись мужчина по имени ФИО286 и женщина по имени ФИО20, при нем ФИО21 сам неоднократно приезжал в помещение игрового салона и с оператором те уходили в другую комнату, так как он часто посещал данное заведение, он познакомился с девушками операторами, их звали ФИО25, ФИО20 и ФИО22, они иногда могли работать как по одиночке, так и вдвоем, через некоторое время он взял у них их мобильные телефоны, чтобы созваниваться с ними и узнавать, когда те работают и можно ли прийти поиграть, кроме того, он мог иногда играть в долг и мог с ними также созваниваться по вопросам возврата им долга, в указанный период времени несколько раз посещал игровые салоны, расположенные по адресам: г. Курск, 

<

адрес>, д. №, г. Курск, 

<

адрес>, д. № операторами там также бывали вышеуказанные девушки, однако в игровом салоне, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № иногда оператором был мужчина по имени ФИО26, тот был толстого телосложения, в очках, насколько ему известно тот являлся отцом ФИО21, который и организовывал данные игорные салоны. 

При этом суд критически относится к показаниям в судебном заседании свидетелей ФИО57, ФИО81, ФИО64, ФИО65, ФИО77, ФИО78, ФИО66, и кладет в основу приговора показания указанных свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, поскольку они опровергаются совокупностью приведенных доказательств, в протоколах допроса этих свидетелей имеются их подписи, отметки об ознакомлении, замечания отсутствуют, в связи с чем оснований не доверять письменным материалам дела у суда не имеется. Допрошенный в судебном заседании следователь ФИО82 пояснил, что при допросе указанных свидетелей все было записано с их слов, свидетели ознакомились со своими протоколами допроса, расписались, замечаний не последовало.

Так, показания свидетеля ФИО57 в судебном заседании о том, что он находясь фактически в брачных отношениях с ФИО15, с 2019 года совместно проживая у него, не знал где работала подсудимая, но подвозил ее на вокзал на работу, о проведении азартных игр он ничего не знал, она ему ничего не рассказывала, опровергается как показаниями самой подсудимой ФИО37 о том, что она работала администратором в игровом салоне на 

<

адрес>, так и совокупностью приведенных доказательств. При этом суд не принимает во внимание показания свидетеля ФИО57 о том, что он протокол допроса на предварительном следствии подписал, не читая.

Показания свидетеля ФИО81 в судебном заседании о том, что он не может пояснить кому он отдавал деньги в салоне игровых автоматов, не знает как зовут девушек, которые работали в салоне игровых автоматов на 

<

адрес> д№, следователь сам назвал их имена при его допросе, при допросе следователем он был пьян, кроме того, он состоит на учете у психиатра в связи с травмой головы, у него проблемы с памятью, он не помнит, что делал вчера и что говорил как два года назад следователю, так и сегодня, протокол его допроса на предварительном следствии подписал, не читая, суд расценивает критически, поскольку его показания опровергаются как показаниями подсудимой ФИО11 о том, что она работала администратором игорного заведения по адресу: г.Курск, 

<

адрес>., д№, показаниями подсудимой ФИО28 о том, что она работала администратором в игровом салоне по адресу: 

<

адрес>, д№ и на 

<

данные изъяты>, так и совокупностью других приведенных доказательств по делу. Кроме того, ФИО81 согласно сообщения из ОБУЗ «КППБ» на учете у врача-психиатра не состоит.

Суд не принимает во внимание показания свидетеля ФИО64 в судебном заседании о том, что на ул.

<

адрес> г.Курска в игровых салонах он не играл, в салоне игровых автоматов были разные девушки-операторы, которых он не видел, на предварительном следствии он не говорил про девушек по имени ФИО25, ФИО22 и про толстого мужчину в очках, свой протокол допроса он не читал, поверил следователю и подписал, он плохо читает и пишет по-русски, рядом был адвокат, который диктовал написать слово «лично». Из протокола допроса ФИО64 на предварительном следствии следует, что адвокат не участвовал, свидетелю были разъяснены все права и обязанности, в том числе давать показания на родном языке, о чем последний расписался, в судебном заседании свидетель отвечал на вопросы суда без переводчика, его поведение соответствовало обстановке, о том, что ему что-то непонятно не заявлял.

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО65 о том, что ему не известны были имена девушек, которые работали в игровом салоне, следователю имя девушки, которая работала в игровом салоне, он не сообщал, следователь сам назвал ему имя «ФИО25», он не все прочитал в протоколе допроса, т.к. доверял следователю, поэтому расписался, поскольку его пояснения опровергаются данными протокола допроса ФИО65 на предварительном следствии, где имеется подпись свидетеля после каждого ответа, замечаний не имеется.

В судебном заседании свидетели ФИО77 и ФИО78 частично отказались от своих показаний на предварительном следствии, пояснив что они не говорили при допросе следователю, что в игровом салоне иногда находились ФИО40 ФИО287 и ФИО40 ФИО288, свидетель ФИО78 также пояснила, что не говорила следователю о том, что ФИО39 ФИО289 является собственником игрового салона, его она там видела 2 раза. Вместе с тем из протоколов допроса ФИО77 и ФИО78 следует, что допрос их проходил в присутствии адвоката, имеются подписи как свидетелей так и адвоката, замечаний к протоколу не имеется, в связи с чем суд кладет в основу приговора показания данных свидетелей, данных ими на предварительном следствии.

Суд не принимает во внимание показания свидетеля ФИО66 в судебном заседании о том, что он не играл в салонах по другим адресам, а только по адресу: г.Курск, 

<

адрес>, д.№,, следователю о других игровых салонах не сообщал, не пояснял, что организатором является ФИО39 ФИО290, что он забирал деньги, видел только, что ФИО39 ФИО291 играл в салоне, сам работавших в салоне ФИО25, ФИО22 он не знает, только со слов следователя, при прослушивании аудиозаписей телефонных разговоров следователь сам ему сообщил, что это его разговор с ФИО25 и ФИО22, что подписывал не знает. Данные показания ФИО66 опровергаются совокупностью приведенных доказательств. Кроме того, в протоколах допроса ФИО66 имеются подписи последнего, отметка об ознакомлении с ними, замечаний не имеется.

Что касается показаний Свидетель №9 в судебном заседании в части, что он не знает как зовут девушку-оператора в салоне игровых автоматов, при допросе следователь сам назвал ему имя девушки- администратора - ФИО25, то суд не может их принять во внимание, поскольку свидетель Свидетель №9 в суде пояснил, что он читал протокол и подписывал, его права и ответственность ему следователем разъяснялись, что подтверждается и протоколом допроса свидетеля Свидетель №9

Кроме того, указанные выше свидетелями обстоятельства, признанные судом достоверными, подтверждаются и оперативно-розыскными данными, протоколами осмотра предметов – дисков с аудиозаписями телефонных разговоров, видеозаписями ОРМ «наблюдение», непосредственно исследованными в судебном заседании аудиозаписями телефонных разговоров, в которых согласно положенных в основу приговора оглашенных показаний свидетеля ФИО66 он узнал свой голос и голос девушек, являвшихся операторами в игровых салонах - ФИО22, ФИО25 и ФИО20, разговаривающих об обстоятельствах проведения незаконных азартных игр, а также суд принимает во внимание другие телефонные разговоры по номерам, которые как установлено судом находились в пользовании подсудимых, содержащих разговоры, связанные с незаконной организацией и проведением азартных игр. 

Также, виновность подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается и письменными материалами дела, в том числе протоколами осмотра места происшествия, протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, протоколами обыска, в ходе которых были изъяты мониторы и игровые консоли, в которых по заключениям экспертов содержатся слот-игры.

То обстоятельство, что изъятые моноблоки в местах незаконного проведения азартных игр, в соответствие с заключениями экспертов, являются частично работоспособными, т.к. при включении моноблока отсутствует изображение на экране монитора, с учетом показаний эксперта ФИО83 о том, что при исследовании моноблоков каких-то повреждений внутренних компонентов не имеется, сам дисплей в рабочем состоянии, но изображение на дисплей не выводится, что может быть связано с доступом к различным функциям у этого устройства с помощью бесконтактных ключей, а также протоколов обследования помещений, зданий, сооружений, протоколов осмотра места происшествия, протоколами обыска с фототаблицами к ним (за исключением протокола обыска по адресу: г.Курск, 

<

адрес>, д.№ (№)), на которых зафиксированы моноблоки с включенными экранами в работающем состоянии на момент проведения данных следственных действий, не опровергают выводы суда об использовании изъятых мониторов в качестве игрового оборудования для незаконного проведения азартных игр. При этом суд принимает во внимание показания самих подсудимых и свидетелей, пояснивших о том, что они играли на игровых автоматах (моноблоках) в азартные игры.

Кроме того, по показаниям свидетелей ФИО84, ФИО60, ФИО59 при входе в помещение, расположенное на 

<

адрес> для проведения обыска (в протоколе указан адрес: г.Курск, 

<

адрес>, д.№ (№), на фото моноблоки в выключенном состоянии) отсутствовал свет, т.к. кто-то выключил рубильник, при этом изымаемые моноблоки были подключены к сети, в помещении находились девушка, которая пыталась убежать и двое мужчин. По показаниям свидетеля Свидетель №9, Свидетель №8 они играли в игровые автоматы в салоне на 

<

адрес> 22 июня 2022 года, когда там проводился обыск, деньги за игру они отдавали девушке, которая находилась в помещении в момент обыска, они только начали играть, как забежали сотрудники полиции и стали проводить обыск. Согласно протокола обыска данного помещения, обыск проводился с участием ФИО11, которая в судебном заседании пояснила, что в этом игровом салоне, изображенном на фототаблице, она работала администратором. 

При таких данных, суд приходит к выводу об использовании изъятых моноблоков в качестве игрового оборудования для незаконных азартных игр.

Что касается заключений экспертов №, № (№), и №, № (№) о неработоспособности моноблоков, изъятых в помещении на 

<

адрес>, д.№ г.Курска, заключений эксперта №, № (№) о невозможности использовать моноблок в качестве игрового оборудования и о неработоспособности моноблока, изъятых в помещении по №, д№, то данные заключения экспертов не опровергают выводы суда об использовании других изъятых по этим адресам моноблоков в качестве игрового оборудования и фактическом использовании данных помещений в качестве игровых салонов для незаконных азартных игр.

Кроме того, из материалов уголовного дела следует, что в ходе осмотра места происшествия от 04.10.2021г. в помещении по адресу: г.Курск, 

<

адрес>., № г.Курска, где на момент осмотра находилась ФИО11 были изъяты 10 мониторов и 2 предмета схожих с игровой консолью (№), в которых в соответствие с сообщением эксперта № отсутствуют накопители информации, характерные для установки и хранения программного обеспечения, имеющего интерфейс, аналогичный интерфейсу игрового оборудования, провести исследование и ответить на постановленные вопросы не представилось возможным. (№) 

Однако, принимая во внимание пояснения подсудимой ФИО11, ФИО41, ФИО34 о том, что они работали администраторами в игровом салоне по данному адресу, пояснения ФИО1 о том, что он забирал денежные средства в этом игровом салоне, в том числе в 2020 и 2021 году, оглашенные пояснения свидетеля ФИО81 о том, что он посещал игровой салон по адресу: г.Курск, 

<

адрес>, д.№ г.Курска 04.10.2021, когда в него прибыли сотрудники полиции, показаниями свидетеля ФИО64, о том, что он посещал не более 30 раз игровой салон по адресу: г.Курск, 

<

адрес>., № г.Курска в 2020 году, оглашенными показаниями свидетелей ФИО77, ФИО78 о том, что они посещали игровой салон по указанному адресу в 2019 и 2020 году, суд приходит к выводу с учетом данных ОРД об организации и проведении незаконных азартных игр в помещении по адресу: г.Курск, 

<

адрес>., д.№ г.Курска в период установленный следствием с 01.01.2019г. по 22.06.2022г. 

Помимо изложенного причастность к инкриминируемому преступлению ФИО1, осуществлявшего организацию и проведение азартных игр, подсудимых ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34, являвшихся администраторами игровых салонов в составе организованной преступной группы подтверждается протоколами осмотра изъятых предметов и документов, согласно которых были осмотрены изъятые в игровых салонах на 

<

адрес>, д.№: тетрадный лист в клетку, на котором имеются рукописные надписи с указанием даты, имени, с суммами расчетов; тетрадные листы, содержащие рабочий график лиц по имени «ФИО106, ФИО292, ФИО293 ФИО294, ФИО295, ФИО296 за октябрь, рабочий график лиц по имени «ФИО297, ФИО298 ФИО106, ФИО299» за ноябрь, рабочий график лиц по имени «ФИО300, ФИО301 ФИО106, ФИО302» за декабрь; изъятые в игровом салоне на 

<

адрес> (

<

адрес>, д.№) тетрадь в летку, в которой имеется лист содержащий рабочий график лиц по имени ФИО106, ФИО25, ФИО32 за июнь, а также листы с указанием имен ФИО106, ФИО25 и расчетами сумм, телефон «Iphone 13 ProMax», используемый ФИО11, в котором в разделе «Контакты» имеются следующие сведения: «ФИО18» абонентский номер № (используемый ФИО1), «ФИО303» абонентский номер № (используемый ФИО37), «ФИО305» абонентский номер № (используемый ФИО2), «ФИО106.» абонентский номер № (используемый ФИО28), «ФИО19» абонентский номер № (используемый ФИО7), в приложении «Телеграмм» имеется сведения о телефонных соединениях (исходящих и входящих звонков) пользователя по имени «ФИО18», с абонентским номером № (Используемый ФИО1). 

Также, согласно протоколов осмотра были осмотрены изъятые на ул. 

<

адрес> д.№ г.Курска: 1 тетрадный листок в клетку с рукописными надписями, представляющий собой рабочий график лиц по имени ФИО306.; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi», принадлежащий ФИО2, в разделе «Контакты» имеются следующие сведения: «ФИО307» абонентский номер № (используемый ФИО28), «ФИО308» абонентский номер № (используемый ФИО15), в приложении «WhatsApp» имеются сведения о неоднократных звонках (интернет соединениях) с пользователями «ФИО106 Нянька», «№»; изъятые на 

<

адрес> д.№ г.Курска фрагмент листа в клетку, содержащий расчеты сумм и 3 тетрадных листа в клетку, на которых имеется рукописный текст, представляющий собой расчеты сумм с указанием имен, 2 тетрадных листа в клетку, представляющих собой рабочий график лиц по имени ФИО106, ФИО23, ФИО17 за июнь и рабочий график лиц по имени ФИО106, ФИО24, ФИО23 за июль; 2 тетрадных листа в клетку с указанием дат, расчета сумм и имен ФИО23, ФИО106, ФИО31.

Кроме того, согласно протоколов осмотра документов были осмотрены изъятые по месту жительства ФИО1 свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО4, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица ФИО4, которому был присвоен ИНН; договор аренды от 15.12.2021 г., согласно которого Свидетель №1 предоставил в пользование ФИО4 нежилое помещение расположенное по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

данные изъяты>) с приложением акта приема-передачи от 15.12.2021 г., лист с реквизитами ИП ФИО13; чек-ордер ПАО «СБЕРБАНК» от 02.09.2020 г., согласно которого ФИО7 осуществила платеж в сумме 113500 рублей на имя ИП ФИО13 с назначением платежа «Аренда за 09.2020 дог. 1-П, 6-В, 15-П от 01.01.2020 ИП ФИО4»; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. между ИП ФИО13 и ИП ФИО4; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. между ИП ФИО13 и ИП ФИО4; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. между ИП ФИО309 и ИП ФИО4; копия налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц (формы 3-НДФЛ) на имя ФИО4 за налоговый период – 2015 г. 

Факт незаконной организации и проведения азартных игр подсудимым ФИО48, а также факт незаконного проведения азартных игр подсудимыми ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 в составе организованной группы подтверждается сведениями о движении денежных средств по банковским картам ФИО28, ФИО1, ФИО11, ФИО43, ФИО55 

о наличии транзакций между банковскими счетами ФИО28 и ФИО1 в период с 29.12.2019 по 20.06.2020, в период с 29.12.2019 по 21.02.2022, в период с 19.11.2019 по 27.05.2022; в период с 19.11.2019 по 27.05.2022;

сведениям о наличии транзакций в период с 28.06.2018 по 24.05.2020, с 04.03.2019 по 20.06.2022 между банковскими счетами ФИО1 и ФИО2; 

сведениями о наличии транзакций между банковскими счетами ФИО28 и ФИО7 в период времени с 09.06.2020 по 08.06.2022, 

сведениями о наличии в период с 6.08.2019 по 26.08.2021 транзакций между банковскими счетами ФИО28 и ФИО2; 

сведениями о наличии в период с 02.12.2019 по 10.06.2022, в период с 02.12.2019 по 30.09.2021 транзакций между банковскими счетами ФИО28 и ФИО11 ; 

сведениями о наличии в период с 03.07.2020 по 26.03.2021 транзакций между банковскими счетами ФИО28 и ФИО34 ; 

сведениями о наличии в период с 06.11.2019 по 15.09.2021 транзакций между банковскими счетами ФИО11 и ФИО1; 

сведениями о наличии в период с 03.11.2020 по 31.08.2021 транзакций между банковскими счетами ФИО11 и ФИО310

сведениями о наличии 08.09.2020 операции по зачислению денежных средств на счет ФИО11 со счета ФИО34; 

сведениями о зачислении денежных средств 16.03.2021, 17.03.2021, 23.03.2021 на счет ФИО7 с банковской карты, принадлежащей ФИО34, сведениями о наличии в период с 26.07.2020 по 29.08.2020, 01.10.2020 по 27.02.2021 транзакций между банковскими счетами ФИО7 и ФИО34; 

сведениями о наличии в период времени с 08.09.2020 по 02.03.2021 транзакций между банковскими счетами ФИО1 и ФИО34;

сведениями о наличии в период времени с 02.02.2022 по 01.06.2022 ежемесячных операций по списанию денежных средств со счета ФИО1 и зачисления их на счет Свидетель №1 в размере 35000 рублей;

сведениями о наличии 21.08.2020, 29.01.2021, 28.03.2021, 28.04.2021, 28.05.2021, 27.06.2021, 03.08.2021, 27.08.2021 операций по зачислению денежных средств, каждая их которых в размере 10000 на счет ФИО6 и списания их со счета ФИО7; 

сведениями о наличии 21.08.2020, 02.11.2020 операции по зачислению денежных средств на счет ФИО6 и списания их со счета ФИО3

сведениями о наличии 02.11.2020 операции по зачислению денежных средств, на счет ФИО6 и списания их со счета ФИО7

Помимо вышеизложенного, о причастности подсудимых к инкриминируемому преступлению свидетельствуют сведения о неоднократных телефонных соединениях номеров телефонов, используемых подсудимой ФИО11 с телефонными номерами, используемыми ФИО34, ФИО77, ФИО78, ФИО28, ФИО37, Свидетель №12, ФИО7, ФИО2, ФИО1, ФИО71; о неоднократных телефонных соединениях номеров телефонов, используемых подсудимым ФИО1 с телефонными номерами, используемыми ФИО34, ФИО11, ФИО28, ФИО61, ФИО2, ФИО4, ФИО77, ФИО37; о неоднократных телефонных соединениях номеров телефонов, используемых подсудимой ФИО37 с телефонными номерами, используемыми ФИО34, ФИО77, ФИО11, ФИО28, ФИО2, ФИО1

Анализируя все доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми и достаточными, подтверждающими виновность подсудимых в инкриминируемом преступлении. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствие с ФЗ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях раскрытия и пресечения преступлений, выявления лиц, причастных к незаконной организации и проведению азартных игр, а их результаты зафиксированы надлежащим образом в соответствующих процессуальных документах в соответствие с требованиями УПК РФ.

Заключения судебных экспертиз сомнений у суда не вызывают, поскольку они проведены экспертами, имеющими длительный стаж работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются законными и обоснованными. 

Как следует из предъявленного обвинения азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны проводились в павильоне №, в павильоне №, расположенных в торгово-остановочном комплексе, по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №) и в павильоне №, расположенном в торгово-остановочном комплексе по адресу: г. Курск, ул. 

<

адрес> №, и в нежилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес> (остановка 

<

данные изъяты> по направлению в сторону ул. 

<

адрес> г. Курск, ул. 

<

адрес>, д. №, г. Курск, 

<

адрес>, д. №

Согласно протокола обыска от 22.06.2022 в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № был проеден обыск, в ходе которого были изъяты моноблоки и по пояснениям подсудимых ФИО11, ФИО1 именно в этом помещении проводились незаконные азартные игры. Однако, согласно пояснений свидетеля ФИО61, данное помещение принадлежит его супруге ФИО86, что следует и из выписки из ЕГРН, согласно которой ФИО86 является собственницей нежилого помещения по адресу: г.Курск, 

<

адрес> д№ кадастровый номер №. В то же время согласно сообщения из комитета архитектуры и градостроительства г.Курска в федеральной информационной адресной системе детальная информация об объектах адресации обозначена и внесена: г.Курск, 

<

адрес>, д.№ кадастровый номер №, по адресу: г.Курск, 

<

адрес>, № кадастровый номер №.

Учитывая установленные судом обстоятельства о том, что помещение, указанное в протоколе обыска и в обвинительном заключении по адресу: г.Курск 

<

адрес>, д№ где проводились незаконные азартные игры, фактически является помещением с правильным адресом: г.Курск, 

<

адрес>., №, с чем согласились в судебном заседании гос.обвинитель, подсудимые и защитник, поэтому суд считает необходимым внести в обвинение изменения, указав правильный адрес: г.Курск, 

<

адрес>., д№ и принимать это обстоятельство во внимание при пояснениях участников процесса о событиях, произошедших по указанным адресам как по одному и тому же адресу: г.Курск, 

<

адрес>., д№. 

Кроме того, согласно протокола обыска от 22.06.2022 с фототаблицей в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № № были изъяты моноблоки и другие предметы, по пояснениям свидетеля Свидетель №1 на предоставленной ему следователем фототаблице к данному протоколу обыска изображено принадлежащее ему на праве собственности помещение, которое он сдавал в аренду, но правильный адрес помещения: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

данные изъяты>

Участвующие в рассмотрении дела гос.обвинитель, подсудимые и защитники согласились, что установленные в ходе судебного разбирательства места проведения незаконных азартных игр – в помещении по адресу: г.Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

данные изъяты>), вменяемые обвинением, соответствуют месту изъятия моноблоков и других предметов по протоколу обыска от 22.06.2022 (№), где указан адрес: г.Курск, 

<

адрес>, д. №

Кроме того, согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2021 в павильоне, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № (№), были изъяты моноблоки, по пояснениям свидетеля ФИО49 на фототаблице к данному протоколу изображен павильон №, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №

Также согласно протоколу обследования помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.10.2021г. в павильоне, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № (№) были изъяты моноблоки, по пояснениям свидетеля ФИО49 на фототаблице к данному протоколу изображен павильон №, расположенный по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №).

Участвующие в рассмотрении дела гос.обвинитель, подсудимые и защитники согласились, что установленные в ходе судебного разбирательства места проведения незаконных азартных игр - павильон № и №, расположенные по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №), вменяемые обвинением, соответствуют месту изъятия моноблоков и других предметов по протоколам обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2021(№) и от 15.10.2021г. (№) соответственно.

Вместе с тем, предъявленным обвинением подсудимым инкриминируется незаконные организация и проведение азартных игр в указанных павильонах № и №, расположенных по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №) в период с 01.01.2020 по 16.11.2021, тогда как согласно протоколам обследования помещений от 16.10.2021г. и от 15.10.2021г. незаконная деятельность была пресечена изъятием моноблоков 16.10.2021г. в павильоне №, и 15.10.2021г. в павильоне № по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №), в связи с чем в предъявленное обвинение следует внести изменения в этой части, что улучшает положение подсудимых и не нарушает их право на защиту.

Также согласно предъявленного обвинения незаконная деятельность в сфере азартных игр осуществлялась в павильоне № по ул.

<

адрес>, № г.Курска, который сдавался собственником ФИО13 в аренду ФИО4 В то же время в соответствие с протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2021г. с учетом пояснений в судебном заседании проводившего осмотр следователя ФИО87 было осмотрено помещение, расположенное в павильоне остановочного комплекса по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. 

<

адрес> где были изъяты обнаруженные в нем 4 монитора в корпусах черного цвета, 6 светлых клавиатур №). В соответствие с сообщением эксперта о невозможности дать заключение № от 18.10.2021г. корпуса представленных мониторов были вскрыты, обнаружено, что в них не установлены накопители информации, которые характерны для установки и хранения программного обеспечения, имеющего интерфейс, аналогичный интерфейсу игрового оборудования, в связи с отсутствием накопителей информации в представленных мониторах провести исследование и ответить на поставленные вопросы не представляется возможным. (№) 

В судебном заседании допрошенные свидетели пояснили, что они играли в азартные игры в салоне на 

<

адрес>, около 

<

адрес>, не уточняя в каком именно павильоне, подсудимые также не дали конкретных пояснений по этому поводу, при таких данных, суд приходит к выводу, что достоверных данных о проведении незаконных азартных игр в павильоне № по ул.

<

адрес>, д.№ г.Курска не представлено и судом не установлено, в связи с чем из предъявленного обвинения следует исключить указание об организации и проведении незаконных азартных игр в павильоне № по ул.

<

адрес> № г.Курска.

Органами предварительного следствия подсудимым вменялся, предусмотренный ч.3 ст. 171.2 УК РФ квалифицирующих признак «с извлечением дохода в особо крупном размере». В судебном заседании гособвинитель отказался от данного квалифицирующего признака, смягчив обвинение, указав на отсутствие подтверждающих тому доказательств, с чем суд считает необходимым согласиться, исключив из обвинения всех подсудимых квалифицирующий признак «с извлечением дохода в особо крупном размере», предусмотренный ч.3 ст. 171.2 УК РФ.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что, квалифицирующий признак «организованной группой» нашел подтверждение в суде в силу ч.3 ст.35 УК РФ, предусматривающей, что организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны большая степень устойчивости и которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей, организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, координирует их действия, подбирает соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава, сплоченность членов группы, постоянство форм и методов преступной деятельности.

Судом установлено, что ФИО1, достоверно зная о том, что в соответствии с действующим законодательством в Курской области не создана игорная зона, на территории которой разрешаются организация и проведение азартных игр, в целях извлечение прибыли от незаконной организации и проведения азартных игр создал организованную преступную группу, предложив своему отцу ФИО2, а также ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 участвовать в совершении инкриминируемого деяния, распределив между ними преступные роли, пообещал выплачивать им материальное вознаграждение в виде части денежных средств вырученных от незаконной деятельности, на что они согласились.

Так, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, осуществлял общее руководство действиями участников организованной группы, приискал и арендовал помещения, в которых осуществлялось незаконное проведение азартных игр, осуществлял материально – техническое обеспечение деятельности организованной преступной группы; приобрел у неустановленных в ходе следствия лиц, игровое оборудование, использование которого возможно для проведения азартных игр; разработал способы совершения и сокрытия преступления; условия конспирации и довел их до сведения участников организованной преступной группы; установил порядок распределения и распределял денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками организованной преступной группы; установил размер вознаграждения участников организованной группы незаконных игорных заведений; установил режим работы незаконных игорных заведений; разработал правила проведения азартных игр; порядок и правила финансовой отчетности по результатам деятельности незаконных игорных заведений; правила поведения участников организованной группы при появлении в незаконных игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов; принимал решения о закрытии либо открытии незаконных игорных заведений. 

ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34, являясь участниками организованной преступной группы, осуществляли деятельность администраторов в игорных заведениях, незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в нежилых помещениях, арендованных ФИО1, принимали денежные средства от игроков, желающих получить услуги азартной игры; запускали игровое оборудование, выбранное участниками азартных игр игроками и выставляли на игровом оборудовании, игровые кредиты эквивалентные полученным от игроков денежным средствам, выдавали денежные средства игрокам в случае выигрыша; контролировали работу игрового оборудования; участвовали в организации пропускного режима игроков; осуществляли ежедневный подсчет полученных денежных средств, в результате незаконной деятельности, предоставляли организатору преступной группы – ФИО1 сведения о незаконно полученных доходах и финансовой деятельности игорных заведений и передавали последнему денежные средства, полученные в качестве дохода по результатам незаконного проведения азартных игр.

Организованная преступная группа под руководством ФИО1 характеризовалась устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде существования - примерно с 01.01.2019 по 22.06.2022 осуществления преступной деятельности, связанной только с незаконной организацией и проведением азартных игр, сплочённостью и организованностью, поскольку организованная группа имела постоянный состав, основанный на доверительных отношениях, возникших в результате продолжительного знакомства, отличалась четким распределением ролей между ее участниками, что подтверждается выверенными, слаженными и целенаправленными действиями участников при совершении преступления, характеризовалась наличием организатора и руководителя, тщательным планированием в целом общей деятельности группы, согласованностью действий каждого участника преступной группы в достижении результата преступной деятельности - извлечения максимальной прибыли от незаконной деятельности, осознанием всеми участниками преступной группы своей принадлежности к ней, наличием специальных мер защиты от разоблачения, которые включали в себя конспирацию преступной деятельности.

Кроме того действия подсудимых, которые осуществляли преступную деятельность в помещениях, не имеющих каких-либо вывесок, без окон, либо окна были заклеены, указывает о наличии в преступной группе конспирации, которые являются признаками организованной группы.

При этом утверждения подсудимых о том, что они лишь осуществляли постоянную трудовую деятельность с фиксированной оплатой труда на основании устной договоренности не является доказательством их невиновности, так как это не влияет на осуществление их преступных функций и получение ими дохода от преступной деятельности, поскольку само по себе участие в деятельности организованной преступной группы не связано с наличием договорных или трудовых отношений. 

Организованная группа в составе ФИО1, ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 была обусловлена в том числе наличием дружеских отношений между ее членами, длительным периодом их общения, в том числе посредством телефонной связи; согласованностью действий ее участников. Указанные обстоятельства нашли свое подтверждение в судебном заседании. Как следует из исследованных телефонных переговоров, подсудимые общались между собой, обсуждали проведение азартных игр, извлечение от этого дохода, подмену другу друга в случае невозможности выйти на работу по установленному графику. 

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 действовали в составе организованной группы, их действия были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата в виде извлечения дохода от незаконной деятельности в сфере азартных игр.

При таких данных суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.171.2 УК РФ как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

Действия ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой. 

Оснований для переквалификации действий подсудимых на ст. 171.2 ч.1 УК РФ, как о том просили защитники, не имеется.

Судом установлено, что игроки передавали администраторам игровых салонов, в которых осуществлялась незаконная игровая деятельность денежные средства в рублях, о чем также показал в судебном заседании подсудимые и свидетели. 

По смыслу закона под доходом следует понимать выручку от реализации товаров (работ, услуг) за период осуществления незаконной деятельности без вычета произведенных лицом расходов, связанных с осуществлением такой незаконной деятельности.

Таким образом, суд приходит к выводу, что доходом в данном случае является сумма в размере 376 100 руб., изъятая в ходе обыска от 22.06.2022 в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №; в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2021, от 15.10.2021г. в павильонах №, № расположенных по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (в районе дома №), в ходе обыска от 22.06.2022 в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, ул. 

<

адрес>, д. №, в ходе обыска от 22.06.2022 в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

данные изъяты> по направлению в сторону 

<

адрес>), в связи с чем суд уменьшает объем предъявленного обвинения в части суммы незаконно извлеченного дохода до 376 100 руб., поскольку материалами дела не подтверждено извлечение подсудимыми дохода в сумме более 8 000 000 рублей. 

Данное обстоятельство не ухудшает положение подсудимых, и не нарушает их права на защиту. 

При этом, не установление размера, добытого преступным путем дохода на квалификацию действий подсудимых не влияет, так как деяние, в совершении которого подсудимые обвиняются, считается оконченным с момента начала осуществления деятельности по оказанию услуг, направленных на заключение с участниками сделок по проведению азартных игр.

При определении вида и размера назначаемого подсудимым наказания суд, руководствуясь положениями ст.ст. 43, 60, 61, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семьи, а также характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления и значение этого участия для достижения цели преступления.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (№), по месту жительства ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется удовлетворительно (№), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (№), положительно характеризуется благотворительным фондом «С открытым сердцем», имеет Благодарность от директора школы за оказание помощи в организации образовательного процесса, проживает с женой и ребенком, оказывает необходимую помощь своим родителям, оказывал помощь участникам СВО, в связи с чем имеет письменные Благодарности и награжден медалью. 

В качестве смягчающих обстоятельств ФИО1 суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, принесенные письменные извинения, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 привлекается к уголовной ответственности впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (№ по месту жительства ООО «Управляющая компания Курска» характеризуется удовлетворительно (№), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (

<

адрес>), проживает с женой, страдающей различными заболеваниями.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 относится частичное признание вины, раскаяние в содеянном, принесенные письменные извинения, состояние его здоровья.

При назначении наказания подсудимой ФИО11 суд принимает во внимание, что она к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (№), по месту жительства председателем ТОС характеризуется удовлетворительно №), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (№), проживает с мамой-пенсионеркой, страдающей различными заболеваниями и дочерью.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО11 относится частичное признание вины, раскаяние в содеянном, принесенные письменные извинения, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО28 привлекается к уголовной ответственности впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (№), по месту регистрации УУП характеризуется удовлетворительно (№), по месту жительства ООО «Управляющая компания Курска» характеризуется удовлетворительно (№), проживает с мамой и бабушкой, оказывает им необходимую помощь.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО28 суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, принесенные письменные извинения, состояние здоровья ее бабушки.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО37 привлекается к уголовной ответственности впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (№), по месту жительства ООО «

<

данные изъяты>» №) и по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (№), проживает с сожителем, страдающим различными заболеваниями.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, принесенные письменные извинения, состояние ее здоровья.

При назначении наказания подсудимой ФИО34 суд принимает во внимание, что она к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (№), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (№), проживает с мамой-пенсионеркой, страдающей различными заболеваниями и дочерью, является матерью-одиночкой.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО34 относится частичное признание вины, раскаяние в содеянном, принесенные письменные извинения, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

С учетом характера совершенного преступления, его тяжести, совокупности смягчающих обстоятельств, личности виновных, их состояния здоровья, материального положения, всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, применив положения ст. 72 ч.5 УК РФ о смягчении назначенного штрафа с учетом времени его задержания и нахождения под домашним арестом, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется; подсудимым ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 следует назначить наказание с учетом смягчающих обстоятельств, совокупность которых суд находит исключительной, дающей основание для применения ст.64 УК РФ с назначением им наказания в виде штрафа в размере ниже низшего, предусмотренного санкцией ст.171.2 ч.3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения подсудимым категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Согласно п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах "а" - "в" части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящей части. Как установлено судом, подсудимыми в результате совершения преступления незаконно получены денежные средства в сумме 376 100 рублей, которые подлежат в порядке п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства. 

Что касается доводов ФИО11 о том, что при проведении обыска 22.06.2022 в помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

данные изъяты>) (в протоколе обыска указан адрес: г. Курск, 

<

адрес>, д. №) у нее в нижнем белье были изъяты денежные средства в сумме около 60 000 рублей, которые ей дала ее мама ФИО88 для погашения целевого займа, полученного на покупку мобильного телефона марки «Iphone 13 ProMax», также при проведении этого обыска были изъяты ее личные денежные средства, находившееся в сумке черного цвета в сумме 4 000- 5000 руб., то суд находит их несостоятельными. Принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, вменяемые подсудимой, а также обстоятельства проведенного обыска и изъятия денежных средств как в нижнем белье ФИО11, так и в личной сумке подсудимой, в ее кошельке, в кассе в помещении, где осуществлялась незаконная деятельность в сфере азартных игр, доход от которых получала и ФИО11, которая работала администратором в этом игровом салоне, при изъятии денежных средств никаких пояснений об их принадлежности другому лицу подсудимая не дала, в протоколе обыска, проведенного с ее участием и в протоколе личного досмотра ФИО11 (№) замечаний от последней не имеется, суд приходит к выводу, что все изъятые денежные средства в ходе данного обыска получены от незаконной деятельности и в соответствие со ст. п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации. Сам по себе представленный договор целевого займа ФИО88 от 15.02.2022г. не опровергает выводы суда о получении изъятых денежных в результате незаконной деятельности в сфере азартных игр. 

В целях обеспечения приговора суда в части исполнения наказания в виде штрафа следует обратить взыскание на имущество ФИО1, на которое был наложен арест, в частности на автомобиль марки «Тойота Ленд Крузер», государственный регистрационный знак «№», 2016 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №. 

В целях обеспечения приговора суда в части исполнения наказания в виде штрафа обратить взыскание на имущество ФИО2, на которое был наложен арест, в частности на автомобиль марки «Опель Корса», государственный регистрационный знак «№», 2007 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №. Как пояснили суду подсудимый и защитник данный автомобиль был угнан более 15 лет назад, все это время с регистрации не снимался, налог на имущество за данный автомобиль уплачивается, документов об угоне автомобиля не имеется и где проводилась проверка по этому поводу либо возбуждалось уголовное дело, не известно. Таким образом, каких-либо доказательств того, что данный автомобиль был угнан более 15 лет назад, во владении ФИО2 не находится, как о том указал защитник, суду не представлено, судом не установлено. 

Вместе с тем, поскольку арест на ранее принадлежавший ФИО28 автомобиль «Киа Рио», государственный регистрационный знак «№», 2014 года выпуска, идентификационный номер (VIN): № был наложен согласно протокола наложения ареста на имущество от 9 марта 2023 года после перехода права собственности на данный автомобиль к ФИО89, за которой он был зарегистрирован в ГИБДД 1 марта 2023 года, то наложенный на данное транспортное средство арест следует снять. 

Судьбу вещественных доказательств, решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ.

Вещественные доказательства:

- оптический CD-R диск «Vibex»; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «МТС» с детализацией соединений по абонентским номерам № № № №, №, №, № оптический CD-R диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» с детализацией соединений по абонентскому номеру №; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «МегаФон» с детализацией соединений по абонентским номерам №, №, №, № №, №, №, №, №, №, № оптический CD-R диск, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» с детализацией соединений по абонентским номерам №, №, №, №, №, №, полученные на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г. Курска об удовлетворении ходатайства о разрешении истребования сведений о телефонных переговорах и сообщениях от 31.08.2022; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО39 ФИО311, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО40 ФИО312, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО40 ФИО313, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический DVD-RW диск серого цвета «TDK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: «рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета «TDK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: «рег. № от 30.12.20г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета «TDK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета с рисунком фиолетово-желтого цвета «UMNIK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета с рисунком фиолетово-желтого цвета «UMNIK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета «TDK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 31.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета с рисунком фиолетово-желтого цвета «UMNIK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о» предоставленные УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» с отчетом за период с 23.03.2018 по 01.08.2020 по банковским картам ФИО28, оптический CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» с отчетом за период с 07.07.2017 по 01.06.2020 по банковским картам ФИО1, предоставленные УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наведение справок»; оптический DVD-R диск с надписью «секретно №, инв. №»; оптический DVD-R диск с рукописными надписью «секретно Экз. № инв. № 259 Мб»; оптический DVD-R диск с надписью «секретно Экз. № № 188 мб»; оптический DVD-R диск с рукописной надписью «СЕКРЕТНО экз.1 УЭБ и ПК УМВД РФ по К.О. к № «Казино» 1.12Гб инв. №»; оптический DVD-R диск с рукописной надписью «Секретно зкз. № инв.№ 578 мб», предоставленные УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диск с надписью «рег. № 03.12.19_Уч № от 26.11.19 УЭБ и ПК УМВД К/О» предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диск с надписью «рег. № от 02.06.20_Уч № от 25.05.20 УЭБ и ПК УМВД К/О» предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диска с надписью «рег. № от 15.06.20_Уч № от 08.06.20 УЭБ и ПК УМВД К/О» предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диск с рукописными надписью «МНИ № рег. № от 20.06.22», предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диск «Verbatim» с рукописной надписью «№ 06.07.22 уч. № от 21.06.22 УЭБ и ПК УМВД К/о», предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение» - хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, продолжить хранить в материалах уголовного дела;

- 4 моноблока в корпусах черного цвета и 6 клавиатур в корпусах белого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 02.09.2021 нежилого помещения, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить; 

- 10 моноблоков в корпусах черного цвета, 2 игровых консоли в корпусе черного цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 04.10.2021 в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №; 5 моноблоков в корпусах черного цвета, изъятые 16.10.2021 в ходе обследования помещения, расположенного по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № 6 моноблоков в корпусах черного цвета и 1 игровая консоль в корпусе черного цвета, изъятые 15.10.2021 в ходе обследования помещения, расположенного по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. 1 № 9 моноблоков в корпусах черного цвета, 9 блоков питания в корпусах черного цвета, изъятые 22.06.2022 в ходе обыска нежилого помещения по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д№; 6 моноблоков в корпусах черного цвета, 6 блоков питания в корпусах черного цвета и 6 клавиатур в корпусах белого цвета, изъятые 22.06.2022 в ходе обыска нежилого помещения по адресу: г. Курск, ул. 

<

адрес> д. №; 8 моноблоков в корпусах черного цвета, 9 блоков питания в корпусах черного цвета, 9 клавиатур в корпусах белого цвета, 1 монитор; изъятые 22.06.2022 в ходе обыска нежилого помещения по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № связка на металлических кольцах магнитных ключей, среди которых 2 ключа темно-зеленого цвета, 1 ключ красного цвета и 1 ключ синего цвета; 2 магнитных ключа;12 магнитных ключей, 3 металлических ключа, на каждом из которых имеется металлическое кольцо с прикрепленными 3 магнитными ключами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, как средства совершения преступления, в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- тетрадь в клетку на 96 листов на металлической пружине с расчетами сумм, папка из полимерного материала красного цвета, внутри которой находятся 3 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями, представляющих собой рабочий график лиц, тетрадный лист в клетку с расчетами сумм; тетрадный лист в клетку с рукописными надписями рабочего графика лиц и барсетка черного цвета с застежкой, wi-fi роутер в корпусе серого цвета с логотипом «Yota», Wi-Fi роутер «МТС» в корпусе черного цвета, блокнот красного цвета с рукописными записями, тетрадь в клетку на 96 листов с отдельными в 3-мя листами клетку, один из которых представляет собой рабочий график лиц а остальные 2 листа расчеты сумм, 3 фрагмента листов в клетку, и 3 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями расчетов, 2 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями, представляющих собой рабочий график, 16 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями расчетов, 5 фрагментов тетрадных листа в клетку с рукописными надписями расчетов и 1 лист-стикер с рукописной надписью, 2 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями расчетов; мультифору внутри которой содержится свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии № номер №, согласно которому в единой государственный реестр индивидуальных предпринимателей в отношении индивидуального предпринимателя ФИО4 внесена запись о приобретении физическим лицом индивидуального предпринимателя от 20.04.2015 г. на одном листе; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ серии № номер № от 25.04.2003 г., согласно которому ФИО4 присвоен ИНН; договор аренды не жилого помещения от 15.12.2021 г. на двух листах, согласно которому Свидетель №1 предоставил в пользование ФИО4 нежилое помещение расположенное по адресу: г. Курск, 

<

адрес> (остановка 

<

данные изъяты>) с приложением акта приема-передачи от 15.12.2021 г., согласно которому вышеуказанное помещение Свидетель №1 сдал в аренду, а ФИО4 его принял, указанные документы содержат рукописные надписи выполненные чернилами синего цвета представляющие собой фамилии и инициалы Свидетель №1 и ФИО4, а также подписи указанных лиц; лист формата А4 содержащий реквизиты ИП ФИО13; чек-ордер ПАО «СБЕРБАНК» курское отделение № согласно которому 02.09.2020 г. ФИО7 осуществила платеж в сумме 113500 рублей на имя ИП ФИО13 с назначением платежа «Аренда за 09.2020 дог. №, №, № от 01.01.2020 ИП ФИО4»; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. на одном листе, согласно которому ИП ФИО13 и ИП ФИО4 заключили соглашение о том, что стоимость месячной аренды помещения с 01.04.2020 по 30.04.2020 составляет 27700 рублей, в нижней части данного листа имеется оттиски печати и подписи вышеуказанных лиц; фрагмент листа А4 содержащий реквизиты ИП ФИО13, в нижней части которого имеется рукописная надпись изготовленная чернилами синего цвета: 113500; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. на одном листе, согласно которому ИП ФИО13 и ИП ФИО4 заключили соглашение о том, что стоимость месячной аренды помещения с 01.04.2020 по 30.04.2020 составляет 19300 рублей, в нижней части данного листа имеется оттиски печати и подписи вышеуказанных лиц; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. на одном листе, согласно которому ИП ФИО13 и ИП ФИО4 заключили соглашение о том, что стоимость месячной аренды помещения с 01.04.2020 по 30.04.2020 составляет 48600 рублей, в нижней части данного листа имеется оттиски печати и подписи вышеуказанных лиц; копия налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц (формы 3-НДФЛ) на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за налоговый период – 2015 г. на четырех листах – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» в силиконовом чехле, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, передать по принадлежности законному владельцу ФИО2;

- мобильный телефон марки «Iphone 13 ProMax», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, передать по принадлежности ФИО11;

- денежные средства в сумме 100200 рублей (1 купюра номиналом 200 рублей, 4 купюры номиналом 50 рублей, 21 купюра номиналом 500 рублей, 53 купюры номиналом 100 рублей, 24 купюры номиналом 1000 рублей, 5 купюр номиналом 2000 рублей, 10 купюр номиналом 5000 рублей); денежные средства в сумме 73400 (1 купюра номиналом 2000 рублей, 8 купюр номиналом 5000 рублей, 19 купюр номиналом 1000 рублей, 42 купюры номиналом 100 рублей, 23 купюры номиналом 200 рублей, 6 купюр номиналом 500 рублей, 12 купюр номиналом 50 рублей);денежные средства в общей сумме 35000 рублей (7 купюр номиналом по 5000 рублей); денежные средства в общей сумме 23750 рублей, из которых 2 купюр номиналом 5000 рублей, 6 купюр номиналом 1000 рублей, 12 купюр номиналом 500 рублей, 17 купюр номиналом 100 рублей, 1 купюра номиналом 50 рублей; денежные средства в сумме 80350 рублей, из которых 12 купюр номиналом 5000 рублей, 5 купюр номиналом 1000 рублей, 2 купюры номиналом 200 рублей, 5 купюр номиналом 2000 рублей, 8 купюр номиналом 500 рублей, 8 купюр номиналом 100 рублей, 3 купюры номиналом 50 рублей; денежные средства в сумме 63400 рублей, из которых 3 купюры номиналом 2000 рублей, 6 купюр номиналом 5000 рублей, 82 купюры номиналом 100 рублей, 20 купюр номиналом 50 рублей, 11 купюр номиналом 200 рублей, 8 купюр номиналом 1000 рублей, 16 купюр номиналом 500 рублей, а всего 376 100 рублей – хранящиеся в Курском ОСБ № ячейка №, как полученные в результате совершения преступления, по вступлению приговора в законную силу, в порядке п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- денежные средства в сумме 480 долларов США, а именно 4 купюр номиналом 100 долларов США, 1 купюра номиналом 20 долларов США, 3 купюры номиналом 10 долларов США, 5 купюр номиналом 5 долларов США, 1 купюра номиналом 2 доллара США, 3 купюры номиналом 1 доллар США; денежные средства в сумме 360 евро, а именно 2 купюры номиналом 100 евро (№, №), 3 купюры номиналом 50 евро (№, №, №), 2 купюры номиналом 5 евро (№, №); денежные средства в сумме 190000 рублей, а именно 38 купюр номиналом 5000 рублей; денежные средства в сумме 44000 рублей, а именно 44 купюр номиналом 1000 рублей; денежные средства в сумме 10000 рублей, а именно 5 купюр номиналом 2000 рублей, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в Курском ОСБ № ячейка №, по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО39 ФИО314 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 450 000 (один миллион четыреста пятьдесят тысяч) рублей в доход государства. 

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ с учетом времени задержания ФИО1 23.06.2022 г., и срока нахождения его под домашним арестом с 24.06.2022 г. по 20.03.2023 г. в качестве меры пресечения смягчить назначенное наказание до 1 100 000 (одного миллиона ста тысяч) рублей в доход государства. 

ФИО39 ФИО315 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) руб. в доход государства. 

ФИО40 ФИО316 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) руб. в доход государства. 

ФИО40 ФИО317 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) руб. в доход государства. 

ФИО37 ФИО318 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) руб. в доход государства. 

ФИО34 ФИО319 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) руб. в доход государства. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Меру пресечения осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО11, ФИО28, ФИО37, ФИО34 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- оптический CD-R диск «Vibex»; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «МТС» с детализацией соединений по абонентским номерам №, №, №, №, №, №, №; оптический CD-R диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» с детализацией соединений по абонентскому номеру №; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «МегаФон» с детализацией соединений по абонентским номерам №, №, № № № №, № №, №, №, №; оптический CD-R диск, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» с детализацией соединений по абонентским номерам №, №, №, №, №, №, полученные на основании постановления Кировского районного суда 

<

адрес> об удовлетворении ходатайства о разрешении истребования сведений о телефонных переговорах и сообщениях от 31.08.2022; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО39 ФИО320, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО39 ФИО321, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО40 ФИО322, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический CD-R диск предоставленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств на имя ФИО40 ФИО323, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический DVD-RW диск серого цвета «TDK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: «рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета «TDK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: «рег. № от 30.12.20г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета «TDK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета с рисунком фиолетово-желтого цвета «UMNIK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета с рисунком фиолетово-желтого цвета «UMNIK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета «TDK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 31.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о»; оптический DVD-RW диск серого цвета с рисунком фиолетово-желтого цвета «UMNIK», с надписью, выполненной красителем зеленого цвета: « рег. № от 30.12.20 г.» и красителем черного цвета: «уч. № от 11.11.20 УЭБ и ПК УМВД К/о» предоставленные УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» с отчетом за период с 23.03.2018 по 01.08.2020 по банковским картам ФИО28, оптический CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» с отчетом за период с 07.07.2017 по 01.06.2020 по банковским картам ФИО1, предоставленные УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наведение справок»; оптический DVD-R диск с надписью «секретно № инв. №»; оптический DVD-R диск с рукописными надписью «секретно Экз. № инв. № 259 Мб»; оптический DVD-R диск с надписью «секретно Экз. № № 188 мб»; оптический DVD-R диск с рукописной надписью «СЕКРЕТНО экз.1 УЭБ и ПК УМВД РФ по К.О. к № «Казино» 1.12Гб инв. № оптический DVD-R диск с рукописной надписью «Секретно зкз. № инв№ 578 мб», предоставленные УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диск с надписью «рег. № 03.12.19_Уч № от 26.11.19 УЭБ и ПК УМВД К/О» предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диск с надписью «рег. № от 02.06.20_Уч № от 25.05.20 УЭБ и ПК УМВД К/О» предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диска с надписью «рег. № от 15.06.20_Уч № от 08.06.20 УЭБ и ПК УМВД К/О» предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диск с рукописными надписью «МНИ № рег. № от 20.06.22», предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение»; оптический DVD-R диск «Verbatim» с рукописной надписью «№ 06.07.22 уч. № от 21.06.22 УЭБ и ПК УМВД К/о», предоставленного УМВД России по 

<

адрес> по результатам ОРМ «Наблюдение» - хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, продолжить хранить в материалах уголовного дела;

- 4 моноблока в корпусах черного цвета и 6 клавиатур в корпусах белого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 02.09.2021 нежилого помещения, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить; 

- 10 моноблоков в корпусах черного цвета, 2 игровых консоли в корпусе черного цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 04.10.2021 в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №; 5 моноблоков в корпусах черного цвета, изъятые 16.10.2021 в ходе обследования помещения, расположенного по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № 6 моноблоков в корпусах черного цвета и 1 игровая консоль в корпусе черного цвета, изъятые 15.10.2021 в ходе обследования помещения, расположенного по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. № 9 моноблоков в корпусах черного цвета, 9 блоков питания в корпусах черного цвета, изъятые 22.06.2022 в ходе обыска нежилого помещения по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №; 6 моноблоков в корпусах черного цвета, 6 блоков питания в корпусах черного цвета и 6 клавиатур в корпусах белого цвета, изъятые 22.06.2022 в ходе обыска нежилого помещения по адресу: г. Курск, ул. 

<

адрес> д. №; 8 моноблоков в корпусах черного цвета, 9 блоков питания в корпусах черного цвета, 9 клавиатур в корпусах белого цвета, 1 монитор; изъятые 22.06.2022 в ходе обыска нежилого помещения по адресу: г. Курск, 

<

адрес>, д. №, связка на металлических кольцах магнитных ключей, среди которых 2 ключа темно-зеленого цвета, 1 ключ красного цвета и 1 ключ синего цвета; 2 магнитных ключа;12 магнитных ключей, 3 металлических ключа, на каждом из которых имеется металлическое кольцо с прикрепленными 3 магнитными ключами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, как средства совершения преступления, в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- тетрадь в клетку на 96 листов на металлической пружине с расчетами сумм, папка из полимерного материала красного цвета, внутри которой находятся 3 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями, представляющих собой рабочий график лиц, тетрадный лист в клетку с расчетами сумм; тетрадный лист в клетку с рукописными надписями рабочего графика лиц и барсетка черного цвета с застежкой, wi-fi роутер в корпусе серого цвета с логотипом «Yota», Wi-Fi роутер «МТС» в корпусе черного цвета, блокнот красного цвета с рукописными записями, тетрадь в клетку на 96 листов с отдельными в 3-мя листами клетку, один из которых представляет собой рабочий график лиц а остальные 2 листа расчеты сумм, 3 фрагмента листов в клетку, и 3 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями расчетов, 2 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями, представляющих собой рабочий график, 16 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями расчетов, 5 фрагментов тетрадных листа в клетку с рукописными надписями расчетов и 1 лист-стикер с рукописной надписью, 2 тетрадных листа в клетку с рукописными надписями расчетов; мультифору внутри которой содержится свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии № номер №, согласно которому в единой государственный реестр индивидуальных предпринимателей в отношении индивидуального предпринимателя ФИО4 внесена запись о приобретении физическим лицом индивидуального предпринимателя от 20.04.2015 г. на одном листе; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ серии № номер № от 25.04.2003 г., согласно которому ФИО4 присвоен ИНН; договор аренды не жилого помещения от 15.12.2021 г. на двух листах, согласно которому Свидетель №1 предоставил в пользование ФИО4 нежилое помещение расположенное по адресу: г. Курск, проспект 

<

адрес> (остановка 

<

данные изъяты>) с приложением акта приема-передачи от 15.12.2021 г., согласно которому вышеуказанное помещение Свидетель №1 сдал в аренду, а ФИО4 его принял, указанные документы содержат рукописные надписи выполненные чернилами синего цвета представляющие собой фамилии и инициалы Свидетель №1 и ФИО4, а также подписи указанных лиц; лист формата А4 содержащий реквизиты ИП ФИО13; чек-ордер ПАО «СБЕРБАНК» курское отделение №, согласно которому 02.09.2020 г. ФИО7 осуществила платеж в сумме 113500 рублей на имя ИП ФИО13 с назначением платежа «Аренда за 09.2020 дог. №, №, № от 01.01.2020 ИП ФИО4»; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. на одном листе, согласно которому ИП ФИО13 и ИП ФИО4 заключили соглашение о том, что стоимость месячной аренды помещения с 01.04.2020 по 30.04.2020 составляет 27700 рублей, в нижней части данного листа имеется оттиски печати и подписи вышеуказанных лиц; фрагмент листа А4 содержащий реквизиты ИП ФИО13, в нижней части которого имеется рукописная надпись изготовленная чернилами синего цвета: 113500; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. на одном листе, согласно которому ИП ФИО13 и ИП ФИО4 заключили соглашение о том, что стоимость месячной аренды помещения с 01.04.2020 по 30.04.2020 составляет 19300 рублей, в нижней части данного листа имеется оттиски печати и подписи вышеуказанных лиц; дополнительное соглашение к договору аренды помещения № от 01.01.2020 г. от 01.04.2020 г. на одном листе, согласно которому ИП ФИО13 и ИП ФИО4 заключили соглашение о том, что стоимость месячной аренды помещения с 01.04.2020 по 30.04.2020 составляет 48600 рублей, в нижней части данного листа имеется оттиски печати и подписи вышеуказанных лиц; копия налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц (формы 3-НДФЛ) на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за налоговый период – 2015 г. на четырех листах – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» в силиконовом чехле, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, передать по принадлежности законному владельцу ФИО2;

- мобильный телефон марки «Iphone 13 ProMax», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, передать по принадлежности ФИО11;

- денежные средства в сумме 100200 рублей (1 купюра номиналом 200 рублей, 4 купюры номиналом 50 рублей, 21 купюра номиналом 500 рублей, 53 купюры номиналом 100 рублей, 24 купюры номиналом 1000 рублей, 5 купюр номиналом 2000 рублей, 10 купюр номиналом 5000 рублей); денежные средства в сумме 73400 (1 купюра номиналом 2000 рублей, 8 купюр номиналом 5000 рублей, 19 купюр номиналом 1000 рублей, 42 купюры номиналом 100 рублей, 23 купюры номиналом 200 рублей, 6 купюр номиналом 500 рублей, 12 купюр номиналом 50 рублей);денежные средства в общей сумме 35000 рублей (7 купюр номиналом по 5000 рублей); денежные средства в общей сумме 23750 рублей, из которых 2 купюр номиналом 5000 рублей, 6 купюр номиналом 1000 рублей, 12 купюр номиналом 500 рублей, 17 купюр номиналом 100 рублей, 1 купюра номиналом 50 рублей; денежные средства в сумме 80350 рублей, из которых 12 купюр номиналом 5000 рублей, 5 купюр номиналом 1000 рублей, 2 купюры номиналом 200 рублей, 5 купюр номиналом 2000 рублей, 8 купюр номиналом 500 рублей, 8 купюр номиналом 100 рублей, 3 купюры номиналом 50 рублей; денежные средства в сумме 63400 рублей, из которых 3 купюры номиналом 2000 рублей, 6 купюр номиналом 5000 рублей, 82 купюры номиналом 100 рублей, 20 купюр номиналом 50 рублей, 11 купюр номиналом 200 рублей, 8 купюр номиналом 1000 рублей, 16 купюр номиналом 500 рублей, – хранящиеся в Курском ОСБ № ячейка №, как полученные в результате совершения преступления, по вступлению приговора в законную силу, в порядке п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- денежные средства в сумме 480 долларов США, а именно 4 купюр номиналом 100 долларов США, 1 купюра номиналом 20 долларов США, 3 купюры номиналом 10 долларов США, 5 купюр номиналом 5 долларов США, 1 купюра номиналом 2 доллара США, 3 купюры номиналом 1 доллар США; денежные средства в сумме 360 евро, а именно 2 купюры номиналом 100 евро №, №), 3 купюры номиналом 50 евро (№, № №), 2 купюры номиналом 5 евро (№, №; денежные средства в сумме 190000 рублей, а именно 38 купюр номиналом 5000 рублей; денежные средства в сумме 44000 рублей, а именно 44 купюр номиналом 1000 рублей; денежные средства в сумме 10000 рублей, а именно 5 купюр номиналом 2000 рублей, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в Курском ОСБ № ячейка №, по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1

В целях обеспечения приговора суда в части исполнения наказания в виде штрафа обратить взыскание на имущество ФИО1, на которое был наложен арест, в частности на автомобиль марки «Тойота Ленд Крузер», государственный регистрационный знак «№», 2016 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №. 

В целях обеспечения приговора суда в части исполнения наказания в виде штрафа обратить взыскание на имущество ФИО2, на которое был наложен арест, в частности на автомобиль марки «Опель Корса», государственный регистрационный знак «№», 2007 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №.

Снять арест, наложенный на автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак «№», 2014 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №, принадлежащий ФИО89

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В этот же срок осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

В течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в кассационном порядке в первый кассационный суд общей юрисдикции через Кировский районный суд г.Курска.

Судья 

<

данные изъяты> Т.В. Тоичкина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>